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W służbie 
kulturze narodowej

W ostatnich czasach poruszaliśmy 
na tem miejscu niejednokrotnie zagad­
nienia z dziedziny kulturalno - umysło­
wej. Może tem samem odbiegamy od 
zwyczaju, przyjętego w naszej prasie, 
ale nie sądzimy, by zwyczaj ten był oby­
czajem dobrym. Pismo, które chce 
wszechstronnie spełnić obowiązki swe 
wobec społeczeństwa, musi na swych 
łamach, a więc i na czołowem miejscu, 
zajmować się całokształtem życia zbio­
rowego, a więc sprawami nietylko poli- 
tycznemi, społecznemi i gospodarczemi, 
ale w równej mierze i kulturalnemi.

Doniosłość życia kulturalnego i czyn­
ny do niego stosunek podkreśliliśmy w 
pierwszym zaraz numerze „Kurjera Po­
znańskiego“, w artykule programowym, 
blisko 28 lat temu. Wówczas wydało to 
się czemś całkiem niezwykłem. Był to 
przecież okres niewoli, w którym poli­
tyczna i gospodarcza walka ekstermina­
cyjna systemu pruskiego z żywiołem 
polskim osięgała swój punkt szczytowy, 
Pochłaniając całą uwagę i wszystkie 
Prawie siły społeczeństwa naszego. Po­
za obroną gospodarczą i pogłębianiem 
świadomości politycznej zajmowano się 
lączącem się z tem szerzeniem ogólnej 
oświaty w masach ludowych, natomiast 
wśród warstw wykształceńszych pano­
wał zanik ruchu umysłowego, szczegól­
nie w dziedzinie literatury i sztuki, pra­
cy zaś naukowej oddane były nieliczne 
jednostki.

W ten zanik wówczas u nas życia 
kulturalnego uderzył w roku 1906 „Ku­
rier Poznański“, stawiając zasadniczo 
doniosłość pracy kulturalno - umysło­
wej na równi z wagą wysiłku politycz­
nego i społeczno - gospodarczego. Na­
łożyliśmy sami sobie obowiązek kate­
goryczny, że nie może się pojawić ani 
jeden numer pisma naszego, w którym- 
by mowy nie było o zagadnieniach li­
terackich, artystycznych czy naukowych.

Chodziło nietylko o rzecz samą, ale 
1 o stronę pedagogiczną, by inteligencja 
tutejsza, żyjąca dotąd życiem jedno- 
suonnem, nauczyła się w strawie kul­
turalno _ duchowej widzieć chleb po­
wszedni, niezbędny jej tak samo, jak 
oodnietą polityczna i pouczenie ekono­
miczne. Był to na ówczesne skromne 
"arunki wydawnictwa naszego pro­
gram niełatwy , do urzeczywistnienia, a 
Jednak „Kurjer Poznański“ realizował 
?° z uporem i zaciętością, w ramach, na 
Jakie go tylko stać było.

Odzyskanie niepodległości i roz' 
"Jdawnictwa naszego umożliwiły n 
rozszerzenie tych ram do Działu Ku 
ry i Sztuki, który — wolno nam to c 
oa stwierdzić — treścią swą i formą, 
'resem i poziomem oddaje dtuże usl 
ruchowi umysłowemu naszej dzieli 
1 raju naszego wogóle. Było to zre: 
^Jelokrotnie stwierdzane przez czyi 

1 kompetentne na zjazdach l w pn 
•achowej.

Pragni
dlatego

®my jednak iść jeszcze dalej
poruszamy problemy polskie-

Przed stanowcza odpowiedzią Francji
Redagowanie noty wyjaśniającej Anglji stanowisko Francji w sprawie rozbrojenia — Nota 

będzie szczera, jasna i energiczna
Paryż. (PAT.) Minister spraw za- { 

granicznych Barthou wygłosił na po­
siedzeniu rady ministrów przemówie­
nie na temat polityki zagranicznej, 
zapoznając członków gabinetu z głów- 
nemi linjami odpowiedzi francuskiej 
na ostatnie aidc-memoire brytyjskie w 
sprawie rozbrojenia. Barthou wraz ze 
swymi współpracownikami p. Lege- 
rem i p. Massiglim opracuje już od 
trzech dni tekst tego dokumentu, któ­
ry w najbliższy piątek lub s-obotę bę­
dzie przedstawiony do aprobaty rady 
ministrów.

t Na ostatniem posiedzeniu postano­
wiono nie zwoływać najwyższej rady 
obrony państwa, gdyż ścisły komitet 
tej rady wypowiedział już swoje zda­
nie z punktu widzenia technicznego w 
sprawie rozbrojenia. Min. Barthou 
uwzględni więc w odpowiedzi francu­
skiej te życzenia oraz sprawozdanie 
ministra wojny, dotyczące efektywów 
i sprzętu wojennego.

Zdaniem ..Petit Par i sień“, no­
ta francuska nie poruszy spraw tech­
nicznych, lecz poświęcona będzie w 
całości dyplomatycznej i politycznej 
stronie zagadnienia. Dokument ten 
przygotowany jest bez pośpiechu, po­
mimo, że rząd brytyjski pragnął mieć 
francuską odpowiedź przed środową 
debatą w izbie gmin, gdyż jego redak­
cja ma duże znaczenie ze względu na 
poważne oddźwięki, jakie nota ta mo­
że wywołać nietylko w dziedzinie poli­
tyki zagranicznej lecz również w za­
kresie polityki wewnętrznej. Zadanie 
byłoby ułatwione, gdyby Francja uzy­
skała pewne zapewnienia w sprawie 
uzbrojenia, efektywów i gwarancyj 
bezpieczeństwa. Obecne trudności wy­
nikają z tego, że trzeba mówić jasno, 
wówczas, gdy inni celowo i z wyracho­
waniem unikają ścisłego sformułowa­
nia sprawy. Dlatego, jak przypuszcza 
dziennik, odpowiedź francuską prześle 
się w końcu tygodnia do Foreign Offi­
ce. Będzie ona szczera, jasna i ener­
giczna.

Radykalny „O e u v r e“ podkreśla, 
że w czasie ostatniego zebrania ścisłe­
go komitetu rady obrony państwa, gen. 
Weygand zgodnie z premjerem Dou- 
merguem i min. Barthou uważał, że 
odpowiedź powinna w umiakowanych 
słowach podkreślić, iż Francja z powo­
du wszystkich uchybień Niemiec nie 
może wiązać rąk w sprawie swego 
uzbrojenia, zwłaszcza w obecnej sytua­
cji politycznej, o ile jej sprzymierzeń­
cy, a przedewszystkiem Anglja nie 
pójdą dalej w gwarancjach bezpie­
czeństwa, które mogłyby nawet przy-

go życia kulturalnego na czołowem 
miejscu pisma naszego, czyniąc to nie­
tylko ze względów zasadniczych, jako, 
że się to zagadnieniom tym należy tak 
samo dobrze, jak politycznym i gospo­
darczym, ale ponadto znowu w celu pe­
dagogicznym, by z łamów artykułów 
wstępnych przemawiać do jak najwię­
kszej ilości czytelników naszych, szuka­
jących na tem miejscu ideowego swego 
drogowskazu życiowego.

W artykułach wstępnych stawiamy 
i będziemy stawiali zagadnienia kultu­
ry narodowej w sposób syntetyczny, a 
zarazem możliwie przystępny dla każ­
dego, zważywszy, że czytelnicy nasi re­
krutują się z różnych, i to także szer­
szych warstw społeczeństwa, dla których 
pragniemy być przewodnikiem ideo-

brać formę europejskiego paktu wza­
jemnej pomocy.

„Skoro Niemcy kontynuują swe 
zbrojenia — pisze dziennik — pomimo 
ogólnego sprzeciwu, to nikt nie mógłby 
przeszkodzić Francji, aby w styczniu

Zatopieni w stalowym grobie
Uratowano dotychczas 13 marynarzy z załogi torpedowca 

..Tomotsuru“

Tokio. (PAT). Uratowani członko­
wie załogi torpedowca „Tomotsuru“ 
oświadczyli, iż 8 ich towarzyszy znaj­
duje się jeszcze przy życiu Zamknięci 
są oni w hali maszyn. Oddziały ratow­
nicze wyborowały otwory w kałubie o- 
krętu w celu dostarczenia załodze po­
wietrza i światła.

Katastrofa „Tomotsuru“ wywołała 
niesłychane wrażenie na ekspertach, 
ponieważ Japonja. zgodnie z drugim 
programem morskim, zamierzała wy­
budować 16 podobnych jednostek mor-

Walka „Berengarii” z orkanem
Olbrzym transoceaniczny byt w nielada opalach — Jedena­

stu ludzi rannych

Londyn. (Tel. wł.) Statek trans­
oceaniczny „Berengaria“ powrócił we 
wtorek z Nowego Jorku do Southamp­
ton z dużem opóźnieniem z powodu 
bardzo burzliwego morza.

W niedzielę statkiem rzucały tak 
potężne fale, że dwie szafy stalowe, 
trzech metrów wysokości i ważące po

Masowe aresztowania w Estonii
Berlin. (Tel. wł.) Władze w dal­

szym ciągu występują bardzo ener­
gicznie przeciw rzekomym zamachow­
com, przeprowadzając liczne areszto­
wania.

W Dorpacie aresztowano burmi­
strza Ainsona oraz radnego miejskiego 
Aaremaa. W Talinie uwięziono pułko­
wnika w stanie spoczynku Seimanna, 
jednego z najpopularniejszych ofice­
rów z okresu walk wolnościowych. 
Pomiędzy przytrzymanymi znajduje 
się wielu oficerów rezerwy oraz pra­
wników.

W Petschur aresztowano wszystkich

wym, wprowadzającym je w sferę pol­
skiego życia i ruchu umysłowego.

Zwracamy też ma ten dział artyku­
łów uwagę młodego pokolenia, do któ­
rego ambicji apelowaliśmy świeżo, by 
zdobywało ono możliwie głęboką wie­
dzę i wytworzyło w sobie umiłowanie 
wielkich rzeczy, ażeby następnie pozy­
tywnym, twórczym wysiłkiem ducho­
wym rozszerzać i wzwyż dźwigać gmach 
ideologji narodowej.

Uprosiliśmy szereg pisarzy narodo­
wych, by w artykułach wstępnych pi­
sma naszego zabierali głos w sprawach 
zasadniczych z dziedziny kulturalno-u- 
mysłowej. Jutro przemówi na tem miej­
scu Teofil Bernard Syga na temat: Za­
dania literatury a społeczeństwo.

1935 roku zagroziła, że zkolei również 
przestanie szanować postanowienia 
traktatowe i nie przeprowadzi ewaku­
acji Zagłębia Saary, dopóki Niemcy 
nie wykażą lepszego zrozumienia poli­
tyki pokojowej.“ ..

Londyn. (Tel. wł.) Ze statku ja­
pońskiego „Tomotsura“ wydobyto do 
środy rana 13 żywych marynarzy i 17 
zwłok.

Londyn. (Tel. wł.). Agencja Reu­
tera donosi z Tokio:

Prace ratownicze nad wydobyciem 
załogi prowadzone są w dalszym cią­
gu. Dotychczas wydobyto 49 zwłok, 
podczas gdy liczba ocalonych się nie 
powiększyła. Niema żadnej nadziei, 
aby wydobyto jeszcze kogoś żywego.

dwie tonny każda, zostały oderwane i 
rzucone na ziemię. Dużo mebli uległo 
zniszczeniu. Dziesięciu pasażerów i je­
den członek z załogi, zostało lekko ra­
nionych.

Aby utrzymać kurs, „Berengaria“ 
wyrusza już w środę rano w drogę po­
wrotną.

pracowników urzędu hipotecznego 
oraz sędziego pokoju. Jedno z miast 
południowej Estonji pozostało bez 
opieki lekarskiej, gdyż miejscowy le­
karz oraz aptekarz zostali aresztowa­
ni. W Oberpahlem policja miała uwię­
zić naczelnego lekarza miejscowego 
szpitala w chwili, gdy ten musiał przy­
stąpić do operacji, którą wykonał pod 
nadzorem policji.

Wizyta min. Barthou
Warszawa. (PAT.) Rząd fran­

cuski zawiadomił min. Becka, że min. 
spr. zagr. Francji, Barthou udaje się 
z oficjalną rewizytą do Warszawy w 
kwietniu r. b., dając przytem wyraz 
nadziei, że kontakt ten przyczyni się 
do wzmocnienia współpracy między 
obu sojuszniczemi krajami. Min. Beck 
wyraził żywe zadowolenie rządu pol­
skiego z powodu zamierzonej wizyty i 
zaznaczył, że podziela całkowicie po­
gląd min. Barthou co do jej znaczenia.

Zasypani górnicy
Sosnowiec. (PAT.) Na terenie 

kopalni „Jowisz“ pod Wojkowicami 
Komornemi w podziemiach odkrywki, 
na głębokości 15 m„ w czasie wydoby­
wania węgla zasypanych zostało dwóch 
górników.

Po całodziennej akcji ratunkowej 
wydobyto wczoraj wieczorem zwłoki 
jednego z nich. Do drugiego kolumna 
ratunkowa jeszcze nie dotarła. Praw­
dopodobnie poniósł on również śmierć.
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Komisje śledcze w Paryżu pracują
ECHA 6 LUTEGO

Paryż. (PAT). Komisja parlamen­
tarna dla wyświetlenia wypadków z 
dnia 6 lutego przesłuchała b. sekreta­
rza stanu Patenautre‘a, który zaprze­
czył, jakoby zwracano sie do niego o 
finansowanie uzbrojenia jakiejkolwiek 
grupy. Chiappe w zeznaniach swoich 
zapewne myślał o rozmowie, w czasie 
której ostrzegł on Patenautr‘e, o po­
głoskach, kursujących na temat rzeko­
mych przygotowań lutowych i dora­
dzał; by nie wahał sie odpowiedzieć 
odmownie w razie, gdyby sie do niego 
zwracano w tej sprawie.

Dep. Soulier zapytał Patenautre‘a, 
czy dep. Bergery nie zgłosił sie do nie­
go o finansowanie uzbrojenia „wspól­
nego frontu“. Na przeczącą odpowiedź 
Patenautre‘a, dep. Soulier podtrzymy­
wał jednak swoje oświadczenie.

STOSUNKI STAWISKIEGO
Paryż (PAT). Wczoraj zeznawał 

przed parlamentarną komisją śledczą 
adw. Ribaut, który stwierdził m. in., 
że w gabinecie b. min. Bonneta praco­
wał 8 miesięcy w r. 1933.

W tym czasie z min. Bonnetem 
rozmawiał dwa razy. Minister miał 
mu dać do zrozumienia, iż życzyłby 
sobie, aby Ribaut nie występował, jako

świadek w procesie przeciwko jego 
bratu. Ribaut istotnie nie składał ze­
znań w tej sprawie ze względu na ope­
rację, która zatrzymywała go w łóżku.

Następnie Ribaut oświadczył, że 
Stawiski jeździł do Stresy specjalnie 
po to, aby spotkać się z min. fion- 
netem. Po powrocie ze Stresy mówił, 
że jadł obiad z Bonnetem. Odpowiadar 
jąc na pytania, Ribaut informował, że 
Stawiski utrzymywał stosunki z b. 
min. Cotem, sen. Serrem, dep. Hulin 
i szeregiem innych osób.

SUBWENCJE
Paryż. (Teł. wł.) Do późnej nocy 

przesłuchiwano adwokata Stawiskiego 
i byłego attaché w ministerstwie skar­
bu, Guibout-Ribaud. W głównej mierze 
zajmowano się sprawą pisma lewico­
wego „Volonté“, którego dyrektor Du- 
barry przebywa, jak wiadomo, w wię­
zieniu śledczem. Guibout-Ribaud przy­
znał, że dziennik ten otrzymywał wy­
sokie subwencje od Stawiskiego, lecz 
również dostał 40 000 franków od rzą­
du, który conajmniej od kwietnia 1933 
roku musiał wiedzieć o stosunkach 
Stawiskiego do pisma. Na zapytanie, 
czy dziennik otrzymywał też subwen­
cje od poprzednich rządów, Guibout- 
Ribaud odpowiedział przecząco.

Niemiecka wzajemność
Warszawa. (Tel. wł.) Od przeszło 

pół roku szereg pism niemieckich stra­
cił debit w Polsce z powodu ciągłych 
ataków na nasz kraj. Obecnie zarzą­
dzenie ministra spraw wewnętrznych 
przywróciło od 15 marca debit poczto­
wy wielu dziennikom. A więc dzienni­
kom berlińskim jak „Berliner Tage­
blatt“, „Der Tag“, „Berliner Boersen- 
Zeitung“, „Berliner Illustrierte Zei­
tung“ i t. d. Ale najciekawsze, że przy­
wrócono także debit pismom takim, 
jak „Oberschlesische Zeitung“, wyda­
wanej w Bytomiu, która straciła debit 
w r. 1931, „Der Gesellige“, wydawane­
mu w Pile, który był zakazany od r. 
1928, a także wychodzącemu w Berli­
nie „Thorner Heimatsbote“, który stra­
cił debit w r. 1929. Pisma te, jak wska­
zują już tytuły, były wyrazem emi­
grantów niemieckich z Polski a ich 
wystąpienia w stosunku do nas były 
niezwykle agresywne.

Nic nie słychać, ażeby Niemcy przy­
wróciły debit pismom polskim, do Nie­
miec bowiem w tej chwili prawie żad­
ne pismo polskie niema dostępu, (w)

454 % dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
a 8,90 4354—42% P. ,

4% listy zastawn. konw. ostempl. P. Z. K. 
4254—42% P.

(Kurs w złotych)
4% poż. premj. dolar., serja III 52,50 P.
454 % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

4Ó.-* “ł“
3% poż. budowl., serja I 41,25—42.— P; 

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bałfk Polski I em. 78.— P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 14. 3. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:

Szwedzka pożyczka dla Rosji
Ma podobno wynosić 1OO miljonów koron szwedzkich
Sztokholm. (PAT). Min. spraw 

zagr. potwierdził wiadomość, iż roko­
wania w sprawie zamówień Sowietów 
w Szwecji doprowadziły do porozumie­
nia, które jednak będzie musiało być 
jeszcze ratyfikowane przez parlament 
szwedzki.

Na podstawie tego porozumienia

Szwecja ma udzielić pożyczki Związ­
kowi Sowieckiemu.

Londyn. (PAT) Korespondent Reu­
tera donosi ze Sztokholmu, że według 
informacyj dziennika „Dagens Nyheter“ 
wysokość pożyczki, jaka ma być udzie­
lona Związkowi Sowieckiemu wynosi 
100 miljonów koron.

Cała miejscowość ofiara płomieni
Pięćdziesiąt domów mieszkalnych i wszystkie zapasy yospo~ 

dareze spłonęły
Budapeszt. (Tel. wł.) W miej­

scowości Nyara, w pobliżu miasteczka 
prowincjonalnego Papa, powstał wczo­
raj pożar, który z na.dzwycźajrią szyb­
kością objął przyległe budynki miesz­
kalne, rozszerzając się wkrótce na całą 
wieś.

Mimo natychmiastowej akcji rato­
wniczej i pomocy przybyłych nawet ż 
dalekiej okolicy straży pożarnych pra-

wie cała miejscowość padła ofiarą 
płonącego żywiołu. Ogółem spłonęło 50 
domów mieszkalnych z przyległemi 
budynkami, stodołami i stajniami. 
Pastwą płomieni padły również powa­
żne zapasy zboża i paszy i innych uży­
tecznych przedmiotów. Szkody są ol­
brzymie.

Przyczyny pożaru jeszcze nie usta­
lono.

Utrata obywatelstwa
Warszawa. (Tel. wł.). Najwyższy 

Trybunał Administracyjny rozpatry­
wał zasadniczą sprawę obywatela pol­
skiego, który przyjął urząd o charak­
terze publicznym we Francji. Trybunał 
orzekł, że przyjęcie urzędu zagranicą 
powoduje bezwzględną utratę obywa­
telstwa państwa polskiego w tych 
wszystkich wypadkach, kiedy obywa­
tel nie uzyskał przed objęciem urzędu 
zgody swego rządu. Zachodzi to nawet 
przy uzyskiwaniu obcych stanowisk 
urzędniczych na podstawie kontraktu.

(w.)

Wyjazd na kolonJę 
„Orzeł Biały“

Warszawa. (PAT.) Najbliższy 
transport osadników - kolonistów na 
kolonję „Orzeł Biały“ w stanie Espiri­
to Santo w Brazylji, wyruszy z War­
szawy dnia 14 kwietnia, zaś z Genui 
dnia 16 kwietnia.

Rodziny osadnicze, pragnące wyje­
chać tym transportem, winny jaknaj- 
rychlej zwrócić się do Centrali Syndy­
katu Emigracyjnego w Warszawie lub 
do najbliższego Oddziału albo Agentu­
ry Syndykatu na prowincji po bliższe 
informacje i pomoc przy załatwieniu 
formalności wyjazdowych.

Standardy; 1. żyto 707 gd. 2. pszenica 
742 g/1. 3. owie9 500 g/1.

Ceny transakcyjne
Żyto 975 tonn par Poznań . > ( 14,75
Żyto 30 tonn par. Poznań . < » s 14,70
Zyto 60 tonn par. Poznań . • • . 14,661/3
Żyto 75 tonn par Poznań . . . Ił,65
Otręby żytnie 180 tonn par. Poznań 9,75 

Ceny orientacyjne

Deficyt budżetowy w miesiącu lutym
Wynosi blisko

Warszawa. (Tel. wł.) Według 
doniesień prasy „prorządowej“ deficyt 
budżetowy w miesiącu lutym b. r. wy­
niósł 49,3 miljonów zł czyli zwiększył 
się w porównaniu do stycznia o 12,3 
milj. zł.

Dochody w wym. miesiącu wyno­
siły 144 i pół miljona, podczas gdy 
r o z c h o dy wyniosły sumę 193 mi- 
ljony 800 tysięcy złotych. Podatki ścią­
gane od podatników spadły z 45,1 milj. 
na 34,8 miljonów. Duży spadek wyka­
zuje szczególnie podatek przemysło­
wy od obrotu, który zredukowany zo­
stał niemal do połowy. Podatek ten 
zmniejszył się z 17,3 milj. zł do 9,7 milj. 
zł. Podatek gruntowy zmniejszył się z 
4 i pół milj. zł do 3 i pół milj. zł, poda­
tek dochodowy z 14,8 milj. zł do 
12 milj. zł.

50 miljonów
Znaczny stosunkowo spadek wyka­

zują podatki pośrednie, a miano­
wicie z 22,1 milj. zł do 15,9 milj. zł, 
przyczem podatek od cukru zmniej­
szył się z 17 milj. do 11 i pół milj. zł. 
Dochody celne zmniejszyły się pra­
wie o 1 milj. zł i wyniosły w lutym 
5,4 milj. zł.

Opłaty stemplowe ł pokrewne 
zmniejszyły się z 9,1 milj. zł do 6,4 
milj. zł.

Natomiast wzrosły dochody z mo­
nopoli z 47,7 milj. do 49 milj. zł. I tak 
monopol spirytusowy wykazuje wzrost 
dochodów prawie o 2 miłj. zł. podczas 
gdy dochód z monopolu tytoniowego 
zmniejszył się o prawie 700.000 zł, da­
jąc w lutym 24 milj. zł. Dochód z mo­
nopolu solnego zmniejszył się o 400.000 
zł i wyniósł 2,6 milj. zł.

Stan pogody w Polsce 13. III. a g.
14: W dniu 13 marca w godzinach po­
południowych panowała w Polsce po­
goda chmurna z rozpogodzeniami w 
dzielnicach południowych a z przelot- 
nemi opadami w północnych. Tempe­
ratura o godz. 14 wynosiła: 1 w Wil­
nie, 2 w Suwałkach, 4 na Helu, 6 w 
Gdyni i Płocku, 8 w Grudziądzu, 9 w 
Bydgoszczy i Cieszynie. 10 w Łomży 
i Ostrowie Pozn., 11 w Warszawie, Ka­
towicach i Pińsku, 12 w Krakowie, 13 
w Kielcach, 14 w Brześciu, Lwowie i 
Zaleszczykach, 15 w Lublinie i Tarno­
polu oraz 16 stopni w Przemyślu i Tar­
nobrzegu.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Nadal bez zmiany, pogodnie, względnie 
dość pogodnie.

Sierżant zastrzelił żonę kolegi
Trayedja miłosna na ulicy Krakowa

Kraków. (PAT.) Przy zbiegu uli­
cy Długiej i Al. Słowackiego, sierżant 
20 p. p. Tadeusz Zajączkowski, lat 34, 
zastrzelił żonę swego kolegi, starszego 
sierżanta Michała Babińskiego, Marję 
Babińską, lat 28. Tło zbrodni ma cha­
rakter erotyczny. Zajączkowski dał do 
Babińskiej 5 strzałów rewolwerowych. 
Sprawca dokonał swego zbrodniczego

czynu w momencie podniecenia alko­
holem.

Zajączkowskiego natychmiast are­
sztowano i osadzono w więzieniu woj- 
skowem przy ulicy Montelupi. Ciężko 
ranną Babińską w stanie beznadziej­
nym odwieziono do szpitala św. Łaza­
rza.

Kat nie próżnuje Z klubu Ch. D.
Berlin. (Teł. wł.) Na dziedzińcu 

więzienia w Neurupin, kat z Magde­
burga, który wczoraj wykonał w Ber­
linie trzy wyroki śmierci, ściął parob­
ka Ottona Kuhrta i żonę rolnika 
Schenka,

Warszawa. (Tel. wł.) Prezesem 
Klubu Ch. D. został wybrany poseł 
Tempka, wiceprezesami pp. Ponikow­
ski i Pułjan. (w)

Knrs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.29% zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.29 zł.

Knrs marki idem. I gnid. gd. Banki Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.05 zł, gotówką 
209.25 zł, za 100 guld. gd. w dewizach — zł, 
gotówką 172.39 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 14. S. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konwers. 5954, za 4% premj. doi. 5254 
oraz za 3% poż. bud. 41%—42; pozatem po­
szukiwano 4% poż. i-nwest. po 107.50 — bez 
oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 454% doi. listy zast. po 53.—% w pła­
ceniu (przy kursie dolara 5,3154) oraz 454% 
doi. listy zast. w zlocie po 4354—42% rów­
nież w płaceniu. 4% listy zast konwert. 
handlowano po 42.50—42 w płaceniu, zaś 
454% zlotowemu listami zast obracano 
po 45.

Z akcyj bankowych płacono — przy 
braku oddawców — za Bank Polski 78.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie! 
Papier« procentowe:

(Kurs « orocentach nominału)
5% pożyczka komwersyjna 5954% P.
454 % dolarowe listy zastaw, a. K. z r. 1933

• 53154 53% P.

Żyto »«»•••..•« 
Usposobienie spokojne.

Pszenica ............................  <
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień browarowy . 4 ,
Usposobienie słabe.

Jęczmień 695—705 g/1 » • • 
Jęczmień j75—6S5 g/1 » ■ ■

Usposobienie słabe.
Owies nadający się do siewu 

Usposobienie spokojne.
Owies................................. ....

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia I gat. 0,55%

wl. w....................................
Mąka żytnia I gat 0,65% 

wl. w....................................
Mąka żytnia II gat 55—70% 

wl. w....................................
Mąka żytnia poślednia po­

nad 70% wl. w...................
Mąka żytnia razowa 0,95%

wl. w....................................
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat IA 20% 
wł. w....................................

Mąka pszenna gat IB 45% 
wŁ w.........

Mąka pszenna gat IC 60% 
wl. w....................................

Mąka pszenna gat ID 65% 
wl. w....................................

Mąka pszenna gat II 45-65% 
wl. w........................... .... .

Mąka pszenna gat III pośt 
A 65—70% wl. w. . . .

Mąka rnzenna gat III pośt 
B ponad 70% wł. w. . . 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału 
standartowego...................

Otręby pszenne z przemiału 
standartowego...................

Otręby pszenne grube z prze­
miału standartowego . »

Rzepak zimowy . , « 1 « 
Siemie lniane 
Gorczyca 
Wyka latowr
Peluszka ..<•<<«> 
Groch polny s
Groch Viktoria
Groch Folgera .«(■•< 
Łubin niebieski « « • ■ • 
Łubin żółty
Seradel—. ...•*•*• 
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerwona 95—97% 

zzyst ....«« ■ «
Koniczyna biała . « ■ ■ « 
Koniczyna szwedzka a a . 
Koniczyna żółta odluszczona 
Koniczyna żółta w łuskach 
Przelot ....a«»«. 
Inkarnatka » < < > > • <
Tymoteusz . . a a a a a
Rajgras angielski. > a a a
Ziemniaki jadalne . a a «
Płatki ziemniaczane a « 1
Słoma pszenna luzem . , »

„ pszenna prasowana » 
„ żytnia luzem . . a
w żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . . . 
H owsiana prasowana . 
„ jęczmienna luzem . 
„ jęczmienna prasow. .

Siano zwykle luzem . . > 
Siano zwykle prasowane . . 
Siano nadnoteckie luzem . « 
Siano nadnoteckie pras. . . 
Makuch lniany w taflach . . 
Makuch rzepakowy w tafl. . 
Makuch łonecznik. w taft
Śrut Soja............................ .
Mak niebieski

14.50— 14,75

17.75- 18,00

15.25— 16,25

14.76- 15,25
14.25- 14,75 

11,75— 12,25 

11,60— 11,75

21,00— 22,00

19.50— 20,50

16.50— 17,50 

13,00— 14,50 

17,00— 18,00

32,25— 34,00

29,25— 31,50 

27,75— 30,00

26.25— 28,50

24.25— 26,50 

18,00 - 20,00 

15,00- 17,00

9.50— 10,25 

10,75— 11,25

11.50— 12,00
46.50— 47,50 
53,00— 56,00 
33,00— 35,00
13.50— 14,50
14.50— 15,50 
17,00— 19,00 
22,00— 27,00 
20,00— 21,00

7.50— 8,25 
9,75— 10,75

13,00— 14,00 
170,00—200,00

210,00-
60,00-
90,00-
90,00-
30,00-
90,00-
80,00
25,00-
44,00-

3,75
14,00-

1,00
1,40-
1,00-
1.40 
1,00- 
1,40- 
1,00-
1.40 
4,00-
4.60- 
6,00
5.60- 

19.00-
14.50 
14,00
19.50 
42.00

-235,00
-100,00
-120,00
-110,00
- 35,00 
-110,00 
-100,00
- 30,00
- 50,00
- 4,25
- 15,00
- M
- 1,70
-
- 1,70

-- 1,70
- 1(1n
- 1,70
- 4,4°
- 5,00
- 5,40
- 6,00
- 19,50 
_ 15.00
- 15.00 
_ 2000

1— 4';,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach-

żyta 1770 tonn, pszenicy 662 tonn, jSCZIfl!u 
nia 45 tonn, owsa 225,5 tonn, mąki z>'tD1Y 
189 tonn, mąki pszennej 37,5 tonn, otrą 
żytnich 183,5 tonu, otrąb pszennych lęb 
tonn, łubinu niebieskiego 45 tonn, _luI)in 
żółtego 15 tonn, grochu Viktoria 65 tonn, 
rajgrasu 10 tonn, koniczyny czerwonej 
tonn, seradeli 2,5 tonn, siemienia lnianeo 
16 tonn, nasion 34,3 tonn, ziemniaków J ' 
aalnych 12? tonn, pulpy ziemniaczanej yuu 
tonn, mąki, ziemniaczanej 30 tonn.
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0 polski węgiel 
na Bałtyku

(Od własnego korespondenta.)
G d a ń s k, 13 marca.

W chwili, gdy w Polsce bawi dele­
gacja angielskich sfer przemysłowych, 
może w dyskusji wyłonić się również 
wentylowana oddawna sprawa kon­
kurencji węglowej polsko-brytyjskiej 
na rynkach bałtycko-skandynawskich. 
Sprawa ta już parokrotnie zmierzała 
ku podziałowi wspomnianych rynków 
między polski i angielski eksport, jed­
nak nie doczekała się realizacji. Dwaj 
przeciwnicy stali z uporem naprzeciw 
siebie: Polska, czując się silna, dzięki 
swoim korzystnym cenom i dobrej ja­
kości węgla, Anglja, oczekując powro­
tu na utracone rynki, przy pomocy 
tanich frachtów morskich oraz ufna w 
tradycyjne przywiązanie krajów skan- 
dynawsko-bałtyckich do węgla angiel­
skiego.

Sprawa konkurencji węglowej, roz­
poczęta jak wiadomo przez strajk ko­
palń angielskich w r. 1926, byłaby mo­
że ciągnęła się jeszcze długo w do­
tychczasowych warunkach, gdyby je­
sionią r. 1931 nie było nastąpiło zała­
manie funta angielskiego, pociągając 
za sobą stopniowe obniżenie się cen 
produktów brytyjskich na rynkach za­
granicznych. Szanse dla Polski zaczęły 
się stawać coraz cięższe. Węgieł an­
gielski dzięki taniości swej począł od­
zyskiwać utraconą pozycję. Wreszcie 
w roku ubiegłym przeprowadziła An­
glja generalny kontratak na rynki 
północno-bałtyckie, polegający na pod­
pisaniu umów handlowych z wszyst- 
kiemi zainteresowanemi państwami, 
mocą których Norwegja, Danja, Szwe­
cja i Finlandja zobowiązane zostały 
do pokrywania większości swego zapo­
trzebowania na węgiel w Anglji. Znala­
zła w tern wyraz zależność gospodar­
cza wspomnianych krajów od kontra­
henta angielskiego: Danja zgodziła się 
nabywać w Anglji 80 procent swojego 
zapotrzebowania węgla, Finlandja 75 
procent, Norwegja 70 procent, jedynie 
Szwecja mniej — 47 procent — acz­
kolwiek dostatecznie wiele, jak na 
dużą chłonność rynku szweckiego z 
powodu rozwiniętego przemysłu hutni­
czego.

Rezultaty tych umów nie dały na 
siebie długo czekać. Cyfry naszego bi­
lansu handlowego za rok 1933 obrazu­
ją już cios zadany eksportowi polskie­
go węgla na Bałtyku. Spadek naszego 
wywozu w r. 1933 wynosi w porówna­
niu z 1932 na rynki skandynawskie 
prawie do 20 procent, na rynki bałtyc­
kie aż do 40 procent. Ale cyfry te nie 
wykazują jeszcze w pełni naszej po­
rażki, zważywszy, że większość umów 
Anglji z krajami bałtycko-skandynaw- 
skieini weszła w życie dopiero w środ­
ku roku ub., a pozatem atak brytyjski 
nie będzie z biegiem czasu malał, lecz 
zgodnie z zimną konsekwencją uspo­
sobienia angielskiego będzie się wzma­
gał. Nasz przemysł węglowy oblicza w 
następnych latach stratę Polski na 
rynkach północnych na plus 2 miljony 
tonn rocznie, co przedstawia duży uła­
mek naszego eksportu węgla zagrani­
cę, bo około 20 procent.

Rozmaitych dróg chwyta się nasz 
przemysł węglowy, aby wynagrodzić 
sobie ubytek rynków północnych. W 
pierwszej linji wszczęta została silna 
ekspansja na inne rynki dotychczas 
mało obsyłane przez Polskę. Są to 
przedewszystkiem rynki dalsze, zwła­
szcza rynki południowe i zachodnie. 
Algier wzmógł w ciągu ub. roku zakup 
^ęgla z Polski o 50 procent i nabył go 
w ilości (126 tys. tonn) przewyższającej 
hąsz łączny eksport do Estonji, Łotwy 
1 Litwy. Także Grecja staje się w roku 
ubiegłym poważnym odbiorcą, a pew- 
pe ilości dochodzą nawet do Egiptu 
1 Turcji. Obok tego wykazują rynki 
zachodnio - europejskie przeciętny 

zrost o 42 procent, gdy tymczasem 
^uropa środkowa na skutek zeszło­
rocznych restrykcyj walutowych 
^mniejsza zakupy o jedną czwartą. W 
,ezu , ie wyniósł w r.ub. ogólny spa- 

. eksportu węgla polskiego zagra­
nicę w porównaniu z r. 1932 —- 8 pro­cent.

Z pośród dróg, jakich szuka nasz 
L7^1?^ węglowy celem odbicia sobie 
ch«-r eksportu, pominiemy w tej 

wili rozpatrywanie szans ewentual- 
.P°rozumienia z przemysłem an- 

co d° podziału rynków pół- 
nj ch. Należałoby odczekać rezulta- 

„ rozmów z bawiącymi na wizycie 
knJi^ystawcami angielskiemi i prze- 
Perir^i .z °Sólnej atmosfery tych 
istniej tacy^’ szanse te wogóle

Zato leży w ręku naszych czynni­
ków gospodarczych zwrócić baczniej­
szą uwagę na inny odcinek możliwej 
ekspansji węglowej, a mianowicie na 
rozwinięcie sprzedaży t. zw. węgla 
okrętowego w naszych portach.

Trzeba mianowicie zważyć, że w 
obrębie centralnych i wschodnich po­
łaci Bałtyku niema dotąd większej 
stacji „bunkrowej“, czyli portu, zaopa­
trującego obce okręty w czasie podróży 
w węgiel okrętowy (bunkrowy). Przy- 
tem zachowała żegluga na Morzu Bał- 
tyckiem do dziś dnia cechy żeglugi 
przeważnie parowej (nie motorowej, 
jak n. p. na oceanie Spokojnym, Indyj­
skim itp.), a zatem daje naturalne 
warunki dla żywego handlu węglem.

Jak wielkie znaczenie posiadać mo­
że ów handel węglem bunkrowym, 
świadczą cyfry obrotu w typowych 
stacjach bunkrowych, jakiemi są por­
ty na wielkich szlakach tranzytowych. 
Port w Gibraltarze, który zawdzięcza 
całe swoje znaczenie położeniu geo­
graficznemu, załadowuje na obce stat­
ki corocznie od pół miljona tonn 
wzwyż, zaś Kopenhaga dostarcza aż 
jedną czwartą całego swojego powa­
żnego importu węgla okrętom w ko­
munikacji przybrzeżnej i zamorskiej. 
Przytem każda tonna węgla bunkro­
wego, dostarczana statkom morskim 
w Gibraltarze względnie w Kopenha­
dze musi być dowieziona z dalekich 
krajów produkcji kopalnianej.

Nader pomyślne warunki dla han­
dlu węglem bunkrowym posiada nasza 
Gdynia. Ma ona zaplecze węglowe sto­
sunkowo blisko, a w każdym razie 
jest już wybitnym portem wysyłko­
wym dla węgla, zatem ma podstawę 
dla handlu bunkrowego w swoich 
urządzeniach przeładunkowych. Poza­

Do miejsca wypadku na Marche - les - Dames, gdzie tragiczną śmiercią zginął król 
belgijski, ciągle się jeszcze odbywają pielgrzymki wiernych Belgijczyków. Ludność 

otacza to miejsce wi elką czcią i miłością.

Dalsze zwycięstwa młodzieży narodowej
H kolach naukowych uniwersytetu poznańskiego narodow­

cy wszędzie mają olbrzymią przewagę
W akademickich kołach naukowych 

uniwersytetu poznańskiego odbywają 
się obecnie wybory nowych władiz. 
Wszędzie młodzież narodowa odnosi 
pełne zwycięstwa.

W największem kole naukowem u- 
niwersytetu — Kole Prawników i Eko­
nomistów — „sanacja“ — wobec nikło­
ści swych wpływów —■ wogóle nie od­
ważyła się wystawić własnej listy. Prze­

Flota wojenna Sowietów
Zapowiedziana wizyta sowieckiej 

floty wojennej w Gdyni nasuwa pyta­
nie, jak przedstawia się siła zbrojna 
Sowietów na morzu i czem jest, w jej 
obecnym stanie, marynarka Z. S. R. R.

Otóż flota sowiecka, składająca się 
przeważnie ze starych okrętów dawnej 
marynarki rosyjskiej, przeszła niedaw­
no gruntowny remont, który uczynił z 
niej siłę wcale nie do pogardzenia. Mo­
że ona, w razie działań wojennych — 
zwłaszcza na Bałtyku, bo tam są skon­
centrowane główne siły floty sowiec­
kiej — w połączeniu z armją lądową 
i napowietrzną, odegrać wydatną rolę i 
zaważyć w znacznym stopniu na szali 
fortuny wojennej.

Flota sowiecka liczy w sumie około

tem posiada Gdynia korzystne położe­
nie geograficzne dla zaopatrywania 
okrętów, gdyż leży centralnie w po­
środku Bałtyku, między portami za­
chodu i północnego wschodu.

Jak mówią cyfry statystyki gdyń­
skiej, port nasz spełnia nawet w pew­
nej mierze zadanie zaopatrywania 
statków w węgiel. Lecz są to głównie 
statki polskiej bandery, które biorą 
bunkier w Gdyni, względnie statki ob­
ce, nawiedzające Gdynię z racji łado­
wania innych towarów. Sporadyczne 
są wypadki, aby statki obce, będące w 
drodze na Bałtyku, zachodziły do Gdy­
ni wyłącznie po węgiel do napędu ma­
szyn. Na 180.000 tonn węgla zabun- 
krowanych ogółem w Gdyni w r. ub. 
jedynie 2.500 tonn zabrały statki wy­
łącznie przybyłe do portu dla bunkro­
wania. Jest to cyfra znikoma z obrota­
mi dużych stacyj bunkrowych.

Mamy węgiel, — mamy port, — jest 
zapotrzebowanie na węgiel okrętowy 
na Bałtyku! Oprócz stworzenia dogo­
dniejszych jeszcze warunków w porcie 
Gdyni dla załadowania węgla do spe­
cjalnych celów bunkrowych, a nawet 
wysunięcia przyszłej polskiej stacji 
bunkrowej ku północnemu cyplowi 
półwyspu helskiego (jak niektórzy spe­
cjaliści tego pragną), potrzeba umie­
jętnej propagandy. Wśród firm żeglu­
gowych i maklerów międzynarodo­
wych trzeba wytworzyć znajomość na­
szych możliwości w zakresie zaopatry­
wania obcych okrętów, i tutaj leży 
wdzięczne zadanie dla naszego prze­
mysłu węglowego.

W ogólnym programie eksporto­
wym, wobec skurczenia się dla nas 
rynków północnych, mogłaby przyszła 
polska stacja bunkrowa na Bałtyku 
odegrać poważną rolę. W. R.

szła w całości lista narodowa.
W Kole Medyków przeszła bez gło- , 

sowania lista, zaproponowana przez u- 
stępu jacy. zarząd. Na liście tej zgiajduje t 
się 14 narodowców i 2 „sanatorów“

Podobnie sytuacja przedstawia się w : 
Kole Chemików, Kole Farmaceutów i 
Kole Rolników, gdzie również przeszły . 
bez głosowania listy narodowe.

200 tysięcy tonn, w tern okręty linjowe 
(pancerniki) stanowią 93 tys. tonn, krą­
żowniki — 50 tysięcy, torpedowce — 30 
tys., łodzie podwodne — 10 tysięcy; 
ponadto jest jeszcze szereg mniejszych 
jednostek, jak kanonierki, poławiacze 
min itd. Razem flota ta posiada na i 
swoim pokładzie 379 dział, których ma­
ksymalny kaliber dochodzi do 30,5 
tonn.

Wielkich pancerników (drednou- ! 
tów) liczy flota sowiecka cztery: „Pa- 
riżskaja Komuna“, „Marat“, „Oktiabr- 
skaja Rewolucja“ i „Frunze“ Okręty 
te, liczące po tysiące tonn pojemno­
ści. pochodzą z 1914—15 r. (dawniej o- 
czywiście nazywały się inaczej), szyb- i 
kość ich sięga 23 węzłów, uzbrojenia 1

artyleryjskie składa się z dział kalibru 
do 39.5 cm.

Krążowników ma flota sowiecka 
siedem, w tem pięć nowych (a raczej 
odnowionych), które zaliczono do ak­
tywnej służby w latach 1925—32, i dwa 
stare, używane jako okręty szkolne. 
Wszystkie krążowniki liczą po 7 tys. 
tonn. Nowe rozwijają szybkość 29 i pół 
węzła, czyli 54% km. na godzinę; są to: 
„Profintern“, „Worosziłow“, „Krasnyj 
Kawkaz“, „Czerwonnaja Ukraina“ (te 
dwa ostatnie złożyły niedawno wizytę 
w Neapolu) i „Krasnaja Bessarabja“. 
Prócz tego są dwa stare krążowniki 
szkolne: „Awrora“. słynna z rewolucji 
1917 r. i „Komintern“; szybkość ich jest 
mniejsza, nie przekracza 23 węzłów.

Flota sowiecka liczy ponadto 29 
kontrtorpedowców i 14 łodzi podwod­
nych (3 znajdują się w budowie). Tor­
pedowców jest aż dziewięć typów. Naj­
lepszym z nich (jeśli chodzi o szybkość 
jest „Karol Liebknecht“, który rozwija 
szybkość do 36 węzłów czyli 66 km na 
godzinę; s‘iła maszyn —- 36 500 H. P.- 
Torpedowce typu „Pietrowskij“ liczą 
po 1 300 tonn, mają 12 rur torpedo­
wych, robią 33 węzły, siła maszyn wy­
nosi 29 000 koni Podobne są typy „Ka­
rol Marx“, „Frunze“ (34 węzły i „Uric- 
kij“ (35 węzłów).

Załoga floty Z, S. R.^R. wynosi 29 000 
osób, w tem 2 400 oficerów i podofice­
rów. W.

Optymizm dr. Thona
Dr. Thon porusza stosunki w Niem­

czech („Hajnt“ z 2. bm.) i wskazuje, że 
zbliża się upadek Hitlera. Ten upadek 
dostrzega się w objawie jakoby utożsa­
miania przez wielu Niemców Hitlera z 
bóstwem. Ten objaw zapowiada „po­
czątek końca“:

„Hitler, jako nowe bóstwo i Hitler, jako 
nowa religja — jest to pomysł chorobliwy. 
Wiecznie chorym .wiecznie zaczadzonym, 
jak to jest obecnie z narodem niemieckim, 
naród nie może pozostać. Im bardziej Hi­
tler staje się bóstwem, tem bardziej staje 
się on śmiertelnym“.

Ten fakt, że zaczyna się „początek 
końca“ jest bardzo pocieszający dla 
Żydów w Polsce: Niemcy nie będą 
wpływały w kierunku przeciwżydow- 
skim na sanację i nie będzie wzmagała 
się judofobja endecji. A teraz, zanim 
tego „końca“ niema, jest źle W Polsce:

„Endecja nie podniosłaby tak wysoko 
głowy, gdyby nie narodził się w Niem­
czech hitleryzm. A judofobja nie ogranicza 
się do jej szeregów, lecz sięga dalej...“

Judofobja ogarnęła „sanację“. Pos. 
Miedziński, mówiąc w dn. 12. ub. m. w 
Sejmie o „europejskim“ sposobie roz­
wiązania zagadnienia żydowskiego, 
musiał mieć na myśli przykład Nie­
miec. Po zawarciu z Niemcami paktu 
o nieagresji „sanacja“ występuje z pro­
jektami, które nie znajdują już uzna­
nia u Żydów:

„Jest faktem prawie, że od czasu, jak 
zawarto z Hitlerem traktat, nadchodzą róż­
ne projekty, które w istocie nie są pocie­
szające“.

Europa, o której mówił poseł Mie­
dziński, to Niemcy:

„W istocie wychodzi na to, że poczyna­
my zapożyczać w Polsce Europę — w Eu­
ropie środkowej..

Jednak Żydzi nie powinni smucić 
się:

„Hitler, jako zwyczajny człowiek na 
stanowisku kanclerza zeszy, stanowi naj­
większe niebezpieczeństwo dla świata, 
szczególnie dla nas. Natomiast jeżeli on 
staje się duchem pragermańskiego boga, 
nie jest już on tak szkodliwy, bowiem do­
strzega się wyraźnie początek końca“;

Tak sobie medytował dr. Thon w 
święto Purim, kiedy to religja mojże- 
szowa nakazuje swym wyznawcom być 
dobrej myśli.

„Myśl Narodowa“
Doskonale przedstawia się nr. 11 „Myśli 

Narodowej“ (z 11 marca). Na szczególną u- 
wagę zasługuje artykuł wstępny Z. Racz­
kowskiego, „Sedno rzeczy“. Tem sednem 
jest idea. Jeśli ta w życiu narodu wysuwa 
się na czoło, wtedy obojętną staje się kwe- 
stja ustroju i formy rządu. Z naukowych 
artykułów mamy dwa: znakomitego histo­
ryka W. Sobieskiego szkic historyczny „Je­
zuita tatarzyn“ (z czasów Unji Brzeskiej), 
oraz St Pieńkowskiego krytyka przekła­
du Nietzschego Zaratustry, dokonanego 
przez Berenta. Bardzo żywo wypadl w 
przekładzie St. Miłaszewskiego obrazek hi­
storyczny Gebharta „Pasterka papieża 
Grzegorza VII“. Ozdobą też jest piękny 
wiersz llłakowiczówny o „Ubożęciu“. Dwa 
feljetony J. Rembielińskiego i A. Nowa- 
czyńskiego są niemałą tego pięknego £■»■ 
szytu atrakcją.

„Myśl Narodowa“ wyznaczyła premjum 
książkowe dla tych, którzy do 10 kwietna 
opłacą kwartały II i III (17 zł). ńratuma 
ratę przesyłać nalały przekazami na PW nr. 3-105, -r
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Społeczeństwo ziem zachodnich
a nowa ordynacja podatkowa

Przemówienie posła Mazura na plenum Sejmu 
w dn. fi marca 1934 r.

swego obowiązku, nie ściągnął należ­
nego skarbowi państwa od tego staro­
sty podatku. Dlatego został, bo miał 
protekcję starosty. (Głos na ławach 
B. B.: Napewno?). Jeżeli cytuję, to na 
podstawie dokładnych danych, nie 
mam zamiaru mówić rzeczy niepraw­
dziwych.

Mówi się o zaufaniu społeczeństwa 
do władz. Jeszcze przytoczę ciekawy 
wypadek na terenie miasta Brodnicy. 
Biedny chałupnik, mający 2 lokato­
rów, miał jeszcze mały sklepik kolo- 
njalny. W r. 1932 .jego obrot wynosił 
około 4,000 zł. A ponieważ władze skar­
bowe, na podstawie doniesienia wy­
wiadu, często wymierzają podatek do­
chodowy, wyznaczyły temu podatnikom 
wi, mającemu 4,QJ)0 zł obrotu, podatek 
dochodowy od przeszło 2.000 zł docho­
du. Jest to p. Zakrzewski z Brodnicy, 
któremu kazałem się teraz udać do 
ministerstwa z prośbą o umorzenie po­
datku, bo ma rodzinę i ośmioro dzieci. 
Tymczasem dawno już go zlicytowano, 
ponieważ jeszcze nie może zapłacić po­
datku tak wysoko wymierzonego, po­
mimo, że urzędnik skarbowy stwier­
dził stan rzeczywisty, że miał tak ma­
ły obrót. Gdy zrobił odwołanie do ko­
misji odwoławczej, to mu powiedziano 
w Brodnicy, że zapóźno, bo 28 był o- 
statni dzień do wniesienia odwołania 
Może u p. ministra znajdzie łaskę i zo­
stanie mu ten podatek umorzony.

To jest drobny szczegół, ale pano­
wie twierdzą. że projekt ustawy daje 
płatnikowi prawo odwołania się do ko­
misji odwoławczej i ta komisja odwo­
ławcza już załatwi napewno jego odwo­
łanie. Otóż, praktycznie rzecz biorąc, 
chociaż komisja odwoławcza będzie 
składała się z czynnika obywatelskie­
go, lecz w połowie mianowanego z u- 
rzędu przez władze nadzorcze. Lecz’ 
prośzę panów, kogo się dzisiaj mianu- 
;e do komisyj odwoławczych? Kto ma 
dzisiaj protekcję, żeby być członkiem 
takiej komisji. Bardzo rzadko ten, kto 
jest niezależny i kto stanie w obronie 
płatnika.

A teraz ten płatnik pokrzywdzony 
wskutek tego, że ńa podstawie fałszy­
wego donosu wymierzono mu podatek, 
robi odwołanie. Ale to odwołanie mu 
się utrudnia, bo, chcąc zrobić odwoła­
nie i być przesłuchanym, musi naj­
pierw zapłacić różnicę między swojem 
zeznaniem a wymiarem urzędu skar­
bowego w wysokości 1/2 proc, różnicy 
sumy wymiarowej, conajmniej 2 zł 
50 gr, a nie wyżej 50 zł, a tymczasem 
płatnik już został zlicytowany. Kiedy 
wreszcie płatnik z powiatu morskiego 
będzie miał jechać do Grudziądza do 
komisji odwoławczej i tam się bronić? 
Kto go tam będzie bronił? Tam jego 
nikt nie zna. Dochodzi przytem wyda­
tek na koszta podróży. Czy wobec tego 
ustawa rzeczywiście daje to, co pano­
wie twierdzicie?

P. referent powiada, że teraz'władze 
szybciej te rzeczy załatwią? Proszę pa­
nów, dotychczas nie było trudności w 
załatwianiu tych spraw, inożna było 
każdą sprawę załatwić szybko, jeżeli 
się tego chciało Dobra wola władz 
skarbowych wystarczy, ażeby zała­
twić rzecz w ciągu krótkiego terminu. 
Ale gdy na komisji skarbowej jeszcze 
2 lata temu przy reformie podatku 
przemysłowego stawiałem poprawkę, 
ażeby odwołania były załatwiane w 
ciągu 6 miesięcy, to przedstawiciel 
ministerstwa skarbu powiedział: „Nie 
można nakładać obowiązku na władze 
skarbowe, żeby one w terminie okre­
ślonym załatwiały odwołania“. Prze­
cież wiemy, ile to było wypadków i ile 
jest jeszcze obecnie, że często płatnik, 
pożyczał pieniądze, by zapłacić poda­
tek, bo inaczej groziła mu licytacja. I 
dopiero po kilku latach otrzyma, u- 
znanie, że jego wymiar był za wysoki. 
Coprawda ordynacja mówi, że jest 
stworzona pewna zapora dla władz 
skarbowych, która ma być tym czyn­
nikiem gwarantującym, że nie będzie 
tego w przyszłości. Nie wierzę w to, 
wiem tylko, że dotychczasowy sposób 
wymierzania podatków przeciwnikom 
politycznym był, jeżeli nie mogli się 
bronić prawidłowemi księgami, często­
kroć tak wysoki, że sta! się jego ruiną. 
A z drugiej strony, jeżeli chodziło o 
człowieka, który należy do obozu pro- 
rządowego. zawsze znalazł on u władz 
nietylko uznanie i obniżenie, ale na­
wet umorzenie podatku. (Głos na ła­
wach B. B.: Gdzie tak było). Czy mam 
zacytować ich nazwiska? To całą lita-

Rządowy projekt ordynacji podat­
kowej ma na celu ujednostajnienie do­
tychczasowych rozrzuconych, luźnych, 
sprzecznych i niepowiązanych przepi­
sów formrmyh oraz kar podatkowych, 
ale i wprowadzenie nowych ciężarów 
na podatników. Weźmy za podstawę 
art. 63, który u nas, na ziemiach za­
chodnich. wcale nie istnieje, a który 
mówi, że użytkownik kawałka ziemi 
musi zawiadomić władzę skarbową, o 
ile w jednym roku zasadził na swej 
części ziemi ziemniaki, a na przyszły 
rok leży ona odłogiem. Uważam, że to 
nie jest dokładnie sprecyzowane, bo 
przecież ci drobni rolnicy nie płacą 
podatku dochodowego — uważam, że 
to jest zbyteczne.

Nasze stanowisko przy nowej ordy­
nacji podatkowej zasadniczo opieramy 
na tern, że komisje szacunkowe, jako 
równoważnik między władzą skarbo­
wą a społeczeństwem jednakże są ko­
nieczne. A to ¿dlatego, że nie każdy 
naczelnik urzędu traktuje sprawę wy­
miaru podatkowego jako rzecz istotną, 
lecz pod kątem widzenia poglądów 
politycznych, tern więcej, że wpływa­
nie władz politycznych na władze wy­
miarowe i na władze zwierzchnie jest 
do tego stopnia praktykowane, że dla 
społeczeństwa nie może byc obojętne 
zniesienie komisyj wymiarowych. Mo­
że były pewne usterki — sam jestem 
członkiem komisji szacunkowej — jed­
nakże muszę stwierdzić dla lojalności, 
że między komisją szacunkową a wła­
dzą wymiarową nigdy nie było sporów, 
gdyż rzecz traktowano ściśle z punktu 
•widzenia państwowego i z punktu wi­
dzenia społecznego, a podatnika trak­
towano jako tego, który temu państwu 
daje podatki.

Z doświadcżenia wiemy, że komisje 
nieraz odegrały rolę słuszną, bo bro­
niły często najbiedniejszego, który nie 
umiał się obronić, który nie miał moż­
ności dotarcia do urzędnika, który 
przygotował wymiar dla komisji sza­
cunkowej. Często potem w przedstawi­
cielu danej organizacji w komisji sza­
cunkowej miał rzecznika i ten na pod­
stawie dowodów rzeczowych był dla 
niego obrońcą i dobrodziejem, bo mógł 
przekonać władze skarbowe o słu­
sznym jego postulacie. Niestety, obec­
nie możność obrony płatnikowi zupeł­
nie się odbiera. Ponieważ komisje sza­
cunkowe działały na pewnym określo­
nym terenie powiatu, czy miasta, zna­
ły stosunki poszczególnych płatników 
czyli że wymiar był należycie dopaso­
wany do rzeczywistego stanu.

Najlepszym dowodem, że w naszym 
urzędzie i na Pomorzu procent sprze­
ciwów ze strony naczelnika urzędu nie 
wynosił nawet 1 proc. A panowie chcą, 
żeby społeczeństwo miało zaufanie do 
władz skarbowych, które będą w przy­
szłości w pierwszej instancji podatek 
wymierzały. Uważam, że usunięcie ko­
misyj szacunkowych jest brakiem zau­
fania do społeczeństwa, a czy panowie 
chcą, ażeby to społeczeństwo miało 
zaufanie do naczelnika urzędu, który 
z punktu widzenia politycznego dzia­
ła na swojem stanowisku? Gdyby na­
prawdę ten urzędnik stał ponad par­
tiami i był rzeczywistym rzecznikiem 
skarbu państwa i pod tym kątem wi­
dzenia działał, to nie ulega wątpliwo­
ści, że społeczeństwo miałoby do niego 
zaufanie. Ale ja przytoczę wypadki, 
istniejące do dnia dzisiejszego na Po­
morzu.

Wiem o naczelniku urzędu, który 
nie bardzo się orjentuje w sprawach 
podatkowych — tak twierdziły nawet 
władze nadzorcze skarbowe — lecz zo­
stał naczelnikiem, bo jest prezesem 
„Strzelca“ oraz inspektorem „Legjomu 
Młodych“ i te organizacje właśnie zro­
biły go naczelnikiem. Ich delegacje 
jeździły i protegowały. Czy społeczeń­
stwo może mieć zaufanie do urzędni­
ka, stojącego na czele organizacji, któ­
ra na zachodzie niemile jest widziana 
przez społeczeństwo, która składa się z 
¡najgorszych elementów, często zbrod­
niczych? A panowie chcą, by społe­
czeństwo do tego urzędnika miało za­
ufanie? Tak samo w drugim wypad­
ku. P. inspektpń Michalski, badał sto­
sunki w urzędzie skarbowym w Kartu­
zach, gdzie naczelnikiem jest prezes 
„Strzelca“, uznał, że ten powinien .być 
za pewne nieformalności usunięty. 
Nie został usunięty, bo p. starosta in- 
terwenjował u.władz wyższych, że na­
leży go zostawić. A. dlaczego? Dlatego, 
że ten naczelnik urzędu nie wykonał
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o oryginalności tabletek Aspiriny; każde opako­
wanie i każda tabletka są nim zaopatrzone. 
Znak ten służy za dowód, że tabletki nie są 
podrobione i gwarantuje skuteczność i nie­
szkodliwość preparatu.

PIRINA Istnieje tylko Jedna!

Do nabycia we wszystkich aptekach.

nję będę cytował i wtenczas się pano­
wie dowiecie, jacy ludzie korzystają z 
tego.

Ja nie mówię, że opozycja podatków 
nie cbce płacić My podatki pfacić 
chceiny i będziemy, bo uważamy za 
swój obowiązek narodowy je płacić, 
ale chcemy uczciwe podatki płacić, a 
nie według widzimisię urzędników 
skarbowych wymierzane w celu zni­
szczenia przeciwnika politycznego 
(Głos na ławach B B.: A czy pan po­
życzkę narodową zapłacił?). Ja zapła­
ciłem, ale czy pan zapłacił, tego me 
wiem. Znam dwóch „sanatorów“, któ­
rzy podpisali pożyczkę, a jej wcale nie 
płacą, bo powiadają, że nie mają.

Proszę panów, jeżeli dyskutujemy 
nad reformą ordynacji podatkowej, to 
należałoby pomyśleć o reformie podat­
ku od nieruchomości, do którego ko­
leżanka Pepłowska wstawiła popraw­
kę, żeby był wymierzany przez czyn­
nik obywatelski. Przecież znane są 
stosunki w tej dziedzinie, szczególnie 
u nas na zachodzie, ale i w całej Pol­
sce. gdzie przewlekający się dekret 
prezydenta, który nie daje możności 
eksmitowania lokatora z mieszkań od 
1—3 izb, sprawia, że zaległości z tytułu 
komornego są tak wielkie, że często­
kroć właściciel niema na życie, ale 
podatek ściąga się z ostatniego płacą­
cego lokatora i przez to doprowadza 
się właściciela nieruchomości do ta­
kiego stanu, który go do tego państwa, 
które kocha, wprost odstrasza. (Głos 
na ławach B B.: Do nieba pójdzie).

Mielibyśmy zaufanie, gdyby w Pol­
sce prawo i sprawiedliwość były pod­
stawą działania władz. Wówczas mo­
glibyśmy mówić, że są na czasie tego 
rodzaju ustawy, bo władze mogą te 
rzeczy wykonać Ale jesteśmy świad­
kami. że różnica między prawem, spra­
wiedliwością a rzeczywistością jest tak 
wielka, jak ziemi od słońca i dopóki

Z administracji i samorządu
Ustalenie nazw i podpisów zarządów 

miejskich (gminnych).
Nowa ustawa samorządowa zmieni­

li. kompetencję organów ustrojowych 
miejskich, przyczem zastrzegła nazwę 
„magistrat“ dla kollegjum zarządu 
miejskiego. Powstały wskutek tego 
wątpliwości, jak oznaczać odtąd sam 
urząd miejski, który jako władza 
miejska występuje na zewnątrz wobec 
ludności, wydając zarządzenia imie­
niem miasta — bez względu na to, czy 
dane zarządzenie wymaga zgody kol- 
legjalnych organów miejskich, czy >eż 
zależy wyłącznie od decyzji przełożone­
go miasta (prezydenta, burmistrza). Do­
tychczas „firmą“ miasta na zewnątrz, 
żvby się tak wyrazić, był w b. dzielnicy 
pruskiei w sprawach gospodarki miej­
skiej „magistrat“, a w sprawach admi­
nistracji rządowej („poruczonej“) — 
burmistrz (prezydent).

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
rozstrzygnęło to zagadnienie w sposób, 
który zasadniczo zmienia dotychczaso­
wy stan rzeczy. Odtąd nazwa władzy 
miejskiej brzmieć będzie — bez wzglę­
du na to, czy chodzi o sprawcy „własne­
go działania“ miast., czy administracji 
rzalowej. powierzonych przełożonemu 
miasta (sprawy t. zw, „policyjne“) — 
wyłącznie „Zarząd Miejski“.

Znikną zatem zupełnie na godłach i 
pieczęciach, jak i na wszelkich zarzą­
dzeniach, pismach i dokumentach 
miejskich napisy „Magistrat“, „Prezy­
dent Miasta“, „Burmistrz“ i zastąpione 
zostaną jedną wyłączną nazwą „Zarząd 
Miejski w..... “.

To samo odnosi się do zbiorowych 
gmin wiejskich po ich utworzeniu. Wy­
łączną nazwą władzy gminy wiejskiej 
będzie „Zarząd Gminny w..... po­
wiat....,“

Natomiast podpisy u dołu pism 
gminnych (miejskich) brzmieć bęuą: 
„Prezydent Miasta“, „Burmistrz“,
„Wójt.“ Pod takim tytułem następuje

ca¡3

w Polsce prawo i sprawiedliwość nie 
będzie podstawą działania władz, do­
póty nie będzie mowy o normalnych 
stosunkach.

Nowe oszczerstwa 
„Przeglądu Codziennego“
Od właściciela antykwarjatu „Ta­

nia Książka“ (Poznań, ul. Bukowska 
11/13) otrzymujemy list następujący:

„Szanowny Panie Redaktorze!
„W nr. 72 z dn. 13. 3. b. r. „Przeglą­

du Codziennego“ w rubryce „Prosto z 
mostu“ czytam, jakobym w piątek ub. 
tygodnia odmówił przyjęcia agentury 
pisma „Czuwamy“. Kilka wierszy ni­
żej donosi ten sam autor, że sprawcy 
wybicia szyby w moim lokalu rekrutu­
ją się z zwolenników wymienionego 
pisma.

„W tej sprawie uprzejmie Pana Re­
daktora proszę o łaskawe przyjęcie do 
wiadomości mego oświadczenia:

„Ani w piątek, ani w żaden inny 
dzień nie zgłaszał się do mnie nikt z 
propozycją objęcia agentury pisma 
„Czuwamy“. Agentur jakichkolwiek 
pism nie prowadzę, ponieważ posia­
dam antykwarjat księgarski, a jedyne 
czasopisma, jakie mam na składzie, 
to stare tygodniki ilustrowane. Do­
chodzenia prowadzi rzeczywiście ko- 
misarjat VIII. P. P.

„Podejrzenia moje co do sprawców 
wybicia szyby w moim sklepie idą w 
kierunku zgoła innym, niż insynuowa­
no w „Przeglądzie“ Być może także, 
że chodzi tu o wypadek bez głębszego 
znaczenia, biorąc pod uwagę, że ulicę 
Bukowską stale zalegają różne typy 
mocno podejrzanych włóczęgów.

„Proszę Pana Redaktora przyjąć 
i t. d“

własnoręczny podpis przełożonego gmi­
ny, a pod t<-m nazwisko podpisującego, 
wypisane wyraźnie maszyną lub ręcz­
nie. Jeśli za przełożonego gminy pod­
pisuje ktoś inny w jego zastępstwie czy 
z jego upoważnienia — po tytule prze­
łożonego gminy dodaje „w. z.“ lub „za“ 
i obok swego nazwiska dodaje swój V- 
tuł nn. „Burmistrz w. z. — podpis wła­
snoręczny — wiceburmistrz nazwisko 
wypisane“, lub „Za wójta — sekretarz 
gminny — podpis i nazwisko“. Komi­
saryczni przełożeni gmin pod tytułem 
dodają „tymczasowy“ (Tymczasowy 
burmistrz).

Nazwa „Wydziału Powiatowego“ ja­
ko władzy pozostaje i winna figurować 
na wszystkich pismach na zewnątrz z 
wyjątkiem zwykłej korespondencji, 
gdzie można używać także nagłówka 
„Przewodniczący Wydziału Powiato­
wego.“

Przy tej sposobności wspomnieć wy­
pada o nbwych tytułach: „podwójti , 
„podsołtys“, „wicestarosta“. R-

A.

Dziecko słabe?
Matki rola, dać mu czekoladki

„KOLA” 
Piasecki S. A. w Krakowie. 5 569

W Danji o Polsce
Gdynia. (Tel. wł.) Z Kopenhagi 

do Gdyni przybyła p. Stemann. która 
zwiedzi szereg ośrodków w Polsce ce­
lem napisania w języku dujskim 
książki o Polsce. P. Stemann jest se­
kretarzem towarzystwa duńsko-poj" 
skiego i prowadzi wykłady na kursac^ 
międzynarodowych o kulturze dum 
skiej w Kopenhadze. W czasie 
dzania Gdyni udziela! wyjaśnień P- 
Stemann p. dr. Leitgeber. kierowni 
miejscowego oddziału Instytutu Ba' 
tyckiego.
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Z powrotem na wieś
Trwający od kilku lat kryzys wy- z 4.4 do 6.0%, w Stanach Zjednoezo-

wołał w wielu dziedzinach życia dale­
ko idące zmiany i przeobrażenia. Od­
nośne badania, przeprowadzone za­
równo u nas, jak i w innych krajach, 
dowiodły, że rolnictwo jest najmniej 
poplatnem zajęciem, a dochód spo­
łeczny, przypadający na jednego miesz­
kańca, zajętego w rolnictwie jest 4—6 
razy mniejszy, aniżeli w przemyśle, 
handlu, wolnych zawodach i t. p Nic 
też dziwnego, że ludność w dążeniu do 
powiększenia swoich dochodów porzu­
ca zajęcia mniej korzystne, przecho­
dząc do bardziej popłatnych.

Tern się właśnie tłumaczy, że w o- 
kresie przedkryzysowym we wszyst­
kich prawie krajach liczba ludzi, za­
trudnionych w rolnictwie zmniejszyła 
się, w innych zaś zawodach —- zwięk­
szała. Jeżeli porównamy okres 10-łetni 
przed kryzysem, przekonamy się, że 
odsetek ludności, zatrudnionej w rol­
nictwie, spadł w Kanadzie z 37,1% na 
35,0%, w Stanach Zjednoczonych z 
33,2% na 26,3%, w Niemczech 
z 35,2% na 30,5%, w Anglji z 8,1 % 
na 6,8%, we Francji z 41,0% na 38,3%, 
w Polsce z 75,9% na 72,3%, w Australji 
z 24,2% na 22,9% i t. d. Proces ucieczki 
od rolnictwa jest całkiem wyraźny.

Inne zawody natomiast zyskują. 
Odsetek osób zatrudnionych w prze­
myśle w ciągu powyższego okresu 
wzrósł w Stanach Zjednoczonych z 30,4 
do 32,4% , w Niemczech z 40,1 do 41,3%, 
w Polsce z 9,4 do 10,3%; w h a n d 1 u — 
w Kanadzie z 10,4 do 13.0%, w Stanach 
Zjednoczonych z 9,5 do 10,2%, w Niem­
czech z 8,7 do 11,7%, w Anglji z 11,2 do 
13,9%, we Francji z 9,8 do 11,4%, w 
Polsce z 3,8 do 6,4%. Zwiększa się rów­
nież odsetek ludności, zatrudnionej w 
wolnych zawodach w Kanadzie

Żydzi na Targi w Poznaniu
„Moment" wskazuje, że w związku 

z oczekiwanem porozumieniem gospo- 
darczem polsko - niemieckiem, Niemcy 
przygotowują się do masowego udziału 
w Targach Poznańskich, poczem pisze:

„Jest bardzo ważne, aby polski prze­
mysł byl należyci© reprezentowany na tych 
Targach, w przeciwnym bowiem razie mo­
że ustalić się opinja, że jesteśmy bez­
względnie skazani na wwóz wyrobów nie­
mieckich.“:

Targi poznańskie
„winny stanowić taką encyklopedję 

handlową, w której każdy kupiec polski 
winien ściśle wiedzieć, co om może otrzy­
mać w kraju, a co musi sprowadzić z za­
granicy.“

Oznacza to, że
_ „winniśmy bronić naszego przemysłu, 

nie sprowadzając towaru z zagranicy, o ile 
mamy możność otrzymać go w kraju.“

Można łatwo domyśleć się, że jest to 
pouczenie pod adresem przemysłow­
ców i kupców - Żydów, aby wzięli ma­
sowy udział w Targach Poznańskich, 
iżby w ten sposób wyzyskali tę sposob­
ność do usadowienia się na rynku po­
znańskim i pomorskim.

Przed nowemi wyborami 
do rady miejskiej w Strzelnie

Wskutek protestu Obozu Narodo­
wego unieważnione zostały wybory do 
Jady miejskiej w Strzelnie w okręgach 
1 i III. W okręgach tych lista narodo­
wa była nieprawnie unieważniona, a 
wszystkie mandaty bez głosowania 
Przypadły liście B. B. (nr. 1).

Poniżej podajemy ulice, należące 
do okręgu I i III:

Okręg i.: Rynek, Inowrocławska, 
wpowa, św. Andrzeja. PI. św. Krzyski, 
hestryjewo, św. Anny, Szkolna, św. 
•lakóba, Jeziorki — wybudowanie, La­
skowo, Młyny — wybudowanie, Suko-

~ wybudowanie i Stodolna.
Okręg ni.: Klasztorna, PI. św. 

Wojciecha, Magazynowa, Spichrzowa, 
ślusarska, Cegiełka, Kościelna św.

U-u ’ BIawatV i Sybila.
W okręgu I wybranych będzie 6 

radnych, w okręgu III 5 radnych.

Protest przeciw ponownym 
wyborom we Wrześni

Z Wrześni piszą nam:
h,3^ . Przepisanym czasie wniosło 
r onniptwo Narodowe we Wrześni r< 
iefte Równej komisji wyborczej pro- 
do pJz<!C^wko ponownym wyborom 
b ni n rnieiskiej, dokonanym w d. 4 
niiii’ Protest ten opiera się na nagie- 
pWych danych:

nych z 4,4 do 5,2%, w Niemczech z 2,5 
do 4,1%, w Polcse 1,6 do 1,8%.

Niezbyt pociągającem jest też zaję­
ciem służba domowa, a ilość osób za­
trudnionych w tej gałęzi, skutkiem 
prawdopodobnie małych zarobków 
oraz udogodnień technicznych w współ­
czesnych mieszkaniach, przeważnie się 
zmniejsza: w Kanadzie z 7,9 do 6.7%, 
w Stanch Zjednoczonych z 9,9 do 8,2%, 
w Niemczech z 5,6 do 4,4%, w Anglji z 
13,3 do 11.8%; natomiast w Polsce od­
setek ten cokolwiek się zwiększył — z 
2,0 do 2,9%.

Z cyfr przytoczonych wynika, że 
rolnictwo jest zajęciem z biegiem cza­
su coraz mniej pociągającem. Na 2.030 
milj. osób, zaludniających kulę ziem­
ską, przeszło 945 milj. żyje z rolnictwa, 
co stanowi 46,5%.

Tak było jednak przed przesileniem. 
Kryzys w tej dziedzinie zaczyna wywo­
ływać zmiany, uzewnętrzniające się w 
powrocie do rolnictwa. Robotnik za­
jęty w fabryce i nieźle zarabiający, z 
chwilą utraty pracy, staje się ciężarem 
dla społeczeństwa. Dochód rolnika, 
aczkolwiek bardzo mały, jest zato pe­
wniejszy. a łatwość wyżywienia się na 
wsi jest znacznie większa, aniżeli w 
mieście. To toż w chwili obecnej w 
wielu krajach czyni się wysiłki w celu 
skierowania bezrobotnej zwłaszcza lud­
ności z powrotem na wieś. W Anglji 
ruch w tym kierunku nosi nazwę re- 
agraryzacji, gdzieindziej — samowy­
starczalności w zakresie płodów rol­
nych. Na największą skalę podjęto 
pracę w tym kierunku w Niemczech. 
Trudno przewidzieć, jak długo będzie 
trwał ten ruch powrotny z miast do wsi, 
w każdym razie pewnie, dopóki trwać 
będzie krzyys. Z. K.

W przytułku miejskim we Wrześni 
znajduje się około 40 osób, uprawnio­
nych do głosowania. Ze strony zarządu 
miasta Wrześni wywarło na kierow­
niczce, personelu oraz lokatorach na­
cisk w kierunku glosowania na listę 
nr. 1 (B. B.). Miał nadto miejsce wypa­
dek, że ci sami wyborcy głosowali w 
dwóch okręgach.

Po zakończeniu aktu głosowania o 
godz. 7 wieczorem mężowie zaufania 
listy na 2 (narodowcy) zostali przez 
przewodniczącego wyproszeni z lokalu 
wyborczego, a gdy wyjść nie chciełi, 
zawezwano policję, która spowodowa­
ła mężów zaufania do opuszczenia lo­
kalu.

Przed rozpoczęciem wyborów po­
prosił mąż zaufania listy nr. 2 przewo­
dniczącego o pokazanie wnętrza urny 
wyborczej. Przewodniczący uczynić te­
go nie chciał i urny otwartej nie po­
kazał.

Mężami zaufania listy nr. 1 byli lu­
dzie niepełnoletni, co jest niezgodne 
z § 22, ust. 3 regulaminu wyborczego.

Agitacja na rzecz listy nr. 1 odby­
wała się w promieniu ok. 70 m. od lo­
kalu wyborczego.

Po zamknięciu wyborów przewod­
niczący jednej z komisyj wyborczych 
pozostawił do obliczenia głosów po za 
swoją osobą — nauczycielkę i woźnego 
starostwa, a dalszych 3 członków ko­
misji w tern nawet sekretarza miej­
skiego, oddalił jako zbędnych. Te trzy 
osoby obliczały rezultat głosowania.

Te wszystkie fakta poparte są ze­
znaniami w miejsce przysięgi i win­
ny spowodować unieważnienie wybo­
rów, dokonanych w takich warunkach.

PIĘKNE, MIĘKKO FALISTE LOKI!
Jakich wymaga obecna moda, dadzą się ułożyć jedynie z włosów doskonale umytych

w SHAMPOO w PROSZKU
(dla włosów jasnych i ciemnych)

M. MALINOWSKIEGO, Lab. Chem. Farm., Warszawa, ul. Chmielna 4.
Do nabycia we wszystkich drogerjach i aptekach w Poznaniu. Tg 289

0 mariawitów
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi, co następuje:
Komisarjat rządu m. st. Warszawy 

rozesłał do pism sprostowanie w związ­
ku z notatką KAP. p. t.: „Skąd marja- 
wici mają poparcie“. W sprostowaniu 
tern komisarjat oświadcza, że niepraw­
dą jest, iż mariawici bezkarnie lżą w 
swych pismach Kościół i papieży, sze­
rzą bolszewizm i najordynarniejszą por­
nografię, a natomiast prawdą jest, że o 
ile tego rodzaju artykuły zjawiały się w 
prasie mariawickiej i posiadały znamio­
na przestępstw, to były konfiskowane, 
a redaktorzy byli pociągani do odpo­
wiedzialności karnej.

W odpowiedzi na powyższe sprosto-

wacie Katolicka Agencja Prasowa o- 
świadcza, że posiada w swem archiwum 
wiele nieskonfiskowanych egzemplarzy 
pism mariawickich („Królestwo Boże 
na ziemi", „Głos prawdy"), które zawie­
rają obelgi na Kościół i papieży, opisy 
pornograficzne, jak również artykuły, 
zachwalające Sowiety, a oburzające się 
na pp. cenzorów, że nie pozwalają w 
Polsce pisać „prawdy“ o Rosji sowiec­
kiej (por. „Głos Prawdy“ nr. 3. r. 1932).

Nie cytujemy plugawych obelg i wy­
zwisk pod adresem Kościoła Katolic­
kiego, natomiast pisma powyższe se- 
kciarzy mamy do dyspozycji czynników 
zainteresowanych w celu przekonania 
się, że notatka KAP. polega na ścisłych 
i źródłowych dowodach. (KAP)

Urzędnikom niemieckim 
nie wolno kupować u Żydów

Polska Ag. Tel. doniosła niedawno 
z Lipska, że kierownictwo partji narod.- 
socj. w Wittenbergu wydało odezwę, za­
kazującą pod groźbą wykluczenia z par­
tji kupowania w sklepach żydowskich. 
Zarządzenie obejmuje również urzędni­
ków państwowych i samorządowych.

To stanowisko wobec Żydów w Niem­
czech, zajmowane także przez urzędni­
ków, nasuwa refleksje, jak wobec kwe- 
stji żydowskiej zachowują się nasi u- 
rzędnicy. Otóż stwierdzić niestety trze­
ba, że znaczny odłam jawnie popiera 
Żydów z wyraźną szkodą własną, nie 
mówiąc już o interesach narodowych. 
Ofiarą oszustów żydowskich, występu­
jących w charakterze domokrążców, pa­
dają często urzędnicy przez żony swo­
je, które, ulegając namowom domokrąż­
ców, pod pozorem rzekomo dogodnych 
warunków kupna, poprostu wyrzucają 
grosz ciężko zapracowany. W składach 
żydowskich kupują tandetę nietylko 
niżsi funkcjonariusze, lecz i wyżsi u- 
rzędnicy, nie wyłączając wojskowych, 
jakgdyby kupiectwo nasze nie było 
zdolne obsłużyć ich taniej i rzetelniej, 
niż obcy.

A jak wytłumaczyć n. p. fakt pole­
cania swym członkom firm niechrześci­
jańskich przez pewne stowarzyszenie 
urzędnicze, pośredniczące w kredycie 
towarowym?

Na te smutne objawy ze strony pew­
nych sfer urzędniczych należało ko­
niecznie zwrócić uwagę orzedewszyst- 
kiem w interesie ich własnych dzieci, 
którym przez popieranie obcych, bez­
myślnie zamykają drogę do posad i u- 
samodzielnienia się gospodarczego. So­
lidarność narodowa w myśl hasła „Swój 
do swego", obowiązuje wszystkich, a 
więc i urzędników polskich. S. J.

Przy bólach reumatycznych w gło­
wie, biodrach i ramionach, nerwobó­
lach, bólach w udach i postrzałowych, 
stosuję się naturalną wodę gorzką 
Frandszka-Józefa dla codziennego o- 
czyszczania przewodu pokarmowego.
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10-łecie
zasłużonej instytucji 

społeczno-charytatywnej
Obchód w stacji doźywczej przy uczelni 

Im. Dąbrówki.
Niezwykle podniosły przebieg miał ob­

chód urządzony z okazji dziesięciolecia ist­
nienia stacji ¿ożywczej przy uczelni im.

Dąbrówki w Poznaniu. W dziesiątą roczni­
cę założenia tej pożytecznej instytucji spo­
łecznej, która tak wydatnie zasłużyła się 
wspomnianej uczelni, zaskarbiając sobie 
swą działalnością wdzięczną pamięć u- 
czenic gimnazjum, odbyło się w kościele 
św. Marcina nabożeństwo na intencję 
członkiń -stacji doźywczej. Podczas mszy 
św. partje solowe wykonała znana śpie­
waczka estradowa p. Wiesława Cichowi- 
czówna.

W sali cukierni „Ludwiżanka“ odbyło 
się potem spotkanie towarzyskie pań, pra­
cujących w stacji doźywczej, z udziałem 
przewodniczącej stacji p. Marji Swinar- 
skiej i obecnej dyrektorki szkoły p. dr. 
Konstancji Swinarskiej. Należy podkreślić, 
iż przez cały czas istnienia stacji praco­
wały w niej ofiarnie bez przerwy przewod­
nicząca p. Emilja Lisowska i p. Aniela 
Kossmanowa, oraz ,z niewielkiemi prze 
rwami p. Edmundowa Szwedzińska.

4

Pomóżswym włosom!
Włosy Ci wypadają?
Masz łupież?
Zawczasu więc zastosuj 
właściwy środek, który 
pomógł już tysiącom, 
uskarżającym się na 
łupież i wypadanie 
włosów:

T r i I y s i n.
TRI-LY-SIN (proszę dobrze 
zapamiętać nazwę) jest do na­
bycia we wszystkich aptekach, 
drogerjach i pstiumerjach.
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Milą uroczystość rozpoczęła pięknem 
przemówieniem b. sekretarka stacji p. Ma- 
rja Mroczkowska. Wśród ogólnego aplauzu 
zebranych, jedna z dziewczynek wręczyła 
zasłużonym około rozwoju stacji paniom 
kosze świeżych kwiatów. W imieniu zgro­
madzonych pań, dyplom podpisany przez 
wszystkie uczestniczki obchodu, wręczyła 
p Lisowskiej, b. wiceprzewodniczącej, p. 
Bandychowa. Dyplom wręczono również p. 
Barbarze Cybichowskiej, przewodniczącej 
Komitetu Rodzicielskiego przy uczelni Dą­
brówki. Deklamacja okolicznościowa ma­
lej Theimertówny, która wygłosiła z prze­
jęciem wiersz Pauli Wężykówny p. t. „Bóg 
zapiać!“, było odzwierciedleniem nastro­
jów, jakie żywi wdzięczna młodzież dla 
swych opiekunek.

Z kolei wyczerpująco zobrazowała roz­
wój stacji w ciągu dziesięciolecia przewod­
nicząca p. Lisowska.

Z przemówienia, tego wynikało, że sta­
cja dożywcza powstała z inicjatywy p. rad- 
czyni Kasprowiczowej, jako oddzielna sek­
cja Polskiego Czerwonego Krzyża. Ponie­
waż uczelnia im. Dąbrówki składała się 
wówczas z pięciu typów i uczęszczało tam 
około 1000 uczenie, na pożyteczną tę pla­
cówkę niewiele było miejsca i pomieszczo­
no ją w piwnicach. Mimo tych trudnych 
warunków panie spełniały przyjęty na sie­
bie obowiązek z wielką ochotą i bezintere­
sownością

Początkowo finansował stację dożywczą 
Polski Czerwony Krzyż, jednak niebawem 
dzięki ofiarnej pracy i dobrowolnemu opo­
datkowaniu się pań z sekcji doźywczej, 
zwrócono wyłożone przez Polski Czerwony 
Krzyż pieniądze i gospodarzono wlasnemi 
funduszami. Owoce tej pracy były bardzo 
doniosłe pod względem społecznym. Fakt, 
że w ciągu dziesięciolecia istnienia wydano 
przeszło pół młljona porcyj, z tej liczby 
przeszło sto tysięcy bezpłatnie, ma nie­
wątpliwie swą wymowę.

Mimo tak wydatnej pracy społecznej, 
spełnionej w ciągu lat 10, „powiały“ dla 
stacji nieżyczliwe prądy. Pewne przeszko­
dy z tych kót, z których instytucja ta win- 
naby doznawać gorącego poparcia, stały 
się przyczyną rozbicia i uniemożliwienia 
tej pożytecznej pracy. Toteż obchód dzie­
sięciolecia miał zarazem charakter po­
żegnalny. Paniom, które tak ofiarnie pra­
cowały przez 10 lat dla dobra i zdrowia u- 
czenic, towarzyszy gorące uznanie społe­
czeństwa i tych rzesz „Dąbrówczanek", 
które doznały serdecznej i naprawdę e- 
fiarnej, pełnej bezinteresowności opieki.

Należy nadmienić, że z okazji obchodu 
przekazano na ręce p. radczyfti Kałamaj- 
skiej 20 zł na rzecz Stowarzyszenia Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo, przy 
parafji św. Wojciecha, (ki)

Tymczasowy pomnik, ustawiony przez to­
warzyszy broni na Marche - les - Dames 

królowi belgijskiemu.

Młodzież Wszechpolska
W czwartek, 15 b. m. o godz. 20 00 

odbędzie zebranie członków zwyczaj­
nych z referatem p. A. Grębosza z Kra­
kowa n. t. „Czego żądamy od młodej 
inteligencji narodowej“. Obecność 
członków obowiązkowa.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat. 

Czwartek: Leontyny, 
Longina, Klemensa 

Piątek: Cyryla i Meto­
dego, Abrahama Patr.

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Długomily 
Piątek: Ojcosławy

Słońca: wschód 6,08 
zachód 17,56

Księżyca: wschód 5.59 
zachód 18,24

Długość dnia 11 godz. 47 m.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu­

tu Meteorologicznego Uniw Pozn,: 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 4 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 742 
mm. Pochmurno. Wiatr południo­
wo - zach. — W ub. dobie tempera­
tura najwyższa plus 13 st. Cela., naj­
niższa plus 5 st. C.

Stan w°dy w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,99 mtr.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego.
Dyplom magistra filozofji uzyskali: w za­
kresie pedagogiki: p. Marceli Wyrwiński 
z Rakoniewic, w woj. pozn.; filologji pol­
skiej: p. Halina Ludwika Kozłowska z 
Inowrocławia; filologji klasycznej: p. Sta­
nisław Lemański z Markowa, w woj. po- 
znańskiem; historji: p. Judyta Anna lloff- 
mannówna z Kalisza, w woj. lódzkiem, 
p. Eugenja Horyńska z Warszawy, p. Ja­
nina Emilia Stasiakówna z Częstochowy. 
Dyplom magistra farmacji uzyskali: pp. 
Bogdan Dalski z Nakla n. Notecią, Jadwi­
ga Jamroszówna ze Śniatynia. w woj. sta- 
nislawowskiem, Ludwik Stefan Ńowa- 
czyński z Trzemeszna.

— * Z targu. Dnia 14 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,80—3,20 zl; 1 kg, masła mleczarskiego 
3,20—3,60 zl; 1 kg. twarogu 0,80—1,20 zł; 
za litr śmietany 1.40—1.60 zł: litr mleka 
pełnego 20 do 22 groszy; mendel jaj 0,95 
do 1,10 zl.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,50—1,60 zl; słoniny wędzonej 1.80—2.00 
zl; wieprzowiny 1,20—1.40 zl; wołowiny
1.40— 1.80 zl: cielęciny 1.20—1.80 zł; koziny 
K00—1.20 zl: skopowiny 1,30—1.60 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 2,50 
do 4,00 zl: kaczka 2.50—4.00 zl: gęś 4.00 io 
9,00 zl; para gołębi 0,80—1.20 zł; indyk 4 00 
do 7.50 zł; perlica 2,50—3.00 zl; królik 0,80 
do 1.20 zl.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 6 
do 8 groszy: 1 kilogram szpinaku 
0,80—1,00 zł; 1 pęczek pietruszki 10 gr; 
1 kg cebuli 20 gr: 1 kg. bobu 40—50 gr: 
1 kg. kapusty 15—30 gr: 1 kg rabarberu 
0,80—120 zl; 1 kg. seleru 40 gr; 1 pęczek 
rzodkiewek 50 gr; 1 główka sałaty 20—40 
groszy.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.60—2.80 
zł; okonia 1,40—2.00 zł; lina 2,60—2.80 zl; 
suma 2.60—3.00 zl; leszcza 1 40—2.00 zl:
1 kg. białych ryb 1,00—1,80 zl: 1 kg. san­
dacza 3.60—4,00 zl; 1 kg karasia 1.20 do
2 00 zł; 1 kg. karpia 2.30—2,40 zl; za ryby 
śnięte płacono 40—60 er mniej: 1 kg. zie­
lonych śledzi 70—80 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1,60—2,40 zł: jabłek 0.50—1.20 zl; 1 kg orze­
chów włoskich 2,40—3,00 zl; laskowych
2.40— 2.80 zl.

Targ dość ożywiony. Dowozy średnie. 
Nabiał nadal zwyżkuje; pozatem ceny bez 
zmian, (hu)

— * Włamanie do hurtowni kawy. Przy
ul. Wielkiej 17 w Poznaniu dopuszczono 
się kradzieży z włamaniem w hurtowni 
kawy i herbaty „Aromat" wlaśc. p. Ed­
ward Wojnecki. Włamywacze zabrali 
herbaty różnego gatunku wartości około 
1000 zł. Jako sprawców tej kradzieży 
przytrzymano i osadzono w areszcie poli­
cyjnym Jana Blaszyka (ul. Mokra 3) i 
Edmunda Kaczmarka (Chwaliszewo 38). 
Trzeci osobnik mimo pościgu policji 
zbiegł. Należy nadmienić, że przytrzymu­
jący włamywaczy posterunkowy użył bro­
ni palnej. Tak Blaszvk, jak i Kaczmarek 
znani są policji jako notoryczni prze­
stępcy. (kl)

— * Krwawy zatarg gospodarza z loka-
torem, Do ostrego zatargu na tle mie- 
szkaniowem doszło w Kobylnicy w powie­
cie poznańskim pomiędzy właścicielem 
domu Władysławem Miśnikiem, a jego 
lokatorem Antonim Zwiernikiem W to­
ku kłótni Miśńik strzelił w kierunku 
Zwiernika, chybił jednak. Pocisk ugo­
dzi! przechodzącą przypadkowo 32-letnią 
Marię Stachowiak z Kobylnicy, która od­
niosła bardzo ciężki postrzał w prawy 
obojczyk, (kl)

— * Aresztowania. W areszcie poli­
cyjnym osadzono 23-letniego Kazimierza 
Ziółkowskiego z Poznaniak bez stałego

Zuchwały napad rabunkowy pod Poznaniem
Ofiarą bandytów padl woźnica SS. Urszulanek

Wczoraj we wtorek, 13 b. m. około 
godz. 14 na szosie kórnickiej w pobli­
żu Zegrza dokonano zuchwałego napa­
du i kradzieży. Trzech osobników za­
trzymało wóz ze zbożem własności S 
S. Urszulanek w Pokrzywnie. Pomimo 
oporu ze strony woźnicy, napastnicy 
skradli 1 ctr. zboża i zbiegli.

Powiadomione organy bezpieczeń­

miejsca zamieszkania, którego od dłuższe­
go czasu poszukiwał sąd grodzki. — W 
związku z kradzieżą dokonaną przez Ju- 
lję Trzeciak, służącą u kupca p. Bronisła­
wa Steinmetza w Poznaniu na Górnej 
Wildzie 50, dowiadujemy się, że wspo­
mnianą Trzeciakównę ujęto w Ostrowie. 
Nieuczciwej służącej, która dopuściła się 
kradzieży na sumę przeszło półtora tys. 
zl u swych pracodawców wspólnie z are­
sztowanym przed kilku dniami narzeczo­
nym, odebrano część skradzionych rzeczy

(kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUK. (Nowa placówka.) P. A. 

Hemmerling założył przedsiębiorstwo dla 
wymiany mąki.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) P. Jan 
Spora z Żegowa podczas pracy przy ma- 
neżu doznaj zwichnięcia ręki i stłuczenia 
klatki piersiowej. Po opatrunku Sporę 
pozostawiono w domu.

— (Z sądu.) Sąd grodzki w Grodzisku 
na rokacli sądowych w Buku skaza! m. 
in. Walentego Ratajczaka i Seweryna 
Cieślaka z Wojnowic za kradzież żyw­
ności i wódki na weselu u p. Tomczaka 
na 1 miesiąc aresztu każdego.

— * CHODZIEŻ. (Zebranie Bractwa 
Kurkowego.) W Strzelnicy odbyło się 
walne zebranie Bractwa Kurkowego, na 
którem wybrano ponownie dawny zarząd.

— (Misje.) Staraniem ks. prób. Kurpi­
sza rozpoczęły się 7 marca misje, które 
potrwają do Palmowej Niedzieli. Nauki 
wygłasza 4 misjonarzy.

— * DOPIEWO. (Ze straży pożarnej.) 
Straż pożarna w Dopiewie, założona w r. 
1931, może się poszczycić pięknym wyni­
kiem swej pracy. Straż brała udział w 
22 pożarach w miejscu i okolicy, przepro­
wadziła dwa kursy, w tern jeden kurs 
oficerów straży przy udziale 40 członków. 
Po ustąpieniu prezesa p. Kamińskiego u- 
tworzóno następujący zarząd: pp. Jan 
Lechna II —- prezes, Ludwik Matysiak — 
nacz., Józef Mrówczyński — skarb., Stan. 
Wawrzyniak — sekr. i kier, oświatowy 
Sądzić należy, że obywatelstwo miejscowe

,i okoliczne poprze tę jedyną placówkę, 
aby nadal rozwijała się pomyślnie.

— * GNIEZNO. (Ofiary Kom. Kasy
Oszczędności.) W związku z 75-letnim 
jubileuszem K. K. O. pow. gnieźnieńskiego 
rada kasy ustaliła wypłacić 1000 zl na 
zapomogę dla bezrobotnych i 500 zł na za­
początkowanie Muzeum Piastowskiego w 
Gnieźnie. ,

— (Z zebrania Tow. Krajoznawczego) 
Na ostatniem zebraniu Tow. Krajoznaw­
czego omawiano sprawę założenia Mu­
zeum Piastowskiego w Gnieźnie. Obszer­
ny referat w tym przedmiocie wygłosił p. 
Śliwiński. Zdaniem referenta winno się 
stworzyć Muzeum Piastowskie, które ob­
jęłoby to wszystko, co ma jakikolwiek 
związek ze Słowiańszczyzną przedhisto­
ryczną i historyczną aż do czasów Kazi­
miera Wielkiego.

— * GOSTYŃ. (Budowa domu parafial­
nego.) Zarząd Akcji Katolickiej powziął 
uchwałę przystąpienia do budowy domu 
parafialnego przy ul Klasztornej obok 
probostwa. W związku z powyższą u- 
chwatą zarzad Akcji Katolickiej apeluje 
do wszystkich, którym budowa domu pa­
rafialnego nie jest obojętna, aby nie po­
skąpili ofiar i swej współpracy.

—- (Obrady sejmiku pow.) Na zebra­
niu Rady Pow. uchwalono po ożywionej 
dyskusji budżet administracyjny w przed­
łożeniu wydziału pow. w wydatkach 
zwyczajnych 341 883,45 zł, nadzwyczaj­
nych 74 329,55 zł, w dochodach zwyczaj­
nych 357 483,45 zł, — nadzwyczajnych 
58 729,55 zł. Powiat postanowiono po­
dzielić na 6 gmin zbiór, z siedzibami w Go­
styniu. Poniecu, Krobi, Borku. Pępowie 
i Piaskach. W wolnych glosach zgłaszali 
radni cały szereg interpelacyj, m. in. 
zwrócono się do p starosty,, aby ukrócił 
swawolę niemieckich właścicieli obsza­
rów dworskich, którzy wobec podwład­
nych pracowników nadużywają swych 
praw.

_ * KOSTRZYN. (Śmiertelny wypa­
dek.) Bawiący się bez wszelkiej opieki 
4-letni Borski wpadl pod przejeżdżający 
ulicą Średzką samochód ciężarowy z Czer- 
lejna. Śmierć chłopca nastąpiła natych­
miast.

— (Budowa domu parafjalnego.) Wła­
ściciel maj. Tarnowo p, Fr. Namysł posta­
nowił wybudować własnym kosztem ku 
uczczeniu pamięci zmarłej niedawno swej

1 żony dom parafjalny. Budowa rozpocz- 
nie się na wiosnę r. b,

stwa zatrzymały pewnego podejrzane­
go osobnika, a zboża dotychczas nie 
znaleziono.

Nie jest to pierwszy wypadek zu­
chwałej kradzieży w tej właśnie oko­
licy, gdyż w ostatnim czasie z przejeż­
dżających wozów raz po raz niewykry- 
ci sprawcy dokonywują kradzieży. (Si

— • KOŚCIAN. (Przeniesienie biur 
Ubezpieczalni Społecznej.) Biura Ubezp. 
Spoi, przeniesione zostały z Kościana do 
Grodziska. W Kościanie pozostał narazie 
punkt kontrolny.

— (Konfiskata.) Nr. 56 „Gazety Pol­
skiej", wychodzącej w Kościanie, uległ 
konfiskacie.

— (Koncert harcerski.) Pow. Komen­
da Hufca Harcerskiego urządza 17 bm. w 
sali Hotelu Warszawskiego koncert wo­
kalny.

— (Wystawa przyrodnicza.) Liga 
Ochrony Przyrody, Kolo Kościan, organi­
zuje w czasie od 2 do 18 maja w salach i 
ogrodzie Strzelnicy wystawę przyrodni­
czą. Termin zgłoszeń udziału w wystawie 
ustalono do 25 marca. Równocześnie z 
wystawą przyrodniczą odbędzie się pokaz 
drobiu, królików, psów itd.

— (Zbiórka odzieży dla bezrobotnych.) 
Lokalny Komitet Funduszu Pracy prze­
prowadzi w najbliższych dniach zbiórkę 
używanej odzieży, którą rozda pomiędzy 
rodziny bezrobotnych.

— (Podział powiatu.) Na ostatniem 
posiedzeniu rady pow. podzielono pow. 
kościański na 10 wiejskich gmin zbioro­
wych,

— (Z karty żałobnej.) 11 bm. odbył się 
pogrzeb skauta - powstańca śp. Henryka 
Bajona, który jako b. miody harcerz brał 
żywy udział w powstaniu wlkp. Nad gro­
bem pożegnał zmarłego chór męski 
„Arion".

— ‘ MOGILNO. (Z. M. N. przy pracy.) 
Po zatwierdzeniu statutu zarządu głów­
nego w Poznaniu, Związek Młodych Naro­
dowców przystąpił do pracy na niwie na­
rodowej. W ub. niedzielę odbyło się w 
Mogilnie zebranie konstytucyjne Z M. N. 
przy licznym udziale członków. Obrady 
zagaił p. Michalak Michał, poczem prze- 
wodńictwo objął p. dr. Jaroszewski, wy­
głaszając obszerne przemówienie o zada­
niach młodego pokolenia. Do zarządu we­
szli pp : Feicht Leonard — prezes. Urbań­
ski Józef — wicepr., Szulczewski Marjan 
— sekr., Nowakowski Andrzej — skarb., 
Mąciejczakówna Janina — czl. zarządu; 
do kom. rew. pp.: Jankowski Michał, Ja­
siński Gwidon. Leśny Leon, Ramioch 
Adolf i Nowaczyk Stefan Hasłem „Mło­
dzi czuwajcie“ zakończono zebranie.

— (Nowy zarząd cechu rzeźnickiego.) 
Zarząd cechu rzeźnickiego tworzą pp.: Fr. 
Wojciechowski — st. cechu, Biegemeyer, 
Grabianowski, Pawelczak Jan i Kranz 
Antoni, kom. rew. pp. Multański i Woj­
ciechowski, poczet sztandarowy pp. Woj­
ciechowski R, Ciszora i Olszak, komisję 
spraw uczniowskich Kuss Władysław, 
Grabianowski i Piszora.

— (Wieczornica misyjna.) Papieskie 
Dzieło Rozkrzewiania Wiary urządziło 
w ub. niedzielę uroczystą wieczornicę mi­
syjną, podczas której wystawiony został 
dramat p. t. „Misjonarze“ oraz „Miste- 
rjum odkupienia“. Dochód z wieczornicy 
przeznaczono na wystawę misyjną w Mo­
gilnie, która odbędzie się w połowie ma­
ja r. b.

— * OBORNIKI. (Z rady powiatowej.) 
Na ostatniem posiedzeniu Rady powiato­
wej obradowano nad przyjęciem budżetu 
„Powiatowego Związku Samorządowego". 
Budżet zwyczajny na rok 1934-35 przyjęto 
w dochodach na sumę 389 380 zl, w wy­
datkach 373 830 zł, z tego na oświatę pre­
liminowano 3 550 zł, kulturę i sztukę 1150 
zł, zdrowie publiczne 26 222 zł, opiekę spo­
łeczną 52 885 zl — w tern na pomoc dla 
bezrobotnych 34 650 zł, na popieranie rol­
nictwa 7 800 zl i na bezpieczeństwo pu­
bliczne (straże pożarne) 3 958 zl. Budżet 
nadzwyczajny przyjęto w sumie 24 tys. zi. 
Przy omawianiu wydatków ściśle złączo­
nych ze zdrowiem publicznem, poruszył 
radny p. Walenty Krzyżaniak z Rogoźna 
kwestję niedostatecznej opieki udzielanej 
ubezpieczonym przez Ubezpieczałnię Spo­
łeczną w Wągrowcu, jako też spychania 
ciążących obowiązków z mocy ustawy na 
poszczególne gminy, przyczem przytoczył 
dwa konkretne wypadki przedwczesnego 
zwolnienia wzgl. odmówienia przyjęcia 
obłożnie chorych do szpitala takich ubez­
pieczonych, którzy nie wykorzystali o- 
kresu, przewidzianego ustawą, zwalając 
tem samem ciężar dalszego leczenia na 
gminy Laskowo i Boguniewo.

— (Budowa schronu.) Według otrzy­
manych informacyj w najbliższym cza­
sie przewiduje się w Obornikach budowę 
pierwszego schronu przeciwgazowego.

— (Z kroniki sądowej.) Za kradzież 5’j 
rowerów na szkodę różnych właścicieli 
skazał sąd grodzki 4-krotnie karanego Ja­
na Napierałę z Lipy, pow. Oborniki, na 
2 lata więzienia oraz Romana Płotkę za 
pasierstwo na 1 mieś, więzienia i ponosze­
nie kosztów postępowania. Płotce zawie­

sił sąd warunkowo wykonanie kary na 
przeciąg 2 lat.

— ’ OSTRÓW. (Z sąd«.) Robotnik Ma­
rjan Grabowski, jadać 81 sierpnia ub. r. 
wieczorem nieoświetlonym rowerem, na­
jechał na szosie pod Daniszynem na idą­
cego drogą 70-letniego Franciszka Maieza- 
ka. Staruszek doznał pęknięcia czaszki i 
zmarł na miejscu Lekkomyślny rowerzy­
sta stanął przed sądem okręgowym który 
skazał go za spowodowanie śmierci Mat- 
czaka na rok więzienia.

Niejaka Zofja Rewers znieważyła slow- 
nie i czynnie posterunkowego Michelec- 
kiego w korytarzu sądowym sądu grodz­
kiego, za co skazana została przez sąd 
okręgowy w Ostrowie na 7 miesięcy wię­
zienia.

—• (Nowy zarząd Zw. Oficerów Rezer­
wy.) Nowy zarząd Zw. Of. Rez. pow. 
ostrowskiego tworzą pp.: not. Podejma — 
prezes, dr. Michalski — wicepr., sędzia 
Gołaszewski — sekr.,, Soboczyński 
skarb., budown. Sterczyński — członek 
zarządu.

— (Wieczór sodalicyjny.) Miejscowe 
sodalicje pań i panów urządziły w nie­
dzielę 11 bm. wspólny wieczór towarzyski. 
Podczas herbatki panie z sodalicji ode­
grały obrazek sceniczny „Zwycięstwo mi­
łości“, Wieczór urozmaicony był dekla­
macjami i śpiewami. Dochód przezna­
czono na zakup sztandaru.

— (Zjazd Młodych Polek) W ub. nie­
dzielę odbył się tu zjazd Młodych Polek, 
połączony z kursem, przy udziale delegat­
ki p. Śmierzewskiej z Poznania. Repre­
zentowanych było na zjeździe 40 stowa­
rzyszeń z okręgu ostrowskiego.

— * OSTRZESZÓW. (Odnalezione 
dziecko.) W maj. Tokarzewie wybrało 
się troje dzieci w wieku 3 do 6 lat do po­
bliskiego lasu po gałazki na opał Po kil­
ku godzinach trzyletnia córeczka borowe­
go Steinerta postanowiła wracać sama do 
domu. Gdy nad wieczorem pozostałe 
dziewczynki powróciły do domu, okazało 
się, że Steinertówna nie wróciła. Roz­
pacz rodziców nie miała granic, gdy po ca­
łodziennych poszukiwaniach dziecka nie 
odnaleziono. Dopiero na drugi dzień zna­
leziono małą wędrowniczkę w sąsiedniej 
wsi.

— * PLESZEW. (Z życia kręglarzy) 
Nadzwyczajne zebranie Klubu Kręglarzy 
„Potentia“ odbyło słę w hotelu Viktoria 
Przewodniczył prezes p. Tadeusz Wojcie­
chowski. Tematem zebrań były zmiany 
niektórych artykułów regulaminowych, 
dotyczących kulania, tygodniowych pre- 
mij klubowych i nakładania kar za nie­
uczęszczania na kulania. Zmiany po 
dłuższej obszernej dyskusji przyjęto.

— * STRZELNO. (Dzień pieśni pol­
skiej.) Koło śpiewu „Harmonja“ urządza 
8 kwietnia z okazji 20-lecie swego istnie­
nia „Dzień pieśni polskiej , mający na 
celu spopularyzowanie pieśni.

— (Kradzieże.) Nieznani sprawcy 
skradli ze stodoły p. Lippmanna ul. Sto­
dolna, 12 worków ospy. Ze składnicy skór 
p. Lewandowskiego, ul. Cestryjewska. zło­
dzieje skradli kilkanaście skór wartości 
80 złotych.

— (Komisja sanitarna.) Lotna komi­
sja sanitarno - porządkowa z p dr. Tru­
szczyńskim, lekarzem pow. z Mogilna, 
oraz przy udziale kontrolera sanitarnego 
i przedstawiciela zarządu miejskiego ko­
misji sanitarnej, dokonała lustracji na 
terenie tut. miasta,

— (Wybory do rady miejskiej.) Wybo­
ry do rady miejskiej odbędą się 18 marca 
Jak się dowiadujemy, • zgłoszone zostały 
trzy listy: Związku Ludowo - Narodowe­
go, B. B. W. R. i Zjednoczenia Robotni­
czego.

— (Ze straży pożarnej w Strzelnie.) 
Walne zebranie ochotniczej straży pożar­
nej zagaił naczelnik p. W. Piątkowski. 
Jak wynika ze sprawozdań, straż pracuje 
intensywnie i jest jedną z najlepszych w 
województwie, czego dowodem uzyskane 
liczne premje i nagrody. Po udzieleniu 
zarządowi absolutorium, wybrano nowe 
władze w następującym składzie: PP- 
Dałkowski — prezes, P. Piątkowski — na­
czelnik i I. zast. prezesa, Szklarski — 
II zast. prezesa, Duszczak — zast. nacz-, 
Szwarc \— sekr., W. Cieślewicz — zast. 
sekr., Teresiński — skarb., Graczyk -* 
gosp., Hanasz, Szydzik, Balcerzak — 
członkowie komisji rew., Greger i 
bysz — zastępcy.

— * SZAMOTUŁY. (Osobiste). Sędzi» 
grodzki p. dr. Ing. Chrzanowski miano",»' 
nym został kierownikiem tutejszego sąa 
grodzkiego.

— * SWARZĘDZ. (Trójmecz ping-po“'
gowy.) W ognisku S. M. P rozegrano 
trójmecz ping - pongowy. S. M P- 
strzyn wygrało zasłużenie z S. M. P- ="»' 
rzędz w stosunku 10:6. a S. M. P. "i>P 
pokonało S, M. P. Kostrzyn i Swarzęu 
w stosunku 10:0. .

— (Akademja ku czci Chopina.) Odb.' 
ła się tu akademja ku czci Chopina ' 
wo wstępne wygłosił p. burm. Stanie"'s.K ’ 
poczem referat o Chopinie p. H. Zawitał

— (Wybryki.) W mieście naszem zną? 
duje się pewna liczba wyrostków, ktoi« 
zachowują się skandalicznie podczas r<w; 
nych imprez. Ostatnio podczas akadem 
kilku wyrostków zachowywało się "'pro- 
niemożliwie Temu zachowaniu nalez»lir 
by wreszcie położyć kresi
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— * ŻNIN. (Zebrania rzemieślników.) 
Na zlecenie Izby Rzemieślniczej w Pozna­
niu zostało zwołane wielkie zebranie rze­
mieślników z miasta i powiatu, na którem 
byli obecni p. starosta Wnyck i burm. p. 
Ratajski. Z ramienia Izby Rzemieślniczej 
przemawia! p. Kurowski. Celem zebrania 
było poinformowanie rzemieślników o 
działalności Izby, jak też zebranie infor- 
macyj o stanie rzemiosła na Pałukach. 
Obrady miały bardzo poważny i rzeczowy 
przebieg.

— (Nowy duszpasterz.) Władze du­
chowne ustanowiły w miejsce obłożnie 
chorego od dłuższego czasu ks. prób. 
Kuczmy zastępcę w osobie ks. Aleksandra 
Karlińskiego z Śamsieczna, który już ob­
jął administrację parafji w Rogowie.

— (Włamanie do dworu.) Nieznani 
złoczyńcy zakradli się nocą do dworu 
Marcinkowa Dolnego, własności p. radcy 
Tuchołki, zabierając dużo kosztowności w 
postaci srebrnej zastawy stołowej oraz 
drogich futer. Straty wynoszą kilka ty­
sięcy złotych.Z POMORZA

— * TORUŃ. (Zwłoki noworodka). P. 
Jan Napieralski z Biskupic, pow. toruń­
ski, znalazł na swem podwórzu zwłoki 
noworodka płci męskiej z uszkodzoną cza­
szką. Dochodzenia wykazały, że nowo­
rodka podrzuciła służąca Napieralskiego. 
19-letnia Regina K., którą osadzono w 
areszcie.

— * GRUDZIĄDZ. (Rzadki wypadek.) 
W jednym z tut. pułków odbywa wojsko­
wość dwóch szeregowców, jeden z Pomo­
rza, a drugi z Kresów, którzy mają jedno 
i to samo imię i nazwisko, obaj urodzili 
się tego samego dnia i miesiąca 1912 r. — 
Ojcowie ich również mają jedno i to samo 
imię. Klinkoszów, tak się bowiem ci 
żołnierze nazywają, nie łączą jakiekol­
wiek węzły pokrewieństwa.

— (Katastrofa samochodowa.) W po­
bliżu Bialochowa wpadł samochód kupca 
Blecka z Malborga do rowu przydrożnego 
i wywrócił się. Bleck. jego żona i dwoje 
dzieci odnieśli lekkie kontuzje ciała, na­
tomiast matka Piecka, 60-letnia staruszka, 
doznała złamania nogi i podudzia. Ranną 
umieszczono w klinice Ubezp. Społ. Sa­
mochód został silnie uszkodzony.

— * Ś WIECIE. (40-lecie pracy zawodo­
wej ) Mistrz brukarski. i przedsiębiorca 
robót ziemnych p. Jan Mączkowski ob­
chodził 40-lecie swej pracy zawodowej. — 
Jubilat poza swą pracą zawodową poło­
żył ogromne zasługi w pracy społecznej i 
w rozwoju miasta. Na specjalne podkre 
ślenie zasługuje jego działalność dla spra­
wy polskiej za czasów' zaborczych, pod­
czas wojny i w chwili odrodzenia ojczy­
zny, za co został odznaczony orderem „Po­
lonia Restituta“. Z racji jubileuszu dele­
gat Izby Rzem. z Grudziądza p. Jakubow­
ski wręczył jubilatowi dyplom uznania.

— (Nowy zarząd Kola Ofic. Rezerwy.) 
Do zarządu Koła Oficerów Rez. weszli pp. 
mjr. rez. L. Kowalski — prezes, E. Tar- 
gański — wicepr., W. Rajewski — sekr., 
Er. Domachowski — zast. i Roman Stępa 
— skarb.

— (Z sądu.) Sąd okręgowy na sesji 
wyjazdowej skazał p. K. na 6 mieś, wię­
zienia z zawieszeniem na 4 lata, za zabra­
nie teściowi p. G. ze Świecia 1100 zł na 
poczet posagu, jaki miał otrzymać.

— (Zmiana granic powiatu.) W związ­
ku z zaprowadzeniem gmin zbiorowych 
proejktuje się zmianę granic pow. świec­
kiego przez wyłączenie 13 wsi wzgl ob­
szarów dworskich i przyłączenie ich do 
przyległych powiatów, w zamian tego zo­
stanie przyłączonych 7 wsi wzgl. mająt­
ków z pow. bydgoskiego i tucholskiego.

Wyjazd
J. Em. ks. kard. Hlonda
W tym tygodniu nastąpi planowa­

ny oddawna wyjazd J. Em. ks. kardy­
nała A. Hlonda do Rzymu. Zaproszo­
ny przez Ojca św. Piusa XI specjalnym 
listem jedzie nasz arcypasterz do Sto­
licy Piotrowej.

J. Eminencja, jako najwyższy do­
stojnik i chluba zgromadzenia Sale­
zjańskiego, ma wziąć w Rzymie udział 
?'6 wspaniałych uroczystościach z o- 
Razji kanonizacji założyciela wielkiej 
rodziny salezjańskiej bł. Jana Bosko, 

. re odbędą się 1 kwietnia b. r. w 
Pierwsze święto Wielkiejnocy. Jest to 
specjalne wyróżnienie wielkiego Bło­
gosławionego, tembardziej, że celowo 
został ten termin wyznaczony na za- 
^onczenie Roku Św. Nie można się te- 

u dziwić, znając zasługi tego wiel- 
logo wychowawcy w Kościele, tego re- 
rmatora w stylu Franciszka z Assy- 
’ oraz uwzględniając zasługi jego 

ii n<w ks- ks. Salezjanów i Sióstr Ma- 
iat ,spom°życielki. Papież, jeszcze

0 kleryk, znał osobiście Świętego, 
órB uj?CeoO w Turynie, i dziś, 45 lat 
LAni.e]’ Wnosi go na ołtarz. Po uroczy- 
ri ®c\acłl rzmyskich J. Em. Kardynał 

nd wyjeżdża na uroczystości w do- 
a Macierzystym ks. ks. Salezjanów 

do i? ynic’ oraz na takież uroczystości 
1 Powrót do Polski

Sodni. Ziany ^est docięto za kilka ty-

Sprytny oszust pod kluczem
Afera w Bydgoszczy — „Tanie“ suszone grzyby i owoce ■

Bydgoszcz, 14 marca.
Policja aresztowała na dworcu byd­

goskim niejakiego Stanisława Chabu- 
rę z Tarnopola we Wschodniej Mało- 
polsce. Chabura grasował od dłuższego 
czasu na terenie Bydgoszczy, przepro­
wadzając transakcje na zakup owo­
ców po cenach zadziwiająco niskich. 
Ofiarowywał on gruszki, jabłka wybo­
rowe i śliwki suszone w cenie 40 gr za 
kg, grzyby suszone w cenie 4 zł za kg. 
Owoce miały rzekomo pochodzić z jego 
własnych olbrzymich sadów w tarno- 
polskiem, a grzyby z własnych lasów. 
Chabura bowiem przedstawiał się byd­
goskim kupcom jako właściciel wiel­
kich majętności ziemskich, obejmują­
cych kilkanaście tysięcy morgów.

Od wielu kupców, dających się 
wziąć na lep tak niebywale niskich 
cen, pobierał Chabura zaliczki. Jeśli 
któryś z kupców uzależniał zaliczkę

Powrót dzikich łabędzi
Królewskie ptaki a Napoleon — Kwestje językowe

Jabłonowo. 14 marca
Przed kilku dniami, wcześniej ani­

żeli normalnie — wróciły już na Pomo­
rze piękne królewskie ptaki — dzikie 
łabędzie.

W okolicy Jabłonowa znane są dwa 
osiedla łabędzi w miejscowościach 
Słupcy i Szydbałdzie. Miejscowa lud­
ność zaobserwowała przytem dość cie­
kawy szczegół z życia łabędzi, a mia­
nowicie, iż ptaki te naogół dzikie i nie­
przystępne, budują swe gniazda na wo­
dach w pobliżu osiedli ludzkich, nigdy 
zaś na ustroniu, zwłaszcza leśnem.

Miejscowości Łabędź (Wąbrzeźno) i 
Cygus (Sztum), jak twierdzą języko­
znawcy, wzięły swą nazwę od gnieżdżą­
cych się tam łabędzi. Ksiądz Bolesław 
Szews z Rysławka wywodzi w „Sło­
wie Pomorskiem“, iż nazwa miejsco­
wości „Kiełpin“ znaczy tyle, co Łabę- 
dzin, gdyż pochodzi od staropolskiego 
wyrazu „Kiełp“, t. j. „Łabędź“.

Bandyci hulają na Kujawach
Inowrocław, 14 marca.

Co mieszkania rolnika Augusta 
Bussego w Dąblinie pod Gniewkowem, 
pow. Inowrocław, włamali się trzej 
zamaskowani bandyci. Włamanie zau­
ważyła żona Bussego, która zaalarmo­
wała dom i zbudziła swego 19-łetniego 
syna Fryderyka.

Gdy domownicy weszli do pokoju, 
w którym bandyci dokonali kradzieży, 
zastali już tylko pusty pokój, wybite 
szyby i szereg porozrzucanych przed­
miotów.

Wszczęto natychmiast pościg za 
bandytami, którzy zaczęli gęsto ostrze­
liwać się. Jedna z kul ugodziła Fryde-

Sensacyjne wypadki
Trucizna — Ekshumacja zwłok —

Częstochowa. 14 marca.
Podczas kopania piasku na podwó­

rzu natrafiła Marja Statowska, zamie­
szkała przy ul. Barbary 59, na kości 
ludzkie i czaszkę, które znajdowały się 
w niem na głębokości około 75 cm.

Zawiadomione władze policyjne o- 
toczyły zagadkowe miejsce strażą i 
wszczęły natychmiastowe dochodzenia, 
zmierzające do ustalenia pochodzenia 
kościotrupa.

Na miejsce zjehała komisja sądo- 
wo-lekarska.

W dniu dzisiejszym komisja sądo- 
wo-lekarska przeprowadziła na cmen­
tarzu św. Rocha ekshumacje zwłok 
zmarłej przed kilku dniami śp. Wła­
dysławy Pachockiej, lat 26.

Istnieje przypuszczenie, iż Pachoc- 
ka zmarła na skutek dokonania nie-

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 13 bm. zgłoszono: Agnieszka Ko­
ściuszko z d. Wolna, 40 1. Józefa Podgór­
ska z d. Szychówna, 34 1. Krystyna Ferli- 
żanka 3 dni. Marjanna Przespolewska z 
d. Kurowska, wdowa. 81 1. Marja Pawla- 
kowa z d. Szambelanówna, 36 1. Jan Nie- 
myt, kowal, 83 1. Daniel Laube, emeryto­
wany konduktor kolejowy, 63 1. Marja 
Blaumann z d. Grobelna, 28 L Aleksan­
der Mika, pielęgniarz, 25 1.

od wysłania towaru, otrzymywał z 
Tarnopola po kilku dniach listy fir­
mowe, zawiadamiające o wysłaniu to­
waru koleją, poczem najczęściej da­
wał Chaburze zaliczki w wysokości 10 
do 20 procent wartości zamówionego 
towaru.

Oszustwo udawało się w przeciągu 
trzech tygodni. Gdy jednak towar nie 
nadchodził, paru kupców zawiadomiło 
policję o aferze Chabury. Ta stwier­
dziła, że w Tarnopolu nie istnieje żad­
na firma Chabufy, ani nieznany jest w 
okolicy żaden obszarnik tego nazwi­
ska. Wobec takich wiadomości doko­
nano aresztowania oszusta w chwili, 
gdy na dworcu bydgoskim zamierzał 
z walizką i zainkasowanemi w Byd­
goszczy zaliczkami siąść do pociągu 
pośpiesznego, idącego w stronę Gdań­
ska.

Kiełpin więc, Kiełpiny, Kiełpinki, 
jako nazwy miejscowości zachodzą 
dość często, szczególne na Kaszubach 
bogatych w jeziora oraz na pojezierzu 
Ogrodnickiem, gdzie „kiełp“ był ongiś 
ptakiem dość pospolitym.

Cesarz Napoleon w r. 1806 podczas 
pościgu za wojskami pruskiemi, — 
jak świadczy archiwarjusz królewski 
dr. Joachim — spędzał nader często 
przez kilka miesięcy wraz ze swym 
szwagrem Muratem i marsz. Berthie- 
rem dużo czasu na jeziorze zamku 
Finckenstein pod Prabutami, polując 
na łabędzie. Dr. J. stwierdza w swej 
notatce, iż ptaki te z wiosną przylaty­
wały ze Szwecji na Pomorze, skąd je- 
sienią wracały z powrotem do krajów 
północnych.

Oczywiście, że notatka ta w oświe­
tleniu naukowemu nie wytrzymuje 
krytyki.

ryka Bussego w bok, przechodząc 
przez ciało na wylot. Stan rannego 
budzi poważne obawy.

Energiczne dochodzenia policji 
przeprowadzane przy pomocy psa po­
licyjnego doprowadziły do wykrycia 
i ujęcia sprawców w osobach trzech 
braci Żaków Stanisława. Stefana i Wa­
cława, zamieszkałych w Chrząstowie 
pod Gniewkowem. Żakowie znani są 
policji z licznych awantur i napadów. 
Podczas rewizji znaleziono u nich du­
żo przedmiotów pochodzących z kra­
dzieży, jak n. p. smalec, wędliny, mię­
so, parabellum i t. d.

Nieznany kościotrup
dozwolonego zabiegu przez jedną z 
miejscowych akuszerek. Śledztwo 
przeprowadzone przez komisję nie­
wątpliwie ustali powód śmierci Pa­
chockiej, która osierociła dwoje nie­
letnich dzieci.

Do szpitala na ul. Waszyngtona 
przewieziono w ub. sobotę niejaką 
Ludwikę Słowik, mężatkę, zamieszka­
łą przy ul. Żołnierskiej na Stradomiu. 
U denatki zaobserwowano wyraźne 
objawy zatrucia.

Lekarz szpitalny stwierdził zatru­
cie nieznanym mu preparatem che­
micznym. Po udzieleniu Słowikowej 
pomocy nastąpiła u niej znaczna po­
prawa, niemniej jednak odmawia ona 
wyjaśnień w sprawie motywów usiło- 
wanego samobójstwa.

Bezczelny żyd
P a b j a n i c e, 14 marca. 

W dniu 11. bm. o godz 11 wieczo­
rem wsiadł do tramwaju jadącego z 
Łodzi do Pabjanic Żyd nieznanego na­
zwiska, który po upływie pewnego 
czasu wszczął awanturę, domagając 
się od biletera zwrotu reszty, którą,
nawiasem mówiąc, dawno otrzymał. 

Mimo, iż bileter oświadczył, Iż re­
sztę zwrócił, Żyd w natarczywy i aro­

gancki sposób dopominał się pienię­
dzy i dopiero stanowcza postawa 
współpasażerów zmusiła go do uspo­
kojenia się.

Nowa Jaczejka 
żydowsko - komunistyczna

Z Pińczowa donoszą:
W związku z okrzykami antypań- 

stwowemi na zebraniu organizacji Źa~ 
botyńskiego i na podstawie poufnych 
informacyj, w ostatnich dniach organa 
policji państwowej przystąpiły do li­
kwidacji nowej „komórki“ komuni­
stycznej. Aresztowano trzydziestu ko­
munistów, samych Żydów.

Po tych aresztowaniach jeden z 
przedstawicieli administracji wyraził 
się, że aby unieszkodliwić wszystkich 
tutejszych komunistów, trzebaby osa­
dzić w więzieniu conajmniei 50 pro­
cent Żydów pińczowskich. Bagatela! A 
jest ich prawie 4 500 (na 3 000 Pola­
ków).

Patkami pobity na śmierć
Kalisz. 14 marca.

We wsi Konstantynów, gm. Wyso­
kie, pow. konińskiego pomiędzy Woj­
ciechem Olszewskim a braćmi Stani­
sławem i Stefanem Przybylskimi wy­
nikła kłótnia, a następnie bójka.

Przybylscy tak pobili kijami Ol­
szewskiego, że ten ostatni na dragi 
dzień zmarł.

Włamanie czy symulacja?
Bydgoszcz. 14 marca.

Jankiel Leser, właściciel firmy 
„Włókno“ przy ul. Jana Kazimierza 1, 
zgłosił na policji kradzież z włama­
niem, dokonaną ub. nocy w jego skła­
dzie. Włamywacze mieli skraść bie­
liznę i garderobę wartości około 8.000 
złotych.

Sprawa włamania przedstawia się 
niezupełnie wyraźnie. Śladów włamy­
waczy nie ujawniono. Dochodzenia 
śledcze prowadzone są w kierunku u- 
stalenia, czy istotnie miało w tym wy­
padku miejsce włamanie, lub kto e- 
wentualnie jest sprawcą usunięcia ze 
składu towarów na wskazaną przez 
właściciela sumę.

Skład był ubezpieczony wysoko od 
kradzieży.

Strzały złodziei tło rolnika
Kalisz. 14 marca. 

Do zagrody gospodarza Gotliba Hai­
dera we wsi Konary, gm. Grodziec, 
pow. konińskiego, zakradli sie nocą 
złodzieje, zabierając z kurnika kilka 
kur.

Gdy gospodarz zagrody, zbudzony u- 
jadaniem psa, wyszedł na podwórze, 
posypały się w jego stronę strzały re­
wolwerowe i jedna z kul trafiła go w 
rękę.

Krwawa zemsta
Częstocho wa, 14 marca.

Na Piotra Kieracza, zam. we wsi 
Łuki, napadło dwóch osobników, któ­
rzy go dotkliwie poturbowali i porani­
li, uderzając tępem narzędziem w gło­
wę.

Dochodzenia doprowadziły na trop 
sprawców napadu, którymi okazali się 
Garus Aintoni z Łuków i Żerdziński 
Józef ze wsi Dąbrowa. Powodem na­
padu była prawdopodobnie chęć wy­
warcia zemsty na Kieraczu. Stan Kie­
ratu budzi poważne obawy.

Nowy kartel wapienny
Częstocho wa, 14 marca.

Woj. Kieleckie jest głównym do­
stawcą wapna na całą Polskę, przy-? 
czem jedno z pierwszych miejsc, — 
jeśli chodzi o ilość produkcji — zaj­
muje przemysł wapienniczy okręgu 
częstochowskiego.

Wobec wzmożonej akcji eksporto­
wej, zmierzającej do opanowania szer­
szych terenów krajowych i zagranicz­
nych, utworzył się ostatnio w Kiel­
cach nowy kartel wapienny. Przy tej 
okazji cena wapna ma ulec zniżce o 
25 proc, w porówmaniu z cenami obec­
nie obowiązującemu Dowiadujemy się, 
iż ministerstwo handlu i przemysłu 
ustosunkowało się negatywnie do no­
wego kartelu.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszj m ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: L. M. 

B. z podziękowaniem św. Ekspedytowi za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsza opie­
kę i błogosławieństwo 20 zł; — Z, J. 5 zł- 
razem z poprzednio pokwitowań. 112 zł. ’
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE OD PARYŻA DO MOSKWY

JUTRO USŁYSZY POZNAŃ DZIEWIĄTĄ SYMFONJE
Tegoroczny sezon muzyczny dobiega 

kresu. Dzisiaj odbywa się ostatnie przed­
stawienie w teatrze Wielkim, który pod 
dyrekcją dr Latoszcwskiego zyska! w lym 
roku uznanie i szacunek dla swej arty­
stycznej pracy — jutro zamyka się sezon 
koncertowy Orkiestry Symfonicznej m. Po­
znania. W Auli naszego Uniwersytetu bę­
dzie wykonaną pod batutą dr. Latoszew- 
skiego dziewiąta symfonja Beethovena, 
jedno zo szczytowych dziel muzyki wogó- 
le, jedno z najgcnjalniejszych, jakie Beet­
hoven by! stworzy!.

Od innych symfonij Beethovena odróż­
nia dziewiątą przedewszystkiem część 
czwarta, którą wykonywuje nietylko orkie­
stra, ale i zespól wokalny, mianowicie 
kwartet solowy oraz chóry. Za tekst wziął 
Beethoven „Odę do radości“ Fryderyka 
Schillera. Poemat, o którego przetłuma­
czeniu na muzykę myślą! wielokrotnie, na 
długo przed ostatnim okresem swego ży­
cia, w którym dziewiąta symfonja powsta­
ła. Szkice tematu, jakim Beethoven się po­
służył, aby oddać nastrój słów „Freudc, 
schoener Goctterfunken, Tochter aus Ely- 
sium...“, sięgają jeszcze ostatniego dziesiąt­
ka lat wieku XVIII. W notatnikach Bcet-

NAUKA
Toruński „Coppernicus - Verein". Z To­

runia donoszą nam (rt): Niemcy toruńscy, 
a wraz z nimi pomorscy, zrzeszają się dla 
celów kulturalnych w stowarzyszeniu im. 
Kopernika. „Coppernicus - Verein“ istnie­
je od lat 80 i posiada bezsprzecznie wiel­
kie zasługi dla niemczyzny nadwiślań­
skiej. Nie potrzeba oczywiście dodawać, 
że działalność kulturalna C. V. była i jest 
nastawiona pod kątem widzenia intere­
sów germanizmu wojującego na ziemiach 
polskich. Referaty wygłaszane co miesią 
ca w tern stowarzyszeniu zasługują na 
baczną uwagę; dotyczą bczmała wszyst­
kich dziedzin życia kulturalnego. Nieste­
ty referaty o pokroju historycznym są nie­
mal zawsze tendencyjne i zmierzające do 
wykazywania, że żywioł germański był 
odwiecznym dzierżyciclem ziem nad Wi­
słą. — W dzień urodzin Kopernika odbyło 
Stowarzyszenie doroczne walne zebranie. 
W ciągu roku odbyło się w Stowarzysze­
niu 7 wieczorów z ciekawemi referatami 
oraz dyskusjami, ponadto urządzono 4 wy­
cieczki krajoznawcze. Zarząd Stowarzy­
szenia ubolewał nad stale postępującym 
zmniejszaniem się liczby członków, co jest 
w związku z odpływem elementu niemiec­
kiego. Na czele Stowarzyszenia stoi obec­
nie dr. Heuer, a jego zastępcą jest dr. 
Casper. Na walnem zgromadzeniu wy­
głosił radca dr. Liebermann z Gdańska 
ciekawy referat na temat ruchów ciał nie­
bieskich w przestrzeni międzyplanetarnej.

TEATR
Sheriff plszo sztukę a Napoleonie.

Jedna z gazet londyńskich przynosi wy­
wiad z R. C. Shcriffcm, autorem sztuki 
„Kres wędrówki“, która święciła najwięk­
sze chyba triumfy teatralne w Angiji po­
wojennej, a także dobrze znana jest poza 
Anglją (i w Polsce). Sheriff pisze obecnie 
sztukę o Napoleonie na Wyspie św. Hele­
ny. Oparł ją na bardzo gruntownych stu- 
djach, prowadzonych przy pomocy aktor­
ki Miss Jean de Casalis, gdyż sam czyta 
po francusku z pewną trudnością. Sheriff 
postanowił nie odstępować od rzeczywi­
stości, nakreślonej przez licznych świad­
ków sześcioletniej agonji cesarza, a chce 
pokazać wielkiego człowieka, otoczonego 
ludźmi małymi, z których żaden go nie 
kocha i żaden nie rozumie. W tej sy­
tuacji Napoleon bacznie waży swe słowa, 
przeznaczając je dla potomności, ale w 
pewnych momentach wewnętrzna potrze­
ba zmusza go do szczerości. (W. T.)

OCHRONA ZABYTKÓW
O dawnem Wilnie. Rada wileńskich 

zrzeszeń artystycznych urządziła cykl od­
czytów o dawnem Wilnie. Ostatnio p. T. 
Bujnicki mówił o ciekawym zabytku lite­
rackim dawnego Wilna, mianowicie o 
„Wiadomościach brukowych“.

Kraków w obronie jamy. Piszą nam z 
Krakowa (kt): Nie o jamę smoka wcwel- 
skiego idzie tym razem ,ale o inną. Jest nią 
Jama Michalikowa, o której krążą wieści, 
że ma być z kawiarni zamieniona na skład 
maszyn do szycia. Zajęło się temi groźnemi 
pogłoskami Towarzystwo Miłośników Hi- 
storji i Zabytków Krakowa. Na ostatniem 
posiedzeniu naukowem zebrani członkowie 
Towarzystwa oświadczyli, że należy wszel- 
kiemi silami zapobiec likwidacji Jamy, za 
czem poszłoby zniszczenie zbiorów arty­
stycznych .jakie mieści. Raz już stało się 
coś podobnego ze słynną siedzibą Młodej 
Polski: z „Paonem“ Turlińskiego, który 
mieścił się naprzeciw teatru miejskiego. 
Straty byty niepowetowane. Trzeba więc 
Jamę ocalić. Towarzystwo reprezentuje 
wielką powagę i wielkie wpływy, ugrunto­
wane dziesiątkami lat świetnej działalno­
ści. Można być pewnym, i® ta kampanja 
się uda.

hovena można obserwować przemiany, ja­
kim temat ten ulegał, nim otrzymał swą 
przedziwnie prostą, ostateczną formę. Nie 
od razu też powziął mistrz postanowienie, 
aby „Odą do radości“ zakcńczyć dziewiątą 
symfonję. Zrazu część jej czwarta miała 
być, tak jak poprzednie, wyłącznie instru­
mentalną. Później dopiero zapadła decy­
zja ostateczna, której zawdzięczamy dzieło 
nieśmiertelne, o nieziemskiej już prawie 
górności natchnienia i jotędze wyrazu.

Dziewiąta symfonja stawia wykonaw­
com ogromne wymagania, szczególnie ze­
spół wokalny musi chwilami walczyć z 
trudnościami, które przekraczają daleko 
zwykłą miarę. To też nasze chóry (Towa­
rzystwo Oratoryjne i Tow. Moniuszki) pra­
cują nad swojem zadaniem już od dłuższe­
go czasu, wkładając w nie mnóstwo zapa­
łu i wytrwałości. Kwartet solowy obsadzo­
ny doborowemi siłami, jak pp. Linda Ka­
mieńska (sopran), Włodzimiera Jarochow- 
ska (alt), Kazimierz Czarnecki (tenor) i Ro­
man Hajzyng (bas). Dyryguje dr. Zygmunt 
Latoszewski .którego talent i nabyte już 
doświadczenie pozwalają rokować jak naj­
lepiej o wyniku prowadzonych przezeń 
przygotowań. Jest wszelka nadzieja, że ju­
trzejszy wieczór przyniesie wrażenia pod­
niosłe i pięknie zakończy naszą tegorocz­
ną kampanję muzyki symfonicznej. W. N.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Co śpiewano w okolicach Szamotuł?

Rozwijający się regjonalizm przynosi co­
raz to nowe zdobycze. Np. w ostatnim ze­
szyciku pisemka szamotulskiej młodzieży 
gimnazjalnej dowiadujemy się o kilku pio­
senkach zebranych w okolicach miasta i 
utrwalonych przez ogłoszenie w owem pi­
semku p. t. „Z grodu Halszki“. Dalej za­
mieszczono dwa obrazki regjonalne pióra 
p. Straszewskiej ) tern, jak w 1709 r. zabito 
w Secynie Kazimierza Tomickiego, oraz o 
zwyczajach stosowanych przez lud wiejski 
podczas chrzcin w okolicach Szamotuł. 
Mamy też informację o dziesięcioleciu ist­
nienia w Szamotułach kółka historyczno­
literackiego. (J. St.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pamięci Wincentego Drabika poświęca 

wspomnienie dr. Mieczysław Treter w o- 
statnim zeszycie „Sztuk Pięknych“ z powo­
du wystawy pośmiertnej w Tow. Zachęty 
Sztuk Pięknych. Pisze m. in.: „Wyspiań­
ski, twórca odrębnej, o własnem obliczu, 
polskiej nowoczesnej sztuki teatru, — Ka­
rol Frycz... i Drabik... Oto trzy w naszej 
seenografji świetne nazwiska, które stały 
się niejako synonimami wielkich, twór­
czych triumfów polskiej sceny w ubiegłym 
okresie.“ W. Zawistowski we wstępie do 
katalogu wystawy pośmiertnej pisze: 
„Wincenty Drabik odczuwał duchowość te­
atru w sposób, który go czyni podobnym 
do Wyspiańskiego. Jak Wyspiański nić o 
dramat inny, nie o nowe zastosowanie ma­
larstwa w teatrze walczył, ale o nowy w 
Polsce teatr wraz z najbardziej ideową je­
go treścią — podobnie Drabik nosił w swej 
wyobraźni wizję nowego teatru polskiego, 
któryby nietylko miał swą wspaniałą ar­
tystyczną wymowę, ale któryby spełniał 
wybitne i określone funkcje w życiu na­
rodu.“ Równocześnie „Sztuki Piękne“ przy­
noszą kilkanaście szkiców, projektów i po­
dobizn dekoracyi i kostiumów, projekto­
wanych przez W. Drabika m. in. do Sło­
wackiego „Lilii Wenedy“, „Snu srebrnego 
Salomei“, „Króla Agisa“, „Fantazego“, 
Mickiewicza „Dziadów“, Wyspiańskiego 
„Lelewela", „Legjonu" i in. (tk)

VARIA
„Złota księga** polskiej taktyki. Taką 

nazywa historyk wojskowy gen. Kukieł rę­
kopisy, jakie pozostały w spuściźnie po 
generał - majorze Janie Kampcnhauzenie. 
Prace Kampcnhauzcna, były na bardzo wy­
sokim poziomic i już w początkach XVIII 
stulecia dobrze świadczyły o uczonych 
wojskowych polskich. Kampenhnuzen był 
z pochodzenia pól - Szwedem pół - Niem­
cem. jednakowoż wszedłszy w służbę pol­
ską i uzyskawszy indygenat pokochał przy­
braną ojczyznę i przekazał naszej literatu­
rze wyniki swych długich studjów, świad­
czących o wielkich zdolnościach autora. 
Zaiste dziwnem się stało, że obcy oficer 
walczył o prawa dla naszej hussarskicj 
kopji i ujmował się za naszą narodową 
tradycją wojskową, ba! nawet za prawa­
mi języka polskiego, skoro domagał się 
wprowadzenia komendy polskiej w szo- 
rcgach cudzoziemskiego autoramentu. Sta­
ło się bardzo dobrze, iż świetny historyk 
naszej wojskowości gen. Kukieł wydobył 
tę postać z zapomnienia. Stüdjum jego 
zamieszczone w „Przeglądzie współcze­
snym“ i wydane w osobnej odbitce za­
chęci może kogoś z badaczy do nakreśle­
nia życiorysu Kampcnhauzcna. Było to 
właśnie jednym z celów tej publikacji.

Książki nadesłane
Prot dr. Władysław Szafer’ „Sprawo­

zdanie z działalności Państwowej Lady O- 
chrony Przvrody w roku 1933“. NakL Pań­
stwowej Rady Ochrony Przyrody.

(Jak muzyka polska
Z Paryża donoszą nam (ps) : Ostat- 

niemi czasy muzyka polska miała wie­
lo poważnych sukcesów. Szymanow­
ski wystąpił ze swoją czwartą symfon- 
ją, w której, pod dyrekcją Moiiteux, o- 
degrał sam part fortepianowy. Naza­
jutrz odbył się w Salle Gaveau recital 
skrzypcowy Niemczyka, także uwień­
czony powodzeniem, w niedzielę, 4

Ibm. grał na organach podczas sumy 
w świątyni Nôtre Dame p. Górecki, 
członek Stowarzyszenia Młodych Mu­
zyków Polskich w Paryżu. Jeszcze 
przedtem odbył się recital śpiewacki 
p. Modrakowskiej, która w całej Fran­
cji ma wielki rozgłos jako pieśniarka. 
Wykonała w sali Ecole Normale de la 
Musique szereg pieśni ludowych z XVI 
i XVII wieku, oraz utwory Lullyego, 
Ra vela, Nadji Boulanger, Poulenca i 
Faurégo, Wieczór uzupełnili pianista 
Dogen i skrzypek Bouillon trzema so­
natami: Faurégo, Debussyego i Pa- 
raya. Ostatnio śpiewała p. Modrakow- 
ska w Ljenie.

Pozatem odbył się w mieszkaniu 
pianistki holenderskiej Aliny van Ba- 
rentzen wieczór kompozytorski Sto­
warzyszenia Młodych Muzyków Pol­
skich w Paryżu z udziałem kwartetu 
Totenberga. P. Gradstein wykonał na 
fortepianie swoje mazurki, nadto zo­
stała odegrana suita Szałowskiego 
(która zyskała wielkie powodzenie i 
była gwoździem wieczoru) oraz kwar­
tet Feliksa Łabuńskiego. Zebrało się 
przeszło 100 osób z elity kulturalnej 
Paryża, przybyli też: bawiący tutaj 
kompozytor włoski Casella oraz Karol 
Szymanowski.

Należy dodać, że Szymanowski był 
w Paryżu przedmiotem powszechnej 
uwagi. Cały szereg pism poświęciło je­
go czwartej symfonji osobne artykuły, 
w tern „Quotidien“, „Le Figaro“, „Co- 
moedia“ i in. * O d

W krajach bałtyckich temi 
dniami również słuchano muzvki pol­
skiej. Radio estońskie w Tallinie na­
dało w niedzielę, 4 marca koncert po­
święcony kompozycjom polskim. Ode­
grano Moniuszki „Bajkę“, Rytla „U- 
werturę do dramatu“, oraz Chopina 
koncert fortepianowy f-moll. Finlandja 
usłyszała przez swoją rozgłośnię w 
Helsingforsie koncert muzyki polskiej 
wykonany w auli Uniwersytetu. Dy­
rygował Ignacy Neumark, w progra­
mie znajdowała sie m. in. trzecia sym­
fonja Szymanowskiego.•s ®«

Szymanowski, który odbywa teraz 
torunće po Europie, wystąpił ze swoją 
czwartą symfonją w dwu miastach 
holenderskich. mianowicie w 
Hadze oraz w Amsterdamie. Koncert 
haski stał się rendez-vous sfer kultu­
ralnych oraz najwyższego towarzystwa 
ze sferami dworskieroi na czele. Po­
dobnie było w Amsterdamie, gdzie 
koncert odbył się w słynnej sali Con- 
certgebouw. Obu koncertami dyrygo­
wał kapelmistrz francuski Piotr Mon- 
teux Krytyka holenderska nazywa 
Szymanowskiego jednym z najwięk­
szych kompozytorów współczesnych, 
tworzącym w stylu monumentalnym, 
a pełnym poetyckości i charakteru na­
rodowego • « «

W Rosji również święciła sukce­
sy muzyka polska już od dłuższego 
czasu. Donosiliśmy o tern z okazji pro- 
dukcyj. jakio zostały wykonano przy 
otwarciu w Moskwie wystawy plasty­
ki polskiej. Ostatnio odbyły się w Ki­
jowie dwa koncerty, dyrygowane przez 
Grzegorza Fitelberga, na których wy­
konano m. in. czwartą symfonię Szy­
manowskiego. Miała ona być odegra­
ną tylko na pierwszym wieczorze. Na 
żądanie słuchaczy oraz krytyki/musia­
no ją włączyć także w program dru­
giego.

W Moskwie odbędzie się od 22 
kwietnia do 5 maja Pdís'kal Dekada 
Muzyczna. Wezmą udział, pod dyrek-, 
cją Fitelberga: Szymanowski^ Henryk 
Sztompka (fortepian), Eugenga Umiń­
ska (skrzypce), Bandrowska-Turska 
(śpiew) i Szmolcówna (taniec). Część 
tych produkcyj będzie powtórzona w
Leningradzie.* « «

W ubiegły piątek usłyszały jedno z 
dzieł Szymanowskiego także Wło­
chy. W Turynie, w teatrze EIAR-u 
(Ente Italiano Audizioni Radiofoniche) ; 
odbył się rozesłany przez wszystkie 
rozgłośnie włoskie koncert symfonicz­
ny pod dyrekcją G. Fitelberga, na któ- ,

wędruje po Europie).
rym wykonano m. in suitę z baletu 
„Harnasie“ (tę samą, której „prapre­
miera“ odbyła się swego czasu w Po­
znaniu, na koncercie Orkiestry Symfo­
nicznej m. Poznania w teatrze Wiel­
kim). * Ń *

W Jugosławii wielkie powo­
dzenie miały koncerty polskie z czwar­
tą symfonją Szymanowskiego, który 
sam wykonywał part fortepianowy. 0- 
trzymał obecnie Szymanowski od kró­
la Aleksandra komandorie orderu św. 
Sawy. Obecnie, po Lublanie i Beogra- 
dzie, wystąpił Zagrzeb z premierą mo­
niuszkowskiej „Halki“ (która niedaw­
no miała tak poważny i głośny sukces 
w Bernie szwajcarskiem) Do insceni­
zacji i reżyserji pozyskano tenora opo­
ry beogradzkiej Stanisława Drabika. 
„Halka“ była wykonana wzorowo pod 
kierunkiem wybornego śpiewaka, któ­
ry w drugiem przedstawieniu wziął 
sam udział jako Jontek. Pisma poświę­
ciły „Halce“ obszerne i pełne uznania 
oceny. Ilustracja „Sviiet“ („Świat“) po­
dała szereg zdłęć, z których widać, że 
pierwszy akt był odśpiewany nie w 
sali dworu Stolnika, lecz w ogrodzie. 
Z prawej strony widać fasadę dworu, 
z lewej zabudowania, w tle znajduje 
się Wawel, iako że dwór leży p.od Kra­
kowem. Efektownie przedstawia się 
także dekoracja aktu drugiego: dolina 
górska z łańcuchem Tatr w tle. a z ty­
powa chatą góralską po prawej stro­
nie Halkę śpiewała p. Nożinić. Jontka 
p. Gjorg’ević, Janusza p. Hrżić, Stol­
nika p. Krziża. Zofię p. Tonczić. Dyry­
gował p. Gotovać. O powodzeniu „Hal­
ki“ świadczy fakt, że była graną przez 
dziesięć wieczorów przy wysprzedanej 
widowni i dalej znajduje się na reper- 
toarze.

RAD TO, PŁYTY I MUZYKA POLSKA
Z Warszawy donoszą nam (tw):
W chwili, gdy setki radjostacyj spotrzc- 

bowują codziennie tysiące płyt gramofono­
wych, jest szczególnie dla nas wnżnem py­
tanie, jaki udział w tej dystrybucji ma 
twórczość polska? W wybornym kwartal­
niku „Muzyka Polska“ zajął się tern p. Ob 
gierd Straszyński i otrzymał wyniki nie­
wesołe.

Zagraniczne wytwórnie płyt nagrywały 
dotąd prawie wyłącznic Chopina, prawda, 
że w wielkiej obfitości i nawet w tran­
skrypcjach skrzypcowych i orkiestralnvch. 
Poza tern spotyka się kilka utworów Pa­
derewskiego, trzy Różyckiego, kilka Wie­
niawskiego, dwie pieśni Moniuszki i jeden 
utwór skrzypcowy Szymanowskiego, na­
grany nb, w Australji. Oto wszystko.

Wytwórnie krajowe, których jest trzy: 
„Syrena-Elektro", „Columbia“ i „Odenn“, 
nagrały trochę pieśni (Fricman. Gcll, Kar­
łowicz, Noskowski, Marczewski, Szopski, 
Wieniawski), nieco aryj operowych (głów­
nie Moniuszki i Żeleńskiego), nieco utwo­
rów Chopina w wykonaniu pianistów pol­
skich i drobne utwory skrzypcowe. Pieśni 
ludowe w opracowaniu Szymanowskiego, 
Sikorskiego, Raczkowskiego i Wiechowicza 
wydala „Syrena-Elektro“, również jak 
pierwszą serję muzyki góralskiej według 
zbiorów St. Mierczyńskiego. Co do muzyki 
symfonicznej, to dopiero ostatniemi czasy 
„Columbia“ nagrała Karłowicza „Rapsodię 
litewską", Moniuszki „Bajkę", tańce góral­
skie z „Halki“, oraz mazura z „Jawnuty“, 
wreszcie romans z koncertu skrzypcowego 
Karłowicza.

Tymczasem biblioteki płytowe zagra­
niczne, jak np. Union Internationale do 
Radiodiffusion w Genewie — żądają po­
ważnej muzyki polskiej, więc płyt symfo­
nicznych, pozatem śpiewów i tańców naro­
dowych etc. etc. Przez radjo możemy w 
istocie spopularyzować naszą twórczość 
szybko i szeroko. Brak ptyt uniemożliwia 
to. Warto dodać, że „Muzyka Polska" w na­
stępnym zeszycie poda dokładny i kom­
pletny spis polskich płyt. Umożliwi to ro­
zejrzenie się w materjaie 1 ewentualną pla­
nową akcję.

Pisma nadesłane
„Orkiestro**. Nr. 2. Treść: „W 25 rocznic« 

śmierci Karłowicza". — Dr. .1. Reiss: ,,R®Z' 
wój orkiestr i muzyki orkiestra! nej“. — br- 
W. Późniak: „Staro instrumenty muzycz­
ne“. — Dr. Z. Llssa: „T. zw. „kicz“ w muzy; 
co“. — Dr. W. Italski: „Fizyczne warunkt 
instrumentalistów". — Dr. S. Kaswiner- 
„Zaczątki muzyki“. — J. K.: „Plagiat mu­
zyczny“. — Repetytorium z historii muzy­
ki. — Rody i wskazówki. — Dr. J. Kofńcr- 
„Nauka harmonji“. — F. Kulczycki: „Soi- 
feż“. — Rozmaitości. — Kronika. — Adres 
Red. Przemyśl, ul. Smolki 11. ,

„Urania**. Nr. 5/8. Treść: Inż. S. L,nr'nJ 
ski: „Zdfęcic nieba przy pomocv ma!vcn 
przyrządów“. — M. Białecki: „Mars w r. 
1933“. — Obserwacje. — Komunikaty- T’ 
Kronika astronomiczna. — Z ?.vcia P- T */ 
A. — Recenzje. — Kalendarzyk nst/.r)"-‘ 
miczny na rok 1931. — Adres Red. war 
sza w a, Al. Ujazdowi kio 6/8.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Na marginesie konferencji gospodarczej 

w Gdyni
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'“)

Gdynia, 12 marca.
Konferencji gospodarczej, odbytej 

w' Gdyni w dniu 10 bm. warto poświę­
cić słów kilka, pomijając już sprawy 
takie, jak „pasek p. min. Zarzyckiego, 
zapięty na ostatni guzik“. Poglądy, ja­
kie wypowiadają, przedstawiciele 
gdyńskich sfer gospodarczych, są prze­
cież wynikiem pewnego doświadcze­
nia, które winno być zużyte w przy­
szłości.

Referent, omawiający zagadnienie 
handlu morskiego i przemysłu porto­
wego m. in. powiedział, że istnieje ko­
nieczność zwracania uwagi na interesy 
polskich armatorów i maklerów przy 
zawieraniu większych transakcyj za­
granicznych pod opieką rządu.

„Jest ważnem — mówił dalej wspom­
niany referent, — aby armatorzy cudzo­
ziemscy, przysyłający swe statki do na­
szych portów, oddawali agentury swych 
statków (klarowanie) w naszych portach 
polskim firmom maklerskim Jeśli zanali­
zujemy linje stałe, których regularne stat­
ki zawijają do Gdyni i Gdańska, zobaczy­
my, że ogromna ich większość należy do 
kompani) cudzoziemskich a ich agentami 
w portach naszych są również firmy obce.

Nie możemy wiedzieć dokładnie, jakie 
i czyje wpływy w tych kompanjach i w 
tych agenturach przeważają. Możemy jed­
nak przypuszczać, że nie są to wpływy pol­
skie. Nie możemy również być przekonani, 
że u tych firm istnieje szczere dążenie do 
rozwoju Gdyni. Jasnem zaś jest, że istnie­
je mnóstwo sposobów, — zwłaszcza, gdy 
agentury w obu portach (n. p. w Gdyni, 
Gdańsku i Hamburgu) są w rękach jednej 
firmy obcej, — popierania jednego portu 
na niekorzyść drugiego.“

Polski handel zamorski, którego o- 
środkiem ma być Gdynia, będzie miał 
za zadanie powiązanie na stałe 
swoich obrotów gospodarczych z pra­
cą naszego portu. To jest jedna z waż­
niejszych funkcyj handlu. Dotąd Gdy­
nia nie jest miastem portowem w peł- 
nem tego słowa Znaczeniu, Wysokość 
obrotów Gdyni jest w tej chwili wyni­
kiem pracy kupiectwa tylko w małym 
procencie. Jest rzeczą oczywistą, że 
nawet najlepsza polityka gospodarcza 
państwa, najbardziej protekcyjne za­
rządzenia, nie wiążą obrotów gospo­
darczych z portem na stałe tak silnie, 
jak może to uczynić osiadłe przy por­
cie kupiectwo, wysokością tych obro­
tów zainteresowane. Kupiectwo to rów­
nież musi być ze swoim warsztatem 
pracy silnie powiązane. Dla silnego 
powiązania kupiectwa z warsztatem 
pracy — nie wystarczają widoki na 
dobre zyski. Potrzeba czegoś więcej.

Cytowane wyżej słowa referenta na 
konferencji gospodarczej mówią dobit­
nie, że powiązanie obrotów z portem 
na stałe, może nastąpić w oparciu o e- 
lementy polskie — narodowe. 
Nie wiemy, czy doniosłość tego spo­
strzeżenia, jest należycie doceniana 
nawet przez tych, którzy je wypowia­
dają. Jeśliby tak było, to przy znajo­
mości funkcji handlu morskiego w go­
spodarstwie poiskiem, — musianoby 
się upominać o oparcie całej polityki 
gospodarczej państwa o elementy na­
rodowe polskie. Oznaczałoby to po­
twierdzenie słuszności programu go­
spodarczego. jaki głosi obóz narodowy, 
szybkim krokiem naprzód posuwają­
ce się życie nad morzem potwierdza 
słuszność naczelnego wskazania naro­
dowego programu gospodarczego. Nie­
wątpliwie nadejdzie czas, w którym 
wszyscy się przekonają o słuszności 
narodowego programu gospodarczego 
1 wyciągną z tego praktyczne wnioski.

Podkreślając tu silnie dostrzeżone 
w Gdyni znaczenie oparcia się na ele­
mencie polskim, dodajemy dla ścisło­
ści, ze narodowy program gospodarczy 
nte neguje znaczenia elementu i kapi- 
,, u obcego w pewnych ramach i ści- 
3ie określonych warunkach.

* * *

Obrady konferencji przeszły pod 
nakiem uderzającej powściągli- 
ąfcscj w poruszaniu zagadnienia 
?v,arlska. Sprawa ta długo nie będzie 
cnodzić z porządku dziennego. Zagad- 

pLen.le, . Gdańska absorbuje um"sły 
^“^hskich sfer gospodarczych, co jed- 
rP. ",G wlazło oddźwięku na konfe- 

P^nośnie tej powściągliwości, 
nak Ce’ wyra™e cechy, urzędowej, czy

. a*anet nie można wyrazić poważ- 
l wątpliwości, czy miała ona jakie­

kolwiek uzasadnienie. Możnaby się w 
ostateczności zgodzić, że dla rządu ist­
nieją pewne względy formalno-poli- 
tyczne. Jednak jedynie słuszną jest 
rzeczą podchodzenie do zagadnienia 
Gdańska na zasadzie stanu faktyczne­
go, jaki w tej chwili w Gdańsku ist­
nieje. Rzeczywistość gdańska, dla każ­
dego trzeźwo patrzącego jest taka, że 
nie można w niej dopatrzeć się cienia 
dobrej woli i wiary. Zwalnia to nie- 
tylko od wszelkiej powściągliwości, E. P.

Już wkrótce
w kinie

Ul UJfcDNW

KRONIKA GOSPODARCZA
0 zniesienie jarmarków kramnych w Polsce zachodniej

Sfery kupieckie Polski Zachodniej od 
kilku lat zabiegają o zniesienie jarmarków 
kramnych ze względu na konkurencję, ja­
ką wyrządza się osiadłemu kupiectwu. 
Sprawa ta posiada szczególne znaczenie, 
z uwagi na obecny kryzys gospodarczy i 
nadwątlone podstawy finansowe naszych 
przedsiębiorstw handlowych. To też, izby 
przem.-handl. Zach. Polski zabiegają, aby 
w noweli do prawa przemysłowego prze­
widziano możność znoszenia jarmarków 
kramnych w tych okręgach, gdzie gospo­
darczo targi te są zbędne i żeby urzędy wo­
jewódzkie upoważniono do znoszenia jar­
marków kramnych, wzgl. do zamiany ich

PRZED TARGAMI POZNANSKEEMI
(t) Elektrotechnika na Targach Poznań­

skich. Stajemy się coraz bardziej niezależ­
ni od zagranicy w dziedzinie wyrobów 
elektrotechnicznych. Przywóz stale kurczy 
się, a eksport rośnie. Produkcja wzmaga 
się. W roku 1932 wyprodukowano za 39 mi- 
ljonów złotych, w roku 1933 wyprodukowa­
no za 45 miljonów złotych, co oznacza 
wzrost 15 proc. Eksportowano w 1932 r. 
98.000 kg, w 1933 r. 109.000 kg, co oznacza 
wzrost 9 proc. Na Targach Poznańskich w 
obliczu udziału zachodnich sąsiadów Pol­
ski należy spodziewać się licznego obesła­
nia tego działu przez przemysł elektrotech­
niczny Polski, który w ten sposób zadoku­
mentuje, w jakich dziedzinach produkcji 
jest już samowystarczalny.

(t) Samochody na Targach Poznańskich. 
Przez porozumienie handlowe polsko-nie­
mieckie zyskują zbyt na rynku polskim 
niemieckie fabryki. Obecnie rynek samo­
chodowy polski znacznie się skurczył, jed­
nakże z powodu poprawy stosunków go­
spodarczych, jaka powoli postępuje, spo­
dziewać się należy, że popyt na mniejsze 
samochody w sezonie tegorocznym będzie 
większy, niż w roku zeszłym. Te dwa czyn­
niki, nowa podaż i wzmożone zapotrzebo­
wanie, będą uwidocznione w dziale samo­
chodowym tegorocznych Targów Poznań­
skich (od 29 kwietnia do 6 maja 1934).

PODATKI I OPŁATY
(p) Prowadzenie nierzetelnych ksiąg.

Art. 106 ustawy o podatku przemysłowym 
postanawia, że kto w celu uszczuplenia do­
chodu skarbowego prowadzi nierzetelne 
księgi handlowe, ulegnie karze pieniężnej 
od dwukrotnej do dwudziestokrotnej sumy 
uszczuplonego lub narażonego na uszczu­
plenie podatku, ponadto w razie okoliczno­
ści obciążających karze pozbawienia wol­
ności do 6 miesięcy. Sąd Najwyższy w wy­
roku z 31 października 1933 r. k 833/33 wy­
jaśni!, że dla przyjęcia znamion przestęp­
stwa z art. 106 ustawy o podatku przemy­
słowym istotne jest stwierdzenie prowa­
dzenia nierzetelnych ksiąg handlowych w 
zamiarze uszczuplenia dochodu skarbowe­
go, prowadzenie pozatem rzetelnych ksiąg 
dla własnego użytku niezależnie od tego, 
czy zostały, czy nie zostały następnie 
przedstawione władzom skarbowym, jest 
obojętne i pozostaje bez wpływu na ocenę 
sprawy pod kątem powyższego przepisu.

lecz jest czenaś wręcz szkodliwem. 
Rzeczywistość gdańska nakazuje opar­
cie wszelkich posunięć o świadomość, 
że Gdańsk realizuje problemy wrogie 
nam politycznie, wymierzone także 
przeciwko naszej niezależności gospo­
darczej.

Uwzględniając wszystko to, co wy­
żej powiedziano, trzeba stwierdzić, że 
gdyby nawet cytowany postulat oparcia 
handlu morskiego o element polski 
znalazł poparcie, a równocześnie nie 
uległaby zmianie polityka w stosun­
ku do Gdańska, — «nie możnaby mó­
wić o konsekwencji i celowości polity­
ki gospodarczej. Zresztą w warunkach 
naszych nad morzem jedno w znacz­
nym stopniu wyklucza drugie.

na jarmarki na konie i bydło.
Ostatnio wystąpda w tej sprawie Izba

P. H. w Poznaniu wraz ze Zw. Tow. Ku­
pieckich do Koia Miast Wielkopolski; 
Koło Miast, uznając szkodliwość jarmar­
ków kramnych i handlu domokrążnego dla 
osiadłego kupiectwa, uchwaliło poprzeć 
inicjatywę órgariiżaeyj gospodarczych, w 
kierunku zlikwidowania, wzgl, ogranicze­
nia przestarzałych form handlu towarowe­
go . Koło Miast Wielkopolski postanowiło 
także wystąpić do władz państwowych, 
aby rozciągnąć ścisłą “ontrolę nad osoba­
mi, uprawiającemi handel domokrążny.

(AZ)

Z KRAJU
(k) Defłacyjny bilans Banku Polskiego.

W ciągu pierwszej dekady marca zapas 
złota w Banku Polskim wzrósł o 0,5 milj. 
zł do 479.0 milj. zł. Jednocześnie stan pie­
niędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o 0,6 
milj. zł do 78,5 milj. zł. Suma wykorzysta­
nych kredytów zmniejszyła się o 28,6 milj. 
zł do 723,3 milj. zł, przyczem portfel we, 
kslowy obniżył się o 15,1 milj. zł do 617,8 
milj. zł, pożyczki zabezpieczone zastawami 
— o 6,3 milj. zł do 58,9 milj. zł, a portfel 
zdyskontowanych biletów skarbowych — 
o 7,2 milj. zł do 46,6 milj. zł. Zapas polskich 
monet srebrnych i bilonu zmniejszył się o 
0,4 milj. zł i wynosi 45,5 milj. zł. Pozycje 
„inne aktywa“ i „inne pasywa" uległy 
spadkowi, pierwsza — o 4 tys. zł do 122,7 
milj. zl. druga — o 11,0 milj. zł do 205,3 
milj. zł. Natychmiast płatne zobowiązania 
zmniejszyły się o 2,2 milj. zł do 268,4 milj. 
zł. Obieg biletów bankowych — w wyniku 
wyżej omówionych zmian — obniżył się o 
14,6 milj. zl do sumy 924,5 milj. zł. Pokry­
cie złotem uległo zwiększeniu, podnosząc 
się z 43,12 proc, do 43,83 proc, i przekracza­
jąc normę statutową o blisko 14 punktów.

(k) Zwyżka funta. PAT. Wczoraj wy­
stąpiła na wszystkich giełdach europej­
skich — przy naogół panującym w dalszym 
ciągu kompletnym spokoju — zwyżka fun­
ta angielskiego. Notowano go na giełdzie 
•warszawskiej 27.07 wobec 26.98 — 26.97 w 
dniu poprzednim, a na giełdzie w Paryżu 
77.43 (wobec 77.23%) oraz na giełdzie w Żu- 
richu 15.78 (wobec 15.73). W związku z tem 
w Londynie odpowiednio spadły kursy 
wszystkich walut. Zwyżka funta obraca się 
narazie w granicach, notowanych od pew­
nego czasu, to też będzie zasługiwała na 
uwagę tylko w razie dłuższego trwania tej 
tendencji.

(k) Z Banku Związku Spółek Zarobko­
wych. Dnia 9 bm. odbyło się posiedzenie 
rady nadzorczej Banku Związku Spółek 
Zarobkowych pod przewodnictwem p. pre­
zesa dr. Włodzimierza Seydlitza. Rada za­
twierdziła przedłożony bilans roczny, za­
mknięty po obu stronach sumą złotych 
136.766.942,15 i wykazujący nadwyżkę zł 
88.140.03. Ustalono porządek obrad i termin 
walnego zgromadzenia alccjonarjuszów, 
które odbędzie się dnia 27 kwietnia br. Ra­
da uchwaliła zaproponować walnemu zgro­
madzeniu przeniesienie wykazanej nad­
wyżki bilansowej na rok następny.

(k) Rozwój przemysłu polskiego. Zakła­
dy H. Cegielski w Poznaniu uruchomiły

nowe działy produkcji, a mianowicie: bu­
dowę chłodni dla średnich zakładów, oraz 
dział produkcji narzędzi z przeznaczeniem 
na rynek. (AZ)

Z WYDAWNICTW
(w) „Bank“, miesięcznik poświęcony 

bankowości i zagadnieniom finansowym. 
Zeszyt nr. 2 miesięcznika z lutego b. r. po­
święca dużo uwagi zagadnieniom waluto­
wym, zarówno w dziale zagadnień bieżą­
cych jak i w części artykułowej. Tematy 
artykułów tego numeru: „Bank Polski na 
tle sytuacji walutowej" — Dr. Władysław 
Wróblewski; „Organizacja londyńskiego 
rynku pieniężnego“ — Stefan Warchoł; 
„Banki państwowe we Włoszech" — Mi­
chał Rogóyski; „Kursy dewiz w 1933 r.“ —a 
Dr. Kazimierz Studentowicz oraz tłumacze­
nie z angielskiego ciekawego artykuiu p. t. 
„Waluta złota“. Dział prawny przynosi o- 
mówienie I księgi nowego Kodeksu Han­
dlowego oraz przegląd ustawodawstwa i 
orzecznictwa Sądu Najwyższego. Na całość 
bogatego w treść zeszytu składają się po­
nadto dział techniki i organizacji banko­
wej, przegląd konjunktury gospodarczej i 
ciekawa zawsze w tym miesięczniku kro­
nika krajowa i zagraniczna, wreszcie dział 
recenzyjny i statystyka finansowa.

TEATRY
Jutro koncert symfoniczny

Jutrzejszym koncertem, który odbę­
dzie się w auli uniwersyteckiej. Orkie­
stra Symfoniczna stoi, miasta Pozna­
nia, zamyka obecny sezon koncertowy. 
Na zakończenie odegraną zostanie 
dziewiąta symfonia Beethovena na or­
kiestrę, kwartet solowy (L. Kamień­
ska, W. Jarochowska, K. Czarnecki R. 
Heising) i chór (Pozn. Tow. Oratoryjne 
i Tow. im. Moniuszki) pod dyrekcją 
dr. Z. Latoszewskiego.

Solistka wieczoru p. Wanda Pia­
secka odegra Mozarta koncert forte­
pianowy A-dur z tow. orkiestry.

Jutro „Pan z towarzystwa“
Jutro, w czwartek w Teatrze No­

wym rewelacyjna premiera komedji 
montażowej „Pan z towarzystwa“ W. 
Hasenclevera, czołowego reprezentanta 
awangardy literackiej Europy, który 
w swej ostatniej sztuce dał wspaniały 
przekrój . współczesnego, życia t. zw. 
wielkiego świata. To też jego ,.Pan z 
towarzystwa“ stał się ozdobą reper­
tuaru artystycznych teatrów europej­
skich, budząc wszędzie entuzjazm pu­
bliczności i prasy. Poznań oczekuje z 
niecierpliwością tej sensacyjnej pre- 
mjery, która będzie wydarzeniem arty­
sty cznem sezonu dla kulturalnej pu­
bliczności.

©Sfccze«5ny raJfoamator wyŁiera 
o ¿raz« nąjlepsze lampy rajjawę
PHILIPS "MmiWTT"
Hóżraica w cenie minimalna 
w jakości i wyjąjneści eiisrzymśa.
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RADJO
Czwartek, dnia 15 marca 1934 r.

Poznań (346 m) 14.05 giełda; 17.30 „Z 
nad krawędzi1; 19.20 „Poglądy rasowe 
hitleryzmu pod linją nauki“ — wygł. dr. 
Rzóska.

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran­
na; 12.05 melodje z opt. „Pod białym ko­
niem“ (płyty); 12.35 koncert szkolny; w 
programie utwory romantyków oraz 
współczesnych kompozytorów polskich; 
15.40 „Taniec, humor i sentyment“ — pły­
ty; 10.40 odczyt pk „Dobrze pojęta gościn­
ność“ — wygł. p. Marja Romanowa; 10 55 
„Muzyka Niepodległej Polski“; wykonaw­
cy: Aniela Szlemijska (śpiew), Irena Dubi- 
ska (skrzypce), Zofja Adamska (wioloncze­
la) i Jerzy Lefeld (fort); 17.50 „Książka 
rolnicza; 18.00 odcz. pt. „Budujemy“, wygł. 
p. Michał Kaczorowski; 18.20 słuchowisko z 
Wilna; 19.25 odczyt aktualny; 19.40 komu­
nikat śniegowy ze Lwowa; i9.43 wiadomo­
ści sportowe; 19.47 dziennik wieczorny; 
20.00 „Myśli wybrane“; 20.02 koncert mu­
zyki lekkiej w wyk ork. pod dyr. Stanisła- 
wa Nawrota; 20.40 skrzynka pocztowa tech­
niczna; 20.55 przerwa; 21.00 tr z teatru 
„La Scala“ w Medjolanie; koncert poświę­
cony utworom Palestriny; wykonawcy: 
Chór i orkiestra teatru „La Scala“ pod 
dyrekcją V. Veneziani; w przerwie pierw­
szej— prof. dr. Zdzisław Jachimecki wy­
głosi odczyt o Palestrinie (tr. z Krakowa); 
ew. w drugiej przerwie — p. Cezary Jeilen- 
ta wygł. feljeton pt. „Opera zreformowa­
na przez radjo“.

Eliminujemy pod gwarancja stacie miejscowa 
zapomoea naszych eliminatorów podwójnych

„RADIOLA“ Biuro Radiotechniczne
* GYS£“a TeL 35-ec M 6286
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Po trzęsieniu ziemi w Indjach, które pochłonęło tysiące ofiar w ludziach i wyrządzi­
ło olbrzymie straty — zdjęcie powyższe przedstawia nam zniszczony most kolei że­

laznej koło Sitamarhi.

WODNA. 14

POLSKA
OPONA

Ciekawy eksperyment 
radjowy

Z Kopenhagi donoszą o niezmiernie cie­
kawym eksperymencie radjowym. Na wy­
stawie komunikacyjnej, która niedawno 
temu odbywała się w Kopenhadze, naj- 
więk&zem zainteresowaniem publiczność 
darzyła model wspaniałego promu moto­
rowego, uruchomionego po raz pierwszy 
między Zeiandją a Funen, wielkiemi wy­
spami duńskiemi, które rozdziela Belt. Po­
stanowiono zainteresowanie to jeszcze po­
budzić. Na prawdziwym promie zainstalo­
wano mikrofon i odbiornik radjowy, a 
jednocześnie taki sam mikrofon i aparat z 
doskonałym głośnikiem ustawiono obok 
stoiska z modelami promu.

Oczywiście nie brakło ciekawych na 
promie, gdzie przed mikrofonem stanął je­
den z najbieglejszych w tych rzeczach in­
żynierów, kierownik rozgłośni kopenha­
skiej. Na umówiony sygnał, sprawozdawca 
radjowy przygotował publiczność zgroma­
dzoną na wystawie, do ruszenia promu w 
drogę. Rozległy się dźwięki syreny i 
dzwonków, zaszumiały fale wzburzonego 
kanału Bełt. Publiczność zgromadzona w 
Kopenhadze, wpatrzona była we wspania­
ły model promu, kołyszącego się w base­
nie. Złudzenie rzeczywistości było fenome­
nalne: słychać było gwar ludzki, tupot 
nóg, miarowy zgrzyt maszyn, głosu ko­
mendy.

Sprawozdawca rzetelnie punkt po punk­
cie, przesyłał swojo wrażenia przez mikro­
fon do hali wystawowej; jego dalsze zacho­
wanie się regulowały instrukcje, dawane 
przez mikrofon z wystawy. Mając słuchaw­

Reżyser Aleksander Korda zrealizował film wytwórni „London Films - United Ar- 
tist“ p. t „Prywatne życie Henryka VIII“. Król Henryk miał sześć żon, z których 
dwie, Anna Boleyn i Katarzyna Howard śmiercią przypłaciły zdradę. Zdjęcie nasze 
przedstawia Jedną ze scen wspaniałego filmu, mianowicie ścięcie Anny Boleyn. Film

Jen .wyświetlą kinoteatr „Słońce“ w Poznaniu,

zapewnia 
w okresie deszczów i błota

pewność 

i bezpieczeństwo

na śliskich drogach.——J
ki na uszach, inżynier radjowy spełniał ży­
czenia publiczności, przesyłane mu przez 
mikrofon z tej strony. W ten sposób zada­
wano spoakerowi dziesiątki pytań, o zna­
czeniu urządzeń i mechanizmów znajdu­
jących się na promie. „Podwójna ta trans­
misja“ nadzwyczajnie entuzjazmowała pu­
bliczność duńską. S. F.

SPORT
Kolarstwo

Celem zbadania powodów nieodbycia 
się walnego zebrania P. 0. Z. Ii. oraz dla 
przeprowadzenia ewentualnej reorganiza­
cji, Polski Zw. Tow. Kol. postanowił wyde­
legować do Poznania swego przedstawicie­
la oraz zwołuje walne zebranie na 25 bm.

(wz)
Hokej

Walne zebranie oddziała hokejowego
„Warty“ wybrało nowe kierownictwo w 
następującym składzie pp.: kierownik — 
Poszwa, wicekierownik — vacat do przy­
jazdu Zb. Kasprzaka ze Lwowa, sekretarz 
— M. Bajon, zast. — Zdz. Kasprzak, kapi­
tan sport. — Spychała, gospodarz — Kę­
dzia. Po wyborach wręczono bronzowe od­
znaki za 50 meczy nast. graczom: E. Busza, 
E. Theimert, Kędzia i Poszwa. Dalej u- 
chwalono rozpocząć treningi a pierwszy 
mecz rozegrać za dwa tygodnie. Sekcja po­
siada dwie drużyny które rozegrały ogó­
łem 9 meczy (5 wygr. ze stosunkiem bra­
mek 27:12). Jest wicemistrzem okręgu, prze 
grywając z tegorocznym mistrzem Polski

„AZS“ Poznań 0:1. Sekcja hokeja na tra­
wie utrzymuje się na trzeciem miejscu. 
Rozegrano ogółem 15 meczy (6 wygranych, 
stos, bramek 16:14). Najczynniejszym w tej 
sekcji był Busza, w hokejowej natomiast 
Kasprzak Zdz. (wz)

Pięśclarstwo
Jeszcze o mistrzostwach Polski. W tym

roku mistrzostwa Polski odbywały się we­
dług nowego sposobu losowań, praktyko­
wanego i wypróbowanego od szeregu lat w 
tennisie. Należałoby naszem zdaniem prze­
jąć ten system już w całości t. zn. umożli­
wić organizatorom rozstawienie np. dwóch 
najlepszych w każdej kategorji, aby finały 
były faktycznie decydujące, a nie parodją 
jak chociażby walka słabiutkiego Leomia- 
ka z doskonałym Majchrzyckim. Ponadto 
uniknęłoby się również takich zupełnie 
możliwych ewentualności, że po spotkaniu 
w przedbojach dwóch najlepszych pięścia­
rzy zwycięzca z powodu zmęczenia, czy po- 
prostu potłuczenia ulega później znacznie 
gorszemu od siebie. Na zakończenie parę 
słów o ataku wściekłości, jakiemu uległ 
żydowski „Nowy Dziennik“ z powodu o- 
statniej rewji naszego pięściarstwa. „Zdo­
byte terorem i sędziami (typowo żydłacka 
polszczyzna!) nie przynoszą Poznaniowi 
wcale zaszczytu“, pisze z tupetem, sądząc 
widocznie wszystkich własną miarą i za­
pominając, że „sędziami“ nikt nie mógł 
wogóle „zdobywać“, gdyż byli oni zupełnie 
neutralni. Najwięcej boli Żydów jedno­
myślna (bowiem wszyscy trzej sędziowie 
dali zwycięstwa Czortkowi) przegrana Rot- 
hołza, którego pasuje równocześnie na 

jakiegoś niemal „bohatera“. Równocześnie 
przytacza jako miarodajne zdanie kores­
pondenta „Chicago Tribune“, gdy tymcza­
sem p. Donald Day jest przedewszystkiem 
dziennikarzem politycznym, a o pięściar- 
stwie — jak zdołaliśmy się przekonać — 
może mieć tylko zdanie przeciętnego wi­
dza, ale nigdy — fachowca. Branie w obro­
nę Chmielewskiego jest zupełnie zbytecz­
ne, a normalna, choć nieznaczna przegra­
na w niczem nie umniejsza jego walorów.
Wreszcie w wielu wypadkach różnice były 
tak minimalne, że trudno mówić o ja- 
kiemś pokrzywdzeniu, gdy się miało typo­
we nierozstrzygnięte, a trzeba wyznaczyć 
przecież zwycięzcę. „Nowy Dziennik“ robi 
„gewałt“ co jest zupełnie zgodne z semic­
kim temperamentem, a nieuargumentowa- 
ny ów krzyk najlepiej mówi, do jakiej ka­
tegorji należy zaliczyć wszystkie jego „za­
rzuty“.

Mecz Polska I Niemcy odbędzie się 
prawdopodobnie 29 kwietnia w Poznaniu. 
Niemcy wyrazili zgodę na koniec kwietnia, 
a wówczas PZB zaproponował wspomnia­
ną datę. Brak tylko jeszcze odpowiedzi ze 
strony Berlina. Bardzo możliwe, że w tym 
samym dniu rozegrałoby się spotkanie z 
Austrją w stolicy.

Kino „Apollo“ wyświetla obecnie jeden z 
najpiękniejszych filmów miłosnych obec­
nego sezonu p. t. „Dziś żyjemy“ z atrakcyj­
ną obsadą aktorską: Jean Crawford i Ga­

ry Cooper.

Leon Wyrwlez w Poznaniu
LEON WYRWICZ, najznakomitszy 

estradowy komik polski, król humoru, nie­
zrównany odtwórca przezabawnych typów 
i zdarzeń, po dwuletniej nieobecności w 
Poznaniu przybywa niebawem do naszego 
miasta i wystąpi jedyny raz w sobotę, dnia 
17 marca o godz. 11 wiecz. w teatrze ^Słoń­
ce“. Ulubiony powszechnie artysta, które­
go każdorazowy występ w Poznaniu cie­
szy się zawsze olbrzymiem powodzeniem 
wykona wspaniały program, obejmujący 
szereg przezabawnych monologów, typów 
i zdarzeń — jednem słowem prógfjam wła­
sny, który najsmutniejszych nawet melan- 
cholików do lez rozweseli. i

Atrakcją sobotniego wieczoru LEONA/ 
WYRWICZA będą dwa nowe monologi: 
„Przyjmowanie do służby“ i „97 lał“, które 
znakomity nasz artysta wykona poraź 
pierwszy w Poznaniu.

Niewątpliwie sobotni Wieczór znakomi­
tego artysty zgromadzi w komplecie 
wszystkich sympatyków popularnego ar­
tysty. Zainteresowanie Wieczorem Wyrwi- 
cza bardzo wielkie! Bilety po cenach naj­
niższych: 1 zł, 1.50 zł, 2 zŁ są już do na­
bycia w składzie cygar p. Szrejbrowskie» 
flo, uL Gwarna 20. Tel. 56-38, zg 5861
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„Sokół“ 1 „Warta”. Ciekawe spotkanie 
towarzyskie odbędzie się w niedziel»; o go­
dzinie 18.30 w sali ośrodka. W ringu uj­
rzymy wielu doskonałych zawodników, p. 
in. ze strony „Warty“ — Sobkowiaka, For- 
lańskiego II, Szymurę, Aniołę, a z ramie­
nia „Sokola“ — Woźniaka, Misiurewicza, 
Pokrzywnickiego i in. Ogółem odbędzie się 
10 interesujących walk. (kom)

Wielkie przygotowania
w związku z kanonizacją Bł. Jana 

Bosko
Z okazji kanonizacji Bł. Jana Bosko 

wielki współczesny kompozytor Mgr. 
Perosi przygotowuje potężną mszę na 
8 głosów. Zostanie ona po raz pierwszy 
odśpiewana w kaplicy Sykstyńskiej 
podczas mszy kanonizacyjnej o św. 
Janie Bosko, która równocześnie bę­
dzie mszą zamykającą Rok Święty.

Powierzono też wykończenie posą­
gu Świętego, który stanie obok innych 
świętych założycieli zakonów w Bazy­
lice św. Piotra. Na miejsce dla posągu 
wybrano niszę, którą widział w proro- 
czem widzeniu Święty już za życia. 
Widząc to miejsce, widział tam i sie­
bie przemawiającego do tłumu wier­
nych zapełniających bazylikę. Spełnia 
się więc widzenie prorocze. Będzie to 
nowe wzbogacenie dzieł artystycznych 
Bazyliki Watykańskiej.

Prócz tego wykonano wspaniały o- 
braz kanonizacyjny, który w czasie 
aktu kanonizacyjnego zostanie odsło­
nięty, ukazując postać świętego w au­
reoli.

Nie trzeba też podkreślać, że z oka­
zji kanonizacji Rzym będzie znowu o- 
glądać czarującą iluminację tej naj­
większej na świecie Bazyliki.

Kurs charytatywny 
w Poznaniu

. W ubiegłym tygodniu w sali domu 
parafjalnego św. Marcina odbył się z 

'ramienia Rady Wyższej Stów. Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego dorocz­
ny, jednodniowy kurs charytatywny 
pod przewodnictwem dyrektora Związ­
ku Tow. Dóbr. „Caritas“, ks. Edmunda 
Wołkowskiego.

Grono uczestniczek w liczbie oko­
ło 200 przedstawicielek stowarzyszeń 
miejscowych (z których w samym Po­
znaniu jest w 17 stowarzyszeniach 500 
członkiń czynnych i 2.500 datkują- 
cych) i okolicznych, przy szczelnie wy­
pełnionej sali wysłuchały 3 referatów.

Wysoki poziom i ożywienie w dys­
kusji jest w tym wypadku najlepszym 
sprawdzianem szerokiego zaintereso­
wania akcją charytatywną na terenie 
Poznania. Kurs minął pod znakiem 
niezwykłego powodzenia i wzbudził 
tak wielkie ożywienie, iż pośród u- 
czestników wypłynęła propozycja, aby 
w Poznaniu kursy takie odbywały się 
co kwartał.

W najbliższych dniach projektowa­
ne są kursy na prowincji: w Wolszty­
nie i Mosinie, oraz dalsze w okresie po- 
świątecznym.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Organem całych Kujaw tak Zachodnich 
jak i Wschodnich jest 

„DZIENNIK KUJAWSKI“
pismo narodowe i katolickie. Abonament 
miesięczny z odnoszeniem przez pocztę 
zł. 2,89. zg 5338

Wszystko do malowania 
„Palette“- św. Marcin 57

dg 1218

PANIOM KU UWADZE! Nie mało kło­
potów sprawia Paniom dobór odpowied­
niego do swej figury, włosów etc. okrycia. 
Ułatwi im to w wielkiej mierze DOM HAN­
DLOWY F. WOŹNIAK, Kramarska 16 (ul. 
Rynkowa), który już wcześnie zaopatrzył 
Się w wielki wybór prześlicznych modeli 
wiosennych i zaprasza Panie do ogląda­
nia ich bez obowiązku kupna. — Pozatem 
znajdą Panie tam bogaty wybór lisów'» 
krawatów, szali i innych na wiosnę nie' 
zbędnych upiększeń futrzanych,

ng 5612/3
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We wtorek, 13 marca 1934 r., zasnęła w Bogu po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, moja najdroższa żona, nasza 
ukochana siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

z Szychów

Józefa Marja Podgórska
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 16. bm. o godz. 16 z kaplicy przed- 

pogrzebowej przy Wałach Jana III na cmentarz jeżycki.

W ciężkim smutku pogrążeni

mat bracia. sioslia i radlina
Poznań, ul. Grunwaldzka 19. dg 1219

Zakład Pogrzeb Ceremoniał" Towarowa 25. T t. 3180.

DYWANY
FIKANY «CHODNIKI

Pg 3 343-11,32

ZAKŁAD LECZNICZY
UBEZPIECZALNI KRAJOWEJ
w INOWROCŁAWIU

(solanki, kąpiele borowinowe, inhalacje, 
elektroterapja, wodolecznictwo) połączony 
z pensjonatem, otwarty jest bez przerwy 
przez cały rok.
W sezonie zimowym od 1 października 
do 30 kwietnia optaty zniżone.

W dniu 7. III. 34 zmarł, po krótkich cierpie­
niach, przeżywszy lat 60, opatrzony Olejami św., 
mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec 
i brat, ś. p.

Stanisław Nożyński
o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
zg 5851 żona, dzieci I rodzina.

Pogrzeb odbył się w Gdyni z domu żałoby, 
dnia 10. bm.

Gdynia, Poznań, dnia 14. III. 1934.

Noże i widelce
Łyżki i łyżeczki Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Maszynki dr mięsa 
Wagi kachcnne 
Wagi dccymalne 
Garnki żelazne 
Garnki emaljopane 
Magle domowe 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie
JAN DGIERLING

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3

Pg 3 540-11,34

WaM,Mosty |
oraz wszelkie przybory 
malarskie kupuje się naj­
korzystniej tylko w firmie

Specjalny
Skład Farb i Lakierów
FR. GOGULSKI
Poznań, ni. Wodna 6.

Tel. 46-93 i 37-93

W.CROS/KIŁWKZ
(ROGOŻYNY «BLÜUJQTÖtU 

PMNXri'SftWßYNCKSd

Dnia 13 marca 1934, zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., po ciężkich, z anielską cier­
pliwością znoszonych cierpieniach, mój ukocha­
ny, nigdy nie zapomniany mąż, nasz najtroskliw­
szy ojczulek, kochany teść i dziadek, ś. p.

Daniel Laube
emeryt urząd, kol., powstaniec wielkopolski

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, 15. bm. o godz. 4 z domu żałoby, ul. Mar­
szałka Focha 39.

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 5860 rodzina.
Zakład Pogrzeb. ..Oeremonjał“ Towarowa 55 Teł. 3180

Płótna lniane samodziałowe 
gobeliny lniane

ręczniki, obrusy lniane
najtaniej

„Bazar Wileński0
Oddział: Poznań, Fredry 6 

wejście W. Jana III nr. 9 
zg 5 859

I DLA CIEBIE
zwiastunem lepszego jutra 

będzie los kolektury

Radomióskiego
Aleje Marcinkowskiego 14,

Nie zwlekaj, bo ciągnienia 
już 14,15 i 16 marca! 
Główna wygrana 2 kl. «

zł 200,000 i

Spirytusy
RZETELNE
SMACZNE
NIEDROGIE

dostarczają

Otwierajcie szafy!
Przeglądajcie garderobę!
Przynoście waszą odzież wiosenną do 
farbowania i chemicznego czyszczenia.

Kto w „BARWIE“ czyści i farbuje 
Wydanych pieniędzy nie żałuje.

„Barwa“ — Kałamajski
Następujące 

wszelkich wyjaś
Poznańi 

Pi. Wolności 6 
ul. Wielka 18 
ul. M. Focha 49 
Wierzbięcice49 
Rynek Jeżycki 1 
Półwieiska 2

filje fabryczne udzielają 
nień i przyjmują zlecenia:

Toruń: ni. Szeroka 21 
Ostrów: Rynek 28 
Leszno: Rynek 25 
Gdynia: ul. 10 Lutego 6 
Gniezno: ul. Chrobrego 7 
Inowrocław: Król. Jadwigi 31 
Mosina: ul. Farbiarska 1.

I A. U EN IZ OT ?
Luboń - (Poznań)

poleca
drzewa i krzewy owocowe, parkowe i ozdob- & 
ne róże, konifery, rośliny na żywopłoty. 5 
Cennik na żądanie! Cennik na żądanie I g-

hłw
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Podróż naokoło świata
odbędziesz, mając w domu radjoaparat

ELEKTRIT Co.
DEMONSTRUJĄ WSZYSTKIE RADJOSKŁADNICE.

« =

mmJ

IAR& AMERYKAŃSKI 
POZNAŃ, Stery Rynek 1O 

bije cenami wszelką konkurencję — Setki artyku­
łów — za bezcen. — Oddział hurtowy L piętro.

Teł. 33-35 Teł. 33-35
- PP. Kupcom, Przemysłowcom. Ziemianom oraa zainteresowa- 
dn i p, aie Zarząd Związku Bankowców przy ul. Podgórnej 8, 
¿s‘*®6awej wiadomości, że posiada pośród swoich bezrobotnych 

w r?tynownnych księgowych i bankowców, którzy za mi- 
i °.P‘atą wykonują odwrotnie wszelkie prace wchodzące w 

wiis-i ,icsi«rowoSci, jak zestawianie bilansów, zakładanie księgo- 
woifit ■l!ażdcSO systemu, sporządzanie inwentur oraz załatwiają 
ci. i e p.race biurowe, podatkowe itp. Prosimy o łaskawe popar- 
kr»t.£rzy33c'le z pomocą bezrobotnym znajdującym sie w bardzo
2. »^^„Poiożeniu. Tel 33-35. „ ,®g 1210

¿arząd Związku Zawodowego Pracowników Bankowych i Kas
(—i „ Oszczędności IŁ P. Okręg Poznański
.—L?8r. Jan Jablkowski. prezes, (-—) Adam Wizę, skarbnik.

Nyka & Posłuszny
Skład Win, Poznań, Wrocławska 33134, 

telefon 11-94
Przysięgli dostawcy WIN MSZALNYCH.

Pg 2 088-4,53

14 beczek żelaznych
używanych sprzeda bardzo tanio

Farba Polska, ul. Stroma 24.
■ 585-5 fi

Sprzedam za gotówkę
5 mórg łąki

a 50 groszy mtr. kw. oraz 
2 morgi łąki 

a 1,50 zł mtr. kw. poło­
żonych w Poznaniu na 
lewym i prawym brzegu 
Warty koło Spalarni 
Śmieci. Zgłoszenia pi­
semne przyjmuje kurator 
spadku Wietrzyński — 
Poznań Za Groblą 2, m 1 
do 7 dni. Eg 5857

Kupimy kilka wagonów

żyta,
(120 f. hi.) z okolic Ostrów - 
Kępno, po wysokiej cenie 
wprost od producentów, zą 
gelówkę. Zgłoszenia Kurjer

Poznański portj, 1050

Dachówka witaszycka, Pustaki stropowe, 
Tonówka, Płyty ścienne, Licówka 

najtaniej we firmie
STEFAN PEŁCZYŃSKI, Poznań,
Dworzec Towarowy, ul. Towarowa. Telefony: 76-05 i 76-56 

Pg 2887-6.118

Spólfflika
do pierwszorzędnej restauracji w Poznaniu z po­
ważniejszym wkładem poszukuję. Zgłoszenia do 

Kurjera Poznańskiego pod zg 5854

PARIS

-•Cfi*1“

>n
g 5

59
4

Niemo dziś nawet dziecko, | Nie kedziecie już cierpieć
któreby nie wiedziało jaką silę leczniczą posia­
dają promienie ultrafioletowe i jak wielkie 
skutki osiąga u chorych naświetlanie temi pro­
mieniami.

Zwalczajcie zatem powstające, lub już 
istniejące cierpienia, za pomocą naświetlania.

Lekarze, kliniki, sanatorja, stosują metodę 
aświetlania, ponieważ przekonali się o jej 

skuteczności.

o ile przeczytacie starannie broszurkę i zasto­
sujecie się do naszych rad.

Profesor Dr, Med. Friedenthal z Uniwersy­
tetu w Berlinie, opisuje w tej broszurce bardzo 
dokładnie, jak za pomocą naświetlania, zwalcza 
się dawne choroby, lub zapobiega nowym.

Każdy, kto dba o swoje zdrowie powinien 
pracę tą przeczytać.

'Nerwica, reumatyzm,
bezsenność

mdłości, brak apetytu, astma, 
bóle krzyża, niechęć do pracy, 
osłabienie, drżenie członków, są 
to wszystko skutki

słabych nerwów
i zlej przemiany krwi

Nie czekajcie, aż będzie za późno 
albo nic już nie będzie pomagać.

Wyślemy Wam na żądanie 
zupełnie darmo i franko

broszurkę objaśniającą:
„Jak zachować zdrowie“

Napiszcie jeszcze dziś do 248 
Artus-Apotheke, Gdańsk

Nazwisko____________

Zawód _____________ ,
Miejsce zam. ■
Ulica
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okienne, ogrodowe, dachowe, kit i Ł d. 
szyby wystawowe i lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedaży Szklą
Sp. Akc. PS 2551-7.16 

Poznań, Małe Garbary 7 a. TeL 28-63.

Przetarg przymusowy. Nieruchomości położone w Mu­
rzynowi leśnem i w chwili uczynienia wpisu o przetargu 
zapisana w księdze gruntowej Murzy nowo leśne tom II wy­
kaz liczba 34 na nazwisko rolnika Jana Czajki (młodszego) 
w Murzynowie leśnem i Murzynowo leśne tom III wykaz 
liczba 75 na nazwisko rolnika Jana Czajki w Murzynowie 
leśnem i jego żony Katarzyny z Wojciechowskich, żyjących 
w ogólnej wspólności majątkowej zostaną w drodze egzeku­
cji przymusowej dnia 24 maja 1934 o godz. 11 przed polud. 
wystawione na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, sala 
nr. 13. 1) W obrębie Murzynowa leśnego położona nierucho­
mość Murzynowo leśne 34, składająca się z domu mieszkal­
nego z podwórzem i ogrodem domowym, chlewa, wozowni 
i stodoły, rola łąka, las, obszaru 15,91,82 ha. Czysty dochód 
jako podstawa podatku gruntowego 30,87 talarów, wartość 
użytkowa jako podstawa podatku budynkowego 90 Mk. Ar­
tykuł matrykuły 34. Księga podatku budynkowego liczba 18. 
2) W obrębie Murzynowa leśnego położona nieruchomość 
Murzynowo leśne 75, rola i las obszaru 3,62,95 ha. Czysty do­
chód jako podstawa podatku gruntowego 5,69 talarów. Ar­
tykuł matrykuły 63. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ­
dze gruntowej dnia 4 stycznia 1933 r. Środa, dnia 28 lutego 
1934 r. Sąd Grodzki. ng 5151

Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w Rucho- 
cicach w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana 
w księdze gruntowej Ruchocice — dwór wykaz 1 b. 1. na 
imię Antoniego Dunina w Ruchocicach zostanie dnia 11 ma­
ja 1934 o godz. 10 przed poł. celem wykonania egzekucji — 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 
nr. 8. Nieruchomość składa się z Zamku z parkiem i pod­
wórza, oranżerji, stajni, obory, komory do paszy, obory, sto­
doły polnej, gorzelni, piwnicy do ziemniaków, Spichlerza, 
kotłowni, szopy do narzędzi, szopy do węgli, stodoły, kurni­
ka, szopy kołodzieja, kuźni z warsztatem kołodziejskim, 
szopy do narzędzi, domu mieszkalnego czeladzi, domu mie­
szkalnego czeladzi, domu mieszkalnego czeladzi, świniami, 
domu urzędniczego, domu familijnego, domu familijnego, 
domu familijnego, świniami, domu familijnego, chlewu, 
oberży, chlewu, domu familijnego, domu familijnego, świ­
niami, stodoły na lewo przy drodze do Ujazdka, kuchni dla 
bydła, szopy do benzyny, suszarni ziemniaków, domu mie­
szkalnego familijnego z oddzielnie stojącym ustępem, oran­
żerji, suszami do chmielu i 2 ustępów oraz roli, łąki, past­
wiska o obszarze 679 ha 26 a 92 m2 oraz domu familijnego i 
chlewu oraz domu familijnego z podwórzem, chlewu, domu 
familijnego, stodoły, wagi, obory, stodoły, pieca chlebowego, 
chlewu i pralni. Nieruchomość oszacowano 1.000.000 zł. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 
8 kwietnia 1932 r. Wolsztyn, dnia 12 marca 1934 r. Sąd 
Grodzki. ______________ ____________________ ng 5150

Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat nad majątkiem 
apteki Pod Gwiazdą właśc. Wacław Morawski w Poznaniu 
uchyla się postępowanie zapobiegawcze z powodu prawo­
mocnego zawarcia układu zapobiegawczego. Poznań, dnia 
6 marca 1934. Sąd Grodzki. ng 5152

W Banku Ludowym w Mogilnie
wakuje od 1 kwietnia 1934 r.

posada Członka Zarządu
Oferty wraz z odpisami świadectw, których się nie zwraca, 
0To.z z żądanem uposażeniem należy skierować w terminie 
do 25 marca do prezesa Rady Nadzorczej p. Józefa 
Trzcińskiego, Świerkówiec p. Mogilno. Kaucja wymagana. 
Nieuwzględnione oferty zostaną bez odpowiedzi. dg 1214

61 LICYTACJA 
buhajów rozpłodowych
odbędzie się w środę, dnia 28 marca 1934 r. na terenie 
Targów Poznańskich w Poznaniu.

Otwarcie wystawy o godz. 8-mej, początek licytacji o 
godzinie 11-tej. Drogą licytacji sprzedanych będzie około 
40 buhajów z pierwszorzędnych obór zarodowych. — Kata­
log otrzymać można w Sekretarjacie Towarzystwa lub 
w dniu licytacji na miejscu. ng 5600

Wielkopolskie Towarzystwo Hodowców 
bydła nizinnego czarno-białego

Poznań, ni. Mickiewicza 33,

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy 

Ii Kupiec
kawaler, rzymsko-kat., lat 31,

I wysoki, przystojny blondyn, wia- Kamienice iśclciol większego przedsiębior-
komfortową, blisko śródmieścia,'^ ^?y^b?z dhim^Sosi°a 
dochód ustawowy 16 000, sprze-, osicSdAości w^otóSme 20
dam 95 000. wpłaty 60 000. Gru- ¡tyski 0sS“cI}.0s’“ ?„ «°t0^ 
szczyński, Pocztowa 30. zdg 34 459 religijnej, przystojnej pani do lat

1. KAMIENICE Folwark
750 mórg, budynki jak nowe, ży-]dobrze p

Znak oferty naprzykiad: n 2305, z 21 025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Kamienicę
czynszowa w Poznaniu kupie. — 
Wpłaty gotówkowej ca. 50 000 
złotych. Posre lnicy wykluczeni. 
.Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 826
Willę

6 pokoi z wielkim ogrodem. Po 
znaniu tanio sprzedam. Inform. 
2—6 Rausćh, Grobla 27.

zdg 34 801

30, w celu matrymonialnym. Ze 
względu na zamierzone kupno 
większej nieruchomości posag po­
żądany. . Rzecz traktuje się po­
ważnie i zapewniam ścisła dy­
skrecję. Łaskawe oferty możliwie 
z fotografia kierować do Kurjera 
Poznańskiego zdg 34 649

.__ =,............. ..... _______________ , rosperująca, dobry punkt
wy, martwy, inwentarz, komplet- Pozn
ny sprzedam lub zamienię, na ka- famil-------- — -----------
mienicę z dopłatą. Strauss, Trze-, ty Kurjer Poznański zdg 34 087 
ineszno. ng 5591 ~ _Sprzedam

samochód m ’ '
brym stanie________  _
bry motocykl. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 54 664

Restauracja - kawiarnia Fryzjerskie krzesła
' ‘ męskie, damskie, dziecięce stoliki 

Stolarnia — 
zdg 34 779

let-J Poznania, koncesja, z powodów do manikury tanio, 
ka- familijnych do sprzedania. Ofer- Grobla 21

Zjednoczone
fabryki sukna i wyrobów wełnią; 
nych Hess Piesch i Strzygowsk; 
w Bielsku. Sprzedaż detaliczna i 
hurtowa naszych wyrobów w 
Poznaniu, ul. 27 Grudnia 16 w fir­
mie „Zjednoczeni.“ zdg 33 466

składy
Mieszkania

, ady, stróżostwa kamienice, po- 
arki Fiat 501 w do-, średniczy bezpłatnie posady. Zle- 
lub zamienię na do-'cenie gospodarzy, ul. Wielka 17 

“ ' m. 1. ’ ‘zdg 34 861

Kamienicę
składami centrum, dochód 10 000 
■sprzedam 65 000. Metelski. Rataj­
czaka 11, I. zdg 34 835

Kawaler
pragnie poznać pannę najchętniej 
z prowincji z dzieckiem nie wy­
kluczone 25-40 lat. Cel matry­
monialny, dla wspólnego dobra 
cośkolwiek gotówki pożad.ine. — 
Oferty Kurjnr Pozn. zdg 34 592

Jajka drażetkowe
likworowe, karmelowe, pomadko 
we. persipanowe, czekoladowe po­
leca najtaniej. Wytwórnia cu­
krów. drażetek i marmelady. L. 
Śledziński, Poznań, Wroniecka 17 
telefon 12-42. zdg 33 683

Skrzypce
włoskie instrument mistrzowski 
tanio do nabycia. Strzelecka 7-7, 

zdg 34 666
Kamera 9X12

Przyborami i aparat radjowy 
Adres Ku­

li __3 lamapowy sprzedam. A dr 
Poznański zdg 34 667

Panna
Dom fabryczny

1700 m!. masywny z dużem pla 
cem i szopami na terenie przemy 
słowym, światło eletkr.» woda.

Motor
4*4 konny, prąd zmienny, mai# 
używany tanio. — Kościelna 40, 
skład. zdg 34 883

Plac
2 800 m’ także 4 działkach Sien­
kiewicza sprzedam. Słowackiego 
34, I., lewo. zdg 34 884

Dom
centrum, dzierżawa 16 000, cena 
135 000 sprzeda Mettler, Kreta 
22.__ zdg 34 905

V a or 9 i 72 , ’’ ■’ ILI» O W i <1 LI U tyłtfLI»!.» W UU <1,lat .30, inteligentna, posagu 45 000 gaz sprzedam korzystnie. Oferty 
.w,RTe. Biuro „Przy- Kurjer Poznański zdrg 33 726szlosć, Strzałowa 8. zdg 34 733

Samochody
Fiat otwarty 900 złotych, Essex 
Iimlizynka 1 250 złotych. Jewett 
otwarty 1600 złotych. Zakoszenia 
Kurjer Poznański zdg 34 680

Kamienica
wpłaty 60 000, przejecie amorty­
zacji 60 000. Małecki. Kybaki 20a.
 zdg 34 740

Dla
mego przyjaciela młodego lekarza 
przystojnego szukam ceny inteli­
gentnej do lar 25. "

Młyn
15 tonn przemiału, okolica bogata 
sprzedam lub zamienię, na kamie­
nice w Poznaniu. Pośrednicy wy

Zamienię
dom w Bydgoszczy przy dworcu 
wartości 70 000 na Poznań i do­
płacę 70 000 gotówka. Zgłosze­
nia do ,.Par‘‘, Al. Marcinkowskie­
go 11, pod 51.112

Pg 3 534-54,112

gąny. Rzecz traktuje się 
me. t Zgłoszenie z fotografa 
Knrjer Poznański zdg 34 692

Posag wyma- kiuczeni. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 34 075

Panna
lat 20, posiadajaea duże gospo 
darstwo wyjdzie zamaż. Wiado­
mość. ul. Wielka 17 m. 10.

zdg 34 860

Latarnia
świetlana reklama, komplet tanio 
Stary Rynek 73. Hildebrandt.

zdg 34 650

Ciężarowe
samochody Ford póitoratonnowy, 
Chevrolet dwutonnowy. — Fiat 

yy sprzedam tanio.
Kurjer Poznański 
zdg 34 681

4 000, 
biak.

Dom
du w Puszczy 
wpłaty 2 000

Willa
siedmiopokojowa trzymorgowem 
ogrodem, budynek fabryczny Po­
znaniu, Cena 75 000. wplata ugo­
dowa. Rutkowski, Pólwiejska 5, 
mieszkanie 7. zdg 34 790

lat 22,
Kawaler

poszukuje milej.-.. ,------- --- ej. sympa­tycznej, panny do lat 20. Cel ma­
trymonialny. Oferty Kurjer Po­znański zdg 34 813

Meble
najtaniej J. Baranowsk:
Poznań, Podgórna 13.

Pg 3086 23.59

Parcelę sprzedam
pobliżu Alei Szelągowskiej. 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 34 621

Kamienica
3-piętrowa św. Marcin 4-pokojowe 
wolne. Cena 45 000. Rutkowski, 
Pólwiejska 5, mieszkanie 7

zdg 34 789

Pożyczki
7 000 na I. hipotekę gospodarstwa 
60 morgowego poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 586

Piekarz
kawaler 30 1. szuka towarzrszki 
życia, cel matrymonjalny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 788

Materace
tapczany na sprężynach stalo­
wych. Poduszki wyścielane. Asy 
gnaty „Kredyt' . .Sprzęt domo­
wy" św. Marcin 9/10. Zamiejsco­
wym cenniki Pg 2 558-53.421

Willa
Puszczykówko 6 pokoi 6 000. — 
Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 34 633

5. GDZIE MIESZKA

Poszukiwanie
Si0?? wiedział adres Roberta 
Wahle, syna Monca raczy zawia­
domić Joannę Wahle, Kraków. 
Bosacka 7. Pg 3463-70,18

Gramofony
płyty, machanizmy reparacje. 
Ceny zniżone. F. Baloń. Poznań. 
Woźna 12. Pg 2560-8.40

Kawiarnia
dobrze położona w Poznaniu d< 
sprzedania. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 34 643

5 000
na I. hipotekę gospodarstwa 100 
morgowego poszukuje. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 164/5

c7. SPRZEDAŻE

Samochód
sprzedam. Póiwiejska 35, Gaertig 

____ zdg 34 187

Poszukuję
15 tysięcy na I. hipotekę nowo 
wybudow anego domu wartości 90 
tysięcy. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdg 34 849

Nowożeńcy
umeblują najkorzystniej mieszka­
nie tylko Fabryka Mebli, Rynek 
śródecki, Poznań. zdg 11 219

Meble najkorzystniej ku­
pisz n Andrzejewskiego 

Poznań
ul. Wrocławska 4. dg 1 137

Maszynę Singera 
okrętarkę

tanio. Adres Kurjer Poznański 
 zdg 34 684

Sprzedam
samochód otwarty w dobrym sta­
nie. Oferty do Kurjera Poznań­
skiego zdg 33 756

Gospodarstwo
,58 mórg, budynki nowe, żywy, 
martwy niwentarz kompletny, ce­
na 15 000, wpłaty 10 000 od Niem­
ca Strauss, Trzemeszno.

ng 5590

25 000 zł
pożyczki poszukuję na jeden rok. 
Gwarancja: pierwsza hipoteka 
terenów miejskich i dużej kamie­
nicy czynszowej - dochodowej. — 
Zgłoszenia z podaniem warunków 
do „Par“, Aleje Marcinkowskiego 
11 pod nr. 10,66 Pg 3538/11,31

Maszyny
piszące i liczące, po­
wielacze. Przybory, 
meble i sprzęty biu­
rowe, naprawy, re­

monty, przeróbki. Skóra i S-ka, 
Aleje Marcinkowskiego 23.

Pg 3 334-10,47

Skrzynki
dyktowe

pojedyńczo i hur­
townie śniegocki, 
Ratajczaka 2. II. 
j>. Pg 2 502-8,63

Materjały na ubrania
w wielkim wyborze poleca An­
drzejewski. Szkolna 13. dg 1 073

Meble
najtaniej, gwarantowane, dogod­
ne warunki tylko fabryka mebli. 
Rynek śródecki zdg 31 182/3

Grzyby

zdg 34 543/4
(Orawa).

Wspólnika
trzema tysiącami do fabryki 
chłodnic przyimę. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 922

Okazja
108 mórg w tem 20 mórg lasu, 
15 mórg łąki sprzeda natychmiast 
za 15 000 zl, warunki spłaty do­
godne. W. Czajka. Kościan.
 zdg 34357

Motocykle
reparacje, ceny kryzysowe. Uży­
wane oraz nowe maszyny tanio. 
Koszczyński, Dąbrowskiego 4, 
dawniej „Sarolea". Pg 3 339-10,113

Dom
z parcelką sprzedam. Górczyn. 
Bosa 24. m. 1. zdg 34 555-6

8 000
zt poszukuje za Wysokiem procen­
tem i dużem zapewnieniem. Nie 
wykluczone zaangażowanie, — 
wspólnik (czkał. Oferty Kurjer 
Poznańsk zdg 34 772

Skład
papieru, galanterja centrum. Of. 
Kurjer Poznański zdg 34 409.

Makulatury
gazetowej kilkanaście centnarów 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34 581
Jadalnia

okazyjnie tanio rzeźbiona. Stolar­
nia. Bukowska 9. zdg 34 568

Materjały męskie, 
bielskie, ubraniowe,

płaszczowe
szlachetne gatunki, piękne dese- 
nie i kolory na wiosnę i lato oraz 
sortymenty podszewek poleca 
Władysław Złotogórski. Poznań. 
Kramarska 1920. piętro. Hurt— 
Detal. 500 deseni na składzie ta­
mo.______ Pg 3 084 9.41

Kroje bibułkowe
ze wszelkich żurnali podług zdję­
tej miary. Pocztowa 1, I.

dg 1205

Wielka wysprzedaż 
antyków

Salony, jadalnię serwantki. Ser­
wis obiadowy Kopenhaga, wiele 
innych. Wielki wybór obrazów 
Flasiński, Woźna 9.
_________Pg 3342-54.108

Zakład
fryzjerski dużej wsi. Zgłoszenia 
świetlana 44. willa Górczyn.

zdg 34 584

E OŻENKI

Sierota
starsza, lat 36, na posadzie ku­
charki. posiadająca gotówki 3000 
zl poszukuje starszego, przystoj­
nego kawalera od lat 38—45 kole­
jarza, listonosza, rzemieślnika lub 
Siiższego urzędnika celem zamąż- 
lójścia. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 34 466

Majątek
330 tnórg od Niemca, budynki no­
we, żywy martwy inwentarz nad­
komplet. ziemia buraczana, ślicz­
ny sad, cena 90 000, Strauss, Trze­
meszna______ ng 5592

Składnicę 
mat er j. opałowych

dobrze zaprowadzoną — obrót 
roczny do 200 000 zl w Wielko- ______
polsce. w mieście o 35 000 mie-| 
szkańeów, z powodów familijnych 
korzystnie do odstąpienia. Oferty sprzedam 
Kurjer Poznański zdg 34 179

Meble
i stół do sprzedania. Aleje Mar­
cinkowskiego 1. mieszkanie 8. III. 
piętro._______________ zdg 34 587

Gospodarstwo
18 mórg, dom mieszkalny, 4 poko­
je kuchnia, masywne zabudowa­
nia, w razie objęcia można 18.5 
morgi w dzierżawę Objąć, blisko 
dworca. 2 minuty miasto Buk — 
bardzo korzystnie zaraz do obję­
cia, Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 34 625
Kiosk

Adres Kurjer Pozn. 
zdg 34 717.

Przedświąteczna
Tania sprzedaż poń­
czoch i rękawiczek. So­
lidny towar i niskie ce­
ny to korzyść naszego 
klienta. A. Szymański, 
św. Marcin 1 przy pla­
cu ś-to Krzyskim. Spe­
cjalny magazyn poń­
czoch i rękawiczek.

Pg 3 329 30-10.18/19

Parcele
idealnie położone za Bramą War­
szawską bezpośrednio przy osie­
dlach „Dom Własny“. „Praca", 
wodociągi, kanalizacja i światło 
na miejscu sprzedam bardzo ta­
nio^ Małecki. Droga Dębińska 11. 

Pi “ ’telefon 11-90. ?g 3 337/8-10.97/8

Dom
sprzedam lub wydzierżawię zaraz 
wpłata 1 800. Przybył Rogalinek. 
stacja Puszczykówko. zdg 34 747

Maszyny
rzeźnickie sprzedam. Poznań.
Gołębia 4. zdg 34 873-4

Restauracja 
centrum Bydgoszczy

przy pryncypalnej ulicy, bardzo 
dobrze zaprowadzona, od 50 lat 
istniejąca od zaraz nader ko­
rzystnie na sprzedaż. Oferty pod 
„337“ do . Agencji Reklamy Pra­
sowej“, Bydgoszcz. Dworcowa 54. 

ng 5 610
i Pianina
sprzedaje. Długa 16. mieszk. 1. 

zdg 34 852
ś Skład
towarów krótkich mieszkaniem w 
Kościanie zamienię na parcelę w 
Poznaniu, wartość 8 000. Sowiń­
ski, Garncarska 2. telefon 1821. 

zdg 34 853
Samochód

limuzynę w dobrym stanie sprze­
dam. Agencja gazet, M. Kujaw­
ski. Śrem. ng 5 599

Meble
najtaniej, gwarantowane dogod­
ne warunki tylko fabryka mebli. 
Rynek śródecki. zdg 22 237

Dla kawiarenki
stoły, krzesła, kanapy sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 34 966
Lnstro

kuchnię nową, stół krawiecki, 
biurko sprzedam. Szamarzew­
skiego 47, m. 2. zdg 34 963

Kanapa
4 fotole, stół do salonu, biurko 
damskie. Oferty Kurjer Poznań­ski zdg 34 960

Maszynę
damską, okrągłe tanio. Słowac­
kiego 29, m. 10. zdg 34 956

Jadalnia
dębowa, mało używana tanio. — 
Aders Kurjer Pozn. zdg 34 954

Parcele
zagwarantowany kredyt budo­
wlany sprzedam tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 952

Fortepian
zagraniczny, dobry okazyjnie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 34 950
Radjo

5 lampowe, prąd stały, tanio. —- 
Słowackiego 29. mieszkanie 10. 

zdg 34 951
Kryształy

tanio. Kantaka 7, m. 7. 
zdg 34 936

, Szopę
z drzewa dużą na opał tanio 
sprzeda Dratwa. Mickiewicza 9. 

zdg 34 932
Śniadalnia

kawiarnia ćentrum Poznania ta­
nio/ do sprzedania. Oferty Ku- 
rjefr Poznański zdg 34 933

Motor
prąd zmienny (6 km.), śrótowuik 
tanio sprzedam. Górczyńska 36.

zdg 34 898

Skład
dobrze zaprowadzony w śródmie­
ściu. Adres Kurjer Poznański 

zdg 34 890

Samochód
półciężarówka mocna. Zgłoszeni» 
Kurjer Poznański zdg 34 879

Większa
ilość ramek do dachówki - kar- 
piówki oraz motor elektryczny 10 
km prąd zmienny na sprzedaż. 
Zgłuszenia Kurjer Poznański

zdg 34 857
Lokomobile

Jahne 25 P. S. w dobrym stanie 
sprzedam. Drabiński, Poniec.

zdg 34 911
Alfa, Szkolna 10

narożnik Jaskółczej. zdg 34 928
Biżuterja — Puderniczki 
Papierośnice — Albumy 

Wyroby alabastrowe
różne podarki imieninowe. Wielki 
wybór. — Ceny niskie zdg 34 927

Bufet
oddam na rachunek. Objecie 600. 
Informacje Młyńska 12. restaura­
cja. zdg 34 893

Piec
kąpielowy miedz, mało używany 
na sprzedaż. Br. Labicki. Plac 
Sapieżyński lOb zdg 34824

Meble używane
wszelkiego rodzaju okazyjnie — 
Dom Komisowy. Wroniecka 6/8.

zdg 34 807
Platformę

nową, osiami patentowemi. na 40 
ctr. sprzedam. Debiecka 21.

zdg 34 920
Sprzedam

skład papieru zaprowadzony, 
centrum w ożywionem miastecz­
ku, pewna egzystencja, tania 
dzierżawa. 7 łoszenia Kurjer 
Poznański zdg 34 912

Szafa
do rzeczy, kanapa, tanio. Za 
Bramką 13. m. 4. zdg 34 798

Sprzedam
szopę, warsztat «zczotkarski z 0" 
rządzeniem Hoffmann. Strumy­
kowa 15. I ptr zdg 34 <jjs

Rower
męski (halonówka) dynamówka. 
mało używany korzystnie, ew- 
Rocha 16. m 1. zdg 34 7a5

Samochód
„Peugot“ mały kryty 4 oosbowy, 
na chodzie, w dobrym stanie law 
sprzedam. Bujakiewicz. W rzesnia 
Rynek. ng 5 603

Dzierżawy majątku
1 000-1 500 mórg, okolicy 
nia południe poszukuję spieszni"- 
Zimmermann, Przybtn, 
Rydzyna, Pośrednicy wyklucz«1’1,

zdg 34 641

11. KUPNA

Łasice , . ,
kupimy. Zgłoszenia do Karj 
Poznańskiego zdg 34119 __ «

Lekarskie
urządzenia — narzędzia. Bres* 
ska. Wolsztyn. Rynek, zdgjl—.

Kwity
lombardowe kupuje „’Æg 53 42î'
Strzelecka 1.

Wózek
dziecięcy i rower męski mało uży­
wane sprzedam. Winiarska 54, 
mieszkanie 1, ¿dg 34 803/4

Dom
Mosiną, składem nadając się na 
każdą branżę, centrum miasta be 
długu sprzedam powodu chorob' 
Adres Kurjer Poznański

adg 34 749

Kupię
mahoniowa serwantke s^rSi Zgłoszenia Kurier Poznansiu 

zdg 34 567 

Powózkę t ,nle 
na 1 małego kuca (ewenja w 

lały polowiec) na r?5orf. Kü-
ilobrym stanie kupie- Oferw 
«er Poznański ng 5 604
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Maszynę
szycia kupię, dobrze zapłacę, 

nfęj-ty Kurjer Pozn. zdg 34 602
Dywan

j„łv kupię. Wały Zygmunta Au- 
gusu 10 a, mieszk.3. zdg 34 736

Prostownik
„.od zmienny kupię, cena. Oferty 
kurier Poznański zdg 34 638

Wdowa
urzędniczka samotna, niemiecka 
katoliczka szuka trzech małych 
czystych pokoi do 50 zl miesięcz­
nie wprost od gospodarza od 1 
maja w spokojnej okolicy blisko 
kościoła. Oferty Agnieszka Fra- 
nica. Opalenica ng 5589

Pokój
Poplińskich 12 a. m. 15. »dg 34 673

Mielżyńskiego
4, mieszkanie 3.______ zdg 34 978

Pokój
wygodny, zupełny 

Oferty K

dnhra- Oferty
Dubeltówkę
ferty Kurjer zdig 34 695

Pianino
„tozyjnia kupię. Oferty cena Ku- 

Poznański zdg 34 737
Wózek

lotki dla bliźniąt. Pałucka 19. lek zdg 34 943

Maszynę
,<<,mcka używana zaraz kupię, nf” ty Kurjer Pozn. zdg 34 538

Umywalnie
fryzjerskie. Oferty Kurjer ŹSński zdg_34 982__________

Po-

Westfalkę
,i»vwana. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 34 977

Maszynę
do pisania walizkowa do zł 100,- 
tiipie. Oferty Kurjer Pozn.X ' zdg 34 760

Wózek
dla lalki kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 771 _________

18,
Wierzbięcice

mieszkanie 4.zdg 34 728
Pokój

Szymańskiego 8. m. 9.

elegancki, . _ 
kój poszukiwany, Of 
Poznański zdg 34 678

spo-
urjer

Doskonałe anto
dam za posadę. Ogłoszenia Ka- 
rjer Poznański zdg 34 589_______t

zdg 34 979

Dwupokojowego
czynsz zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 34 536

3 pokoi
przynależnościaiui, centrum. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 569

Poszukuje
2 lub 3 pokoi z kuchnia emeryt 
kolejowy, czynsz miesięczny. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 34 590
Wojskowy

zawodowy poszukuje dwupokojo­
wego kuchnia wprost od gospo­
darza. Czynsz pół roku zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 656

5—7 pokoi
centrum, na biuro i mieszkanie 
poszukuje adwokat zaraz lub 
kwietnia, wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 34 657

Skromny
Sąpieżyński^HI-^lewo.

Pokój
Mielżyńskiego 22, mieszkanie 8.

zdg 34 730 _______
Panu

ładny słoneczny, 
mieszkanie 6.

Podgórna 14, 
zdg 34 731

Gabinet
urzędnikom tanio. Wierzbięcice 
81 a — 6-_____________ zdg 34 732
Wały królowej Jadwigi
1. mieszkanie 11, jedno, dwuoso­
bowy. zdg 84 703

3—4 pokojowego
Jeżyce blisko Kraszewskiego po­
szukuje dobry płatnik zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 617

Pokój
Łąkowa 7 a. m. 13. zdg 84 968

Pokoje
utrzymaniem. Skarbowa 11. mie­
szkanie 4. zdg 34 889

Dobrego
pokoju w kuhuralnej rodzinie -— 
śródmieściu od 1. 4. szuka stu­
dentka. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 34 591 

Sukienki
szyje tanio Salon Mód „Sława 
Aleje Marcinkowskiego 15.

zdg 34 701

Pokoik
stałemu lokatorowi pianino. Plac 
Działowy6, mieszk. o. zdg 34 702

Niekrępujący
panu. Strzelecka 19, mieszk.

zdg 34 698 ____
10.

Mielżyńskiego
22, I., mieszkanie 7. jednoosobowy 

zdg 34 686 __________
1 — 2

Grottgera 2, mieszk. 2. zdg 34 689

Pokój
na 2 osoby. Kanałowa 7 — 8.

zdg 34 888_________

Pani
z synkiem poszukuje pokoju z u- 
żywaniem kuchni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 608.

Kołdry
wykonuje przerabia Smoczyńska, 
Kwiatowa 8. zdg 34 700

Jasna
mieszkanie 5. zdg 84 886

Słonecznego
w Śródmieściu pani, czas dłuższy, 
cena. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 699 _____
Tanio

Dąbrowskiego 98, m. 9. zdg 34 885
Dwuosobowy

Dąbrowskiego 36 — 7. zdg 34 882

Pokoiku
w śródmieściu z telefonem poszu­
kuje Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 856

Elegancki
duży,g słoneczny. D^g S4f

Panience
Rybaki 14 — 21. zdg 34858

Poważna
firma zagraniczna, która założy 
filje w Poznaniu poszukuje dla 
5 panów umeblowanych pokoi. 
Wyczerpujące oferty wraz znacz­
kiem na odpowiedź Kurjer Po­
znański zdg 34 916 ■

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda"

Gorsety na miarę. 
Gorsety gotowe. -— 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr. 27. 
parter, zdg 34 722

Szyję
suknie damskie, dziecięce, ceny 
bezkonkurencyjne. Piekary li, 
prawo. Madrowska. zdg »1 Ula

Niekrępujący
słoneczny. Babińskiego 7, 

zdg 34 903 ____
Ładny

pokój dla pani. Kantaka 4, m. 
6, zdg 34 899

Narzeczeni
szukają pokoju mniejszego. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 34 783

Sztnciec srebrny
lab kwit lombardowy na niego ku­
pie Oferty z cena, waga, ilością 
poszczególnych sztuk Kurjer Po­
znański zdg 34 806 ____________

1 pokoju
z kuchnia szuka samotna osoba, 
najchętniej w śródmieściu. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 34 704

Wolności
10. mieszkanie 13, frontowy, u- 
trzymaniem. zdg 34 690

Elegancki
Cieszkowskiego 8. m. 9.

zdg 34 969

Fokoju
dobrze umeblowanego, słoneczne 
go, elektrycznością, łazienką, nie 
krepującego, nie wyżej IT pietra 
poszukuje od kwietnia osoba na 
stałej posadzie Oferty, cena Ku­
rjer Poznański zdg 34 803

Sławna
zagraniczna wróżka

Tamara. — Wróży sposobami 
wschodniemi. 10—8 także święta. 
Umińskiego 20, m. 6, tramwaj 
Fabryczna. _____ zdg o4 aUa

Tanio
wykonuje, przerabia swetry, gar­
sonki bluzki, sukienki ltp; ..Tri- 
cot*‘. Pocztowa 23. Pg 2 555-7.64

Wózek
kryty dwukołowy kupie. Plac 
Bernardyński 3, m. 11. zdg 34 652

Pokojn
lub pokoju kuchni bezdzietni od 
gospodarza, rok zgóry. Cena Ku­
rjer Poznański zdg 34 671/2

Skryta
7, mieszkanie 7, dwuosobowy u- 
trzymaniem. zdg 34 708

Słoneczny
frontowy. Reja 1, m. 10. 

zdg 84 765

17. LOKALE

Oferlok
kupię. Oferty 

dgmaszynę — - - Poznański zdg 34 670
Kurjer

Szukam
pokoju od gospodarza próżnego, 
zapłacę zgóry. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 84 832

Ciepły
ładny, parterowy poi 
zaraz solidnej osobie. 
14 — 2.

pokój wynajme 
oie. Śniadeckich 

zdg 34 636

Jednoosobowy
!2 m. 4. zdgKręta 22 m. 4. zdg 34 762

Skład
pokój kuchna wolny, 
65,— początek Wildy. 
Żupańskiego 18.

dzierżawa 
świerz — 
zdg 34 166

12. DO WYNAJĘCIA

komfor 
9, dozorca.

Sześciopokojowe
irtowe. Plac Nowomiejski 

zdg 34 298
Trzypokojowe

Zgoda 14, drugi przystanek czwór­
ki. zdg 34 575

3 pokojowe
z łazienka, s'oneczne. obszerne do 
wynajęcia. Bukowska 65, mie­
szkanie^. ____________zdg 34 653

W centrum
2 pokoje kuchnia, słoneczne, I 
piętro, oddam tylko z meblami na 
pokój i kuchnie od 1 kwietnia. — 
Iteflektanci z gotówka zechca zło­
żyć oferty do Kuriera Pozn 

zdg 34 622
Słoneczny

centralne elektryczność. Poznań­
ska 58 a, mieszkanie 6, narożnik 
Mickiewicza.- zdg 34 687

pokoje słoneczne, komfort od 15. 
3, Górczyn, ul. Jasnogórska 9, 
Gospodarz. zdg 34

Mieszkanie
3 pokojowe, wszelkiemi wygoda­
mi zaraz do wynajęcia, Aleja 
Wielkopolska 67. zdg 34 846

Próżne osobnym korytarzem od 1. 
4>. elektryczność, gaz. Przybyło­
wicz, Aleje Marcinkowskiego 27, 
P- ___________  zdg 34 845

2 pokoje
Kuchnia, objęcie sypialki. Adres 
Kurjer Poznański zdg 34 844

3 pokoje
Jazem lub oddzielnie, wysoki par- 

centrum na cele zarobkowe
¡lekarza, biura, pracownie itp.). 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 841

Dwnpokojowe
n‘a’. frontowe V, roku 390.—, 

renowacja 380.—. Młyńska 5, mie- 
MKanic l, zdg 34 831

uiieromojowe
— miesięcznie —*>aze „Domus“, Plac Wolności 

_______________ zdg 34 826
Wyjątkowa okazja!

£,,p?wo^ń wyjazdu sprzedam za- 
,en'e 5 pokojowego mie- 

n„,„.nia 1 kuchni lampami, dywa-
M ik 7-na zt 1 500. Zgłoszenia7 15—17, Działyńskich 7, m. 8.
■---- zdg 34 974

wak Ru kuchnia Dębiec, Południo- 
a I. P... inform. Salita.

■---- zdg 34 967

Czteropokojowe
ogrzew.,Piętro rt°Met 

ręiro. Matejki 68. m. 6. 
•------ zdg 34 946

IV.

komf ,^rzypokojowe 
Prtna!'íswe (Jeżyce). Sołtysiak.

zdg 34 887
Pieeio Mieszkanie 
m korzvZ.e4iCilopokoj°yye Grottge- 
sPodarz.yStTn^ef^^7/aw.e 80- 

zdg 34 923

7 pok - Mieszkanie
kąW™

_________ zdg 34 919
ogrofl^Zt,er0P°k0 j owe
G?r«nwaldfet0rí' ?vi,Ia- C 
Newskich 7?Wad

zd 34 796

aiLgZUKA MIESZK.

2 kuc&Opokoi°weBe
Lylko odą Pakuje Od 1. .. _ 
* miesfk®pPdarza-„ Wodociągferty 0Ä& dgsff9z7es6,owe

Niekrępujący
wolny, Mostowa 15, m. 3. 

zdg 34 642

Dwuosobowy
z wygodami Siemiradzkiego 11 
parter lewo. zdg 34 759

Emeryt
1 do 3 kuchnia łub używaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 941

4 pokojowego
z komfortem poszukuję. Cenę i 
warunki podać Kurjer Pozn. 

zdg 34 931
8 — 9-cio pokojowego 

komfortowego
mieszkania poszukuje najpóźniej 
od 1 lińca możliwie w śródmie­
ściu. Oferty do „Par“, Al. Mar­
cinkowskiego 11. pod 54,114

Pg 3 535-54,114

l&ri4. ZAMIANA
A, MIESZKANIA

2 pokojowe
pokój dla dziewczyny, słoneczne 
czynsz 43 Mickiewicza, zamienię 
na większe początek Jeżyc lub 
centrum. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 34 896

Zamienię
pokój kuchnia, dobrym stanie — 
Wilda ha 2 pokoje kuchnia śród­
mieście Warunek słoneczne — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 805

|H^15. POKOJE UMEBL.^g

Pokoje
2 komfortowe zaraz. Śniadeckich 
13, — 5. zdg 34 360

Niekrępujący
utrzymaniem bez. Chwalis.jewo 5 
m. 6. zdg 34 222

Lepszy
męski pokój balkonowy. Fredry 4 
II. zdg 34 265

Wspólny
Romana Szymańskiego 2, miesz­
kanie 3. dg 1202

Pokój
pana. Matejki 57, mieszkanie 6. 

zdg 34 192

Elegancki
kaloryfery elektryczność, obiada­
mi. Wierzbięcice 5, mieszkanie 5 
popołudniu. zdg 34 390

Frontowy
Młyńska 12, I. prawo, zdg 34 570

Pokój — pokoik
klatki schodowej I ptr. Czesła­
wa 17 a — 18. zdg 34 566

Jasna
8, m. 2. wygodny, utrzymaniem, 
bez od 15. zdg 34 565

Skarbowa
1, U. piętro, nobliwy dwom inte­
ligentnym taniem utrzymaniem, 
bez. zdg 34 G46

Plac Wolności
17, mieszkanie 14, od 1. IV. sło­
neczny, lift. zdg 34 651

Foko,
dwuosobowy. Mostowa 5 a, mie­
szkanie 10. zdg 34 659

Centrum
frontowy, czysty, słoneczny, elek­
tryczność. Św. Marcin 57, mie­
szkanie 9. zdg 34 662

Pokój
ładny, tanio. Telefon. Dąbrow­
skiego 36. m. 8. zdg 34 582

Wały
Zygmunta Augusta 2, mieszk. 4. 

zdg 34 676

Pokój
komfortowy. Zgłoszenia
ska 4. m. 1. zdg 34 596

Tanio
lepszy jedno- dwuosobowy. Kocha 
76 — 5. zdg 34 600

Wygodny
Kręta 12 m. 3. 

zdg 34 723
Pokój

panu zaraz osobne wejście, św, 
Wojciech 1, m. 4. zdg 34 720

Czysty
-2. Dąbrowskiego 49, Relewicz. 

zdg 34 718
Pokój

duży, dobrze umeblowany, fronto 
wy z fortepianem lub bez. panu 
lub pani na stanowisku. Słowac­
kiego 35, m. 8, I. zdg 34 715

Tanio
Focha 39, m. 7, naprzeciwko Par­
ku Wilsona. zdg 34 714

Elegancki
osobom na stanowisku. Ratajcza­
ka 9, m. 10. zdg 34 712

Pokój
utrzymaniem. O 'rodowa 2 — 8. 

zdg 34 709
Skryta

7, m. 6. Jeden dwuosobowy, 
zdg 34 710

Centrum
niekrępujący utrzymaniem,. 
Murna 3. I., prawo.

zdg 34 711
bez.

Pokój
dwuosobowy lub bezdzietnemu 
małżeństwu Łękowa 9 mieszka­
nie 9 zdg 34 696

Dwuosobowy
Pólwiejska 37, m. 7. zdg 34 691

2 pokoje
od 15. Matejki 58, m. 1. zdg 34 854

Umeblowany
Wielka 15, mieszk. 7. zdg 34 738

6 — 
bom,

Kwiatowa
8, duży, słoneczny, 2—8 oso 

zdg 34 243
Pokój

Kopernika 10. mieszkanie 4. 
zdg 34 833

Mały
tylny. Długa 12 — 7. zdg 34 830

śródmieście
jedno, dwuosobowy wygodami. 
Kręta 12 — 5. zdg 34 971

Jednoosobowy
dwuosobowy, telefon. Ogrodo­
wa 5, m. 6. zdg 34 972

Niekrępujący
Mostowa 30, parter, prawo, 

zdg 34 964
Słowackiego

29, mieszkanie 10. zdg 34 955
Grobla

19 — 8, niekrępujący. zdg 34 957

pana.
Elegancki

Młyńska 3 — 10. 
zdg 84 944

Ratajczaka
14, m. 25, I. zdg 34 942

Dwuosobowy
słoneczny, czysty. Grunwaldzka 
13, m. 6. zdg 34 939

Pokoik
pana. Śniadeckich 9, m. 4. 

zdg 34 937

Dwuosobowy
słoneczny, niekrępujący, utrzy, 
maniem. Dąbrowskiego 23, inie 
szkanie 7.____________ zdg 34 993

Elegancki
utrzymaniem Waiy Jana III 11 
parter, prawo _______zdg 34 757

Niekrępujący
Małeckiego 21 — 4. zdg 34 756

Pokój
frontowy, elektryka, osobne wej 
ście wynajme Romana Szymań­
skiego 8, parter, prawo.

zdg 34 750 
Elegancki

niekrępujący, męski, lepszemu pa­
nu Patrona Jackowskiego 19, m. 
10. II. zdg 34 745

Pokój
Marcina 64, III., front.

zdg 34 746
Pokój

balkonowy słoneczny. Niegolew 
skich 6, m. 7. zd 34 742

Frzyjmę
2 panienki. Chwaiiszewo 80. m. 25 

. zdg 34 815 -

frontowy, 
6, m. 6.

Mały
Wszystkich Świętych 

zdg 34 814

Dnży
jasny. Jeżycka 45, m. 6, narożnik 
Mickiewicza. zdg 34 812

Dwuosobowy
Strzelecka 25. mieszkanie 8. 

zdg 34 808
Pokój

frontowy zaraz. Poplińskich 2, 
parter, prawo. zdg 34 929

Dwuosobowy
Stroma 26, mieszkanie 11. 

zdg 34 924

Most Teatralny
wy — solidnym, D».-. - h 

skiego 15, m. 3. sdg 34 609

Dla
1 i 2 panów pokój umeblowany 
blisko dworca i poczty do wyna­
jęcia. Gąsiorowskich 10. II., mie­
szkanie 8. zdg 34 988

Jezuicka
8. Zgłoszenia do składa, zdg 34 981

Lokal
tndlowy w podwórzu wolny za- 
z. Zgłoszenia Nowy Rynek 14 
, m. 7. zdg 34 612

Skład
wydzierżawię. Pólwiejska 2 go­
spodarz. zdg 34 726

2 — 3
pokoi parterowych na składnicę 
biuro Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 34 685
2 pokoje

II. piętro. Stary Rynek na biuro, 
cele handlowe zaraz. Adres Ku­
rjer Poznański zdg 34 877

Ubikacje
nadające się na mieszkanie także
Erzemysł wolne. Marcina 69. Gro- 

ecka. zdg 34 876

Biuro
lub spokojnemu panu. Zielona 3 
m. 21. zdg 34 764

18. DZIERŻAWY

Piekarni
poszukuję celem dzierżawy w Po­
znaniu lub w powiatowem mie 
ście. Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 561

Dla
emeryta lub urzędnika dobrze za­
prowadzoną kołonjalkę z miesz­
kaniem, ogrod ?m, chlewem, pral­
nią wydzierżawię gospodarz, 600 
zł za rok zgóry. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 34618

Około
3'4 morgi ziemi rolnej przy ulicy 

4 .1 arochowskiego, pobliżu Klaszto­
ru Karmelitanek, św. Łazarz wy­
dzierżawi korzystnie Guttmann.
Spokojna 29. od gńdz. 3 do 4. 

zdg 32 750/1

ŚW.
Marcin 63. mieszkanie 23 z wy­
godami, niekrępujący i utrzyma­
nie. zdg 34 921

Plac
przy Rynku Łazarskim wydzier­
żawię. Zgłoszenia Wielkie Gar­
bary 40, Restauracja.

zdg 34 811

Wielka 17,
Pokój

m. 12. zdg 34 875

zaraz wynajme. 
7 a, m. 3.

Pokój
Małe Garbary 

zdg 34 867

1 — 2
Kraszewskiego 24, m.

zdg 34 864

Szewska 9,
Pokój
m. 8. zdg 34 863

Centrum
. słoneczny. Skar- 

m. 3. zdg 34 851
Mickiewicza

1, m. 4. zdg 34 797
Pokój

wynajme ,solidnej_ pani lub panu.
lyńska 12a, m. 6 zdg 34 795

Pokoik
tani. Wielkie Garbary 86, m 17. 

zdg 34 794
Niekrępujący

dla 2 pań. Staszica 20, m. 18, — 
Zgłoszenia 5—7.   zdg 34 781

Skromny
pokoik. Ratajczaka 9. m.

zdg 34 777

Niekrępujący
korzystnie utrzymaniem, inteii- 
gentnem Ratajczaka 9, m. 8.

zdg 34 776

panom.
Słoneczny

Wielka 18—14. 
zdg 34 768

Centrum
pokoju meblami lub bez na biuro. 
Of,.............. ” '_ ferty tylko ceną 
znański zdg 34 585

Kurjer Po-

Próżnego
małżeństwo zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 938

Stajnia
do wynajęcia. Szamarzewskiego 
29. zdg 34 791

Kiosk
do wynajęcia przyległą ubikacja. 
Zgłoszenia Górna Wilda 76, ni, 12

zdg 34 773

Na sezon
wiosenny

J. Schubert
Fabryka Bielizny, 
Dom Płócien. Wroc­
ławska 3.

Pg 3 322-9,103

Pluskwy
wytępia „Gazolit“

nowowynaleziony płyn gazowy! 
zdg 34 477 

Akuszerka
KłeinwHchterowa. Poznań, cen- 
trum ulica Romana Szymańskie; 
go 2. pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

zdg 31 490M 
Kapelusze damskie

przerabiam szybko i gustownie. 
Krystyna, uł. Fredry 6.

zdg 34 821/22
Trwałą 

ondulację
nowym syste­
mem parowym. 
Pewny dodatni 
wynik. Uszko­
dzenie włosów 
oraz niebezpie­
czeństwo wyklu­
czone. Wodna 
ondulacja, far­
bowanie włosów 
i brwi, manicu­
re, w wykona­

niu ściśle fachowem.. Specj. pe- 
ruczki do użytku dziennego. Ce­
ny przystępne. „Salon de Coiffu- 
re" dla Pań i Panów, N. Muszyń­
ski. ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja 
nr. 3. zdg 34 9(51

Odstąpię
skład ruchliwej dzielnicy .nadają­
cy na kiermarsz - Jeżycki. Adres 
Kurjer Poznański zdg 34 930

Wyżły
ras angielskich oraz innych przyj­
muję w tresurę, daję gwarancje. 
Szczenięta dwumiesięczne i star- ■ 
sze wychowuję. Przystępna opła­
ta. Hodowla Wyżłów „Z nad 
Warty", Majętność Sowiniec per 
Mosina. Pg 3 530-54,102

24. NAUKA

Francuzka
rodowita udziela lekcyj oraz, kon­
wersacji początkującym i za­
awansowanym. Ceny przystępne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31 959

Pierwszorzędna dzierża­
wa pięósetpięćdziesiąt* 

mórg, 3 mkn-trzy- 
dzieści bonitacja

inwentarzem, zapasami, garnitu­
rem, właściciela, objecie 30 000. — 
Nowak, Poznań. Kramarska 15, 
telefon 16-89.__________ zdg 34 770

Piekarnia
z mieszk. w dobrym miejscu, 
objęcie z kaucją zł 800.— wy­
dzierżawię. Balon, Leszno, Soko­
ła 9. ng 5 602

21. LICYTACJE

Mechaniczna Piekarnia
w Łomży, woj. Białostockie, no­
wa masywna budowla bedzie 
sprzedana drogą licytacji od 30000 
Zapytania skierować do Kurjera 
Poznańkiego zdg 34616

22. ZGUBY 1
msSH

Torebkę
cerowaną, włóczkową, zawarto­
ścią 45,— klucze proRze zwrot za 
wynagrodzeniem. Dr. Seipeltów- 
na, Rzepeckiego 27. zdg 34 607

23. ROZMAITE

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr i kart. Przyj­
muje do 9 wieczór. Podgórna 13, 
mieszkanie 10, front, zdg 34 693

Maturzysta
udziela korepetycji, specjalność 
matematyka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 552

Tłumaczenia
angielskie, francuskie, niemiec­
kie. przepisywanie na maszynie, 
lekcje. Spandowska. Aleje Mar­
cinkowskiego 24. m. 31. ng 4 061

Francuskiego
angielskiego, włoskiego, udziela 
tanio praktycznie osoba wykształ­
cona Strzelecka 31. podwórze 
wprost, II., prawo. zdg 34611

Szkoła Tańców 
Szcznrkówny

Wrocławska 14. zdg 34 629
Kto

przygotuje do egzaminu Szkoły 
Wydziałowej. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 34 716

Francuzka
dyplomowana udziela lekcyj. 
Hotel Polonia, pokój 472.
 zdg 34 975

Koncesja
alkoholowa potrzebna od zaraz 
Zgłoszenia Poznań, Kramarska 15 
«Wad. zdg 34 719

Poszukuję
francuskiego, angielskiego z wy­
kładami franc. Podać kwalifika­
cje, cenę Kurjer Poznański

zdg 34 962

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

______ drobnych

Gospodyni
lat 31, z prowincji nawskroś su­
mienna, dzielna w swym zawo­
dzie poszukuje, posady od kwiet­
nia, najchętniej wieś Łaskawe 
zgłuszenia Kurjer Poznański 

zdg 34 469
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Pokojowa
znająca szycie robótki, cerowa­
nie. szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 34 333______

Szofer - kołodziej
z kilkoletnią praktyką poszukuje 
posady na majątku lub gdziekol­
wiek. Łaskawe oferty proszę do 
Kurjera Poznańskiego zdg 34193

Poszukuję
posady z gotowaniem od piętna­
stego. Oferty Kurjer Poznański 

-J~"‘ 580zdg 34 i
Posługi

cały dzień poszukuje- Oft 
Kurjer Poznański zdg 34 572

Książkowy
długoletnia praktyka, poszukuje 
posady, zakłada, reguluje bilanse. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 32 180

Młoda
nienka z prowincji szuka 

?,ejkolwiek posady. Zgłosz« 
Kurjer Poznański zdg 34 663

Posługaczka

Inżynier - mechanik
specjalista, cieplny, lat 35, obec­
nie samodzielny kierownik gazo­
wni fabrycznej i dużej kotłowni, 
zasilającej elektrownie, zmieni 
posadę. Oferty pod „Inżynier 
cieplny" do Agencji „PAR“, Po­
znań, Marcinkowskiego 11.
. Pg 3418-54,38

gies * ** ł-’* iŁiiiuiu. tyici i
żnańskj zdg 34 675

Dziewczyna
z gotowaniem, skromna i 
wa poszukuje posady. Ofert 
rjer Poznański zdg 34 679

Uczciwa
panienka lat 24.. skromna, zna 
szycie, haftowanie, skromne go­
towanie, przyjmie posadę do 
dzieci lub inną, miejscowość obo­
jętna. Jankowska, Wąbrzeźno, 
poste restante. zdg 33 601

Panienka
do dzieci lub do wszystkiego szu 
ka posady. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 34 594

Biuralistka
z polskim i niemieckim, pisząca 
biegle na maszynie szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdr 33 746

Polak
.„emigrant z Niemiec, lat 19, pro­
si szlachetne osoby o wyrobienie 
posady lub jaką inną pomoc. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34 598
Prasowaczka

wykwalifikowana szuka pracy 
dom i poza domem. Niegolew­skich 1, m. 8 zdg r ---

Osoba
z rodziny ziemiańskiej poszukuje 
posady zarządzającej, do towa­
rzystwa lub prowadzenia pensjo­
natu. Warunki skromne. Zofja 
Suchorzewska u o Płockiej. Bo- 
cheniec p. Golub (Pomorze).
___________zdg 34 070__________

Technik dentystyczny
z prowincji lat 22, dzielny z do­
bremi Świadectwami, referencja­
mi poszukuje posady od 15. 4. lub 
Ł 5. br. najchętniej Poznaniu, 
Bydgoszczy. Oferty Kurjer Pozn. 
. zdg 31 769

Służąca
wszystkiego szuka posa 

z. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 34 601

Posługaczka
poszukuje posługi przed połud­
niem zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 34 615

Ekspedientka
starsza z branży piekarsko-cukier- 
mczej szuka posady Gwarancja 
100 zł. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 792

Pomocnik aptekarski
(kobieta) szuka posady. Zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego

_______zdg 34 583

Samodzielna
gospodyni - kucharka poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 34 579

Kołodziej
rzetelny w pracy z dobremi świa­
dectwami poszukuje od 1. 4. 34 po­
sady na majątku. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 34 785

Gospodyni - kucharka
dobrem świadectwem ukończyła 
szkole gospodarcza poszukuje po­
sady na probostwo lub do samot­
nego pana. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 34 782

TEATRY
Poznań, środa, 14. 3.

TEATR POLSKI- Dziś — 
„Czwarty do bridge‘a“. 
Czwartek, 15. 3. „Czwarty 
do bridge‘a“.

TEATR WIELKI: Dziś — 
„Wesoła wcjna“.

TEATR WIELKI — KON­
CERTY SYMFONICZNE: 
Czwartek, 15. 3. XI, Kon­
cert Symfoniczny w auli 
uniwersyteckiej, dyry 
gent Dr. Zygmunt Lato- 
szewski, solistka: Wanda 
Piasecka, fortepian.

TEATR NOWY: Dziś. — 
z powodu próby general­
nej z l.omedji „Pan z to­
warzystwa" przedstawie­
nie zawieszone.
Czwai tek, 15. 3. „Pan z to­
warzystwa" premjera. 
Piątek, 16. 3. „Pan z to­
warzystwa“.

Czeladnik piekarski
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 780

Panienka
inteligentna ukończona szkołą go­
spodarczą szuka posady do dzie­
ci do dwóch osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 775

Kucharka
samodzielna uczciwa, poszukuje 
posady zaraz lub 1 kwietnia Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 34 802

Usługi
za pokoik szukam Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 620

Gospodyni
szuka posady u samotnego pana 
lub księdza od 15, ewentl. 1. 4. — 
Świadectwa dobre. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 34 623

Ekspedientka
pragnie poznać ekspresso szuka 
posady do bufetu za utrzymanie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 34 626
Poszukuję

posady stróża, woźnego lub inka­
senta z kaucją, za niskiem wyna­
grodzeniem. Zgłoszenia do Kn- 
rjera Poznańskiego zdg 34 639

koniak 
o naturalnym 

kolorze i smaku

Pg 3 331-10,20

KINA
Poznań, środa, 14. 3.

APOLLO: „Dziś żyjemy“. 
COLOSSEUM: „W służbie

śledczej“ i „Faworyta 
Maharadży“.

COP O: „X 27“.
GWIAZDA: „Zdobyć Cię

muszę“.
METROPOLIS: „Profesor

w Kabarecie“.
MOJE: „Hotel Studentów“. 
ORZEŁ: „Czeiwony Djabeł“ 
OŚWIATOWE: „Białe pie­

kło' .
RENAISSANCE: „Tajemni­

ca Ogrodu Zoologicznego“
SFINKS: „Ostatnia carowa“ 
SŁONCE: „Prywatne życie

Henryka VUI“. 
TĘCZA-Łazarz: „Komenda

serc“.
TĘCZA-Wilda: „Trader

Horn“.
WILSONA- „Jasnowłosy 

sen“.

Ogrodnik
kawaler, szuka posady od 15 lub 
1 kwietnia, zakłada inspekta. i 
prowadzi cieplarnie Oferty Ku- 

ski zdgrjer Poznańsk 34 800
Fryzjerka

samodzielna poszukuje posady od 
zaraz, najchętniej na prowincji. 
Oferty Poste-restante. Kroto­
szyn._______ zdg 34 064

Poszukuję
dobrem poleceniem prania, posłu­
gi, znam pracę ogrodowa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 840

Panienka
młoda lecz biedna prosi o jaką 
prace lub posługę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 836

Służąca
młodsza, uczciwa z gotowaniem 
do wszystkiego poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 965
Ogrodnik

lat 22. specjalista nowoczesnych 
wyspecjalizowanych hodowli róż 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 880

Dziewczyna
z prowincji lat 18, szuka posady 
do składu i pracy domowej ’ub 
dzieci, uczciwa, religiina. Ofeity 
Kurjer Poznański zdg 34 874

Kelner
z kaucją poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 34 904

Samodzielna
kucharka poszukuje posady w lep­
szym domu lub kasynie wojsko- 
wem od 1 lub później Oferty Ku­
rjer zdg 34 758

Poszukuję
posady z gotowaniem. Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 34 502

Syn
uczciwych rodziców, ma chęć wy­
uczyć się ogrodnictwa. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 34 743

Krawcowa
poza dom 2 zł szuka pracy Roma­
na Szymańskiego 7, m 18.

zdg 34 818
Woźny

poszukuje posady od 1. 4. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 816

Urzędnik
gospodarczy lub podwórzowy, ka­
waler, lat 25 z wielką rutyna 
rolno - hodowlano - weterynaryj­
na, energiczny, bardzo sumienny 
od kwietnia ewentualnie póź­
niej wolny. Łaskawe oferty
proszę kierować do Kurjera Po­
znańskiego zdg 34 915

Poszukuję
zaraz posady stałej woźnego, in­
kasenta lub samodzielnego rolni­
ka. Gwarancja wartości 5 000 zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 914

Przychodnia
nawskroś . uczciwa, czysta, po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 865

Dzielna ekspedjentka
do skiadu porcelany, szkła. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 34 862
Poszukuję

posady stałej woźnego inkasenta 
najchętniej w szpitalu lub u ad­
wokata. Mogę dać 1 500 zł kau­
cji. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 913
Niemka - bona

poszukuje posady w polskim do­
mu zaraz lub później. Świadectwa 

i posiadam. Oferty proszę kiero­
wać do G. Saage, Glinno, pow. 
Nowy-Tomyśl. woj. poznańskie, 

zdg 34 464
Dziewczyna

wierna, zaufana, czysta, kochają­
ca dzieci szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34185

Szukam
dla mego syna 19-letniego prak­
tyki na majątku w charakterze 
leśnika lub Strzelca polowego mo­
że sie zająć polowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 300

Młynarz
kawaler, wykonuje mniejsze re­
peracje, dobre świadectwa, po­
szukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 34 232.

Panna
młodsza,, uczciwa, czysta, sumien­
na, wyuczona gotowania, poszu­
kuje posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 34 420.

Maszynistka
młoda dyktandem poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 413.
W ychowa wczyni

nauczycielka egzaminowana, pra­
wo nauczania szuka posady. — 
Wprowadzi dzieci w konwersa­
cje francuską, dobry niemiecki, 
muzyka słabsza, średnia. Pensja 
skromna Zgioszenia Kurjer Po­
znański zdg 34 542

Gospodyni
młodsza, inteligentna poszukuje 
posady do samotnej osoby. Ofer­
ty Kurjei Poznański zdg 34 540

Poszukuję
prania lub posługi z dobremi 
świadectwami. — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 532

Szofer - stangret
z kilkoletnią praktyką. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 506

Panienka
z prowincji, przyjmie miejsce u- 
czenicy w rzeźnictwie lub ko- 
lonjalce Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 34 499

Dzielny młynarz
16 lat praktyki, pracował w kra­
ju i zagranicą lub kierownik mły­
nów do 25 tonn, posiada świadec­
twa, polecenia I a. przyjmie posa­
dę pd zaraz względnie później. — 
Śmiejkowski, Szewno, poczta 
świetakowo, Pomorze, zdg 34 465

Dziewczyna
uczciwa, czysta i pracowita po­
szukuje posady do wszystkiego z 
dobrem gotowaniem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 45l

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 545

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem do 2 
osób lub 1. 2a maiem wynagro­
dzeniem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 33 927
Służąca

starsza poszukuje od 15. 3. posa­
dy do wszystkiego z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 33 933

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem gotowa­
niem szuka posady. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 766

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady z gotowaniem. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 33 916

Dziewczyna
szuka posługi z praniem. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 33 899

Dziewczyna
uczciwa, prac wita, cośkolwiek 
gotowaniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34138
Krawcowa

dobra w dom 2 zł — życie — szyje 
wszystko. Łaskawe oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 281

Krawcowa
dzielna szuka posady w dom i 
poza domem. Podgórna 5, m. 4. 

zdg 34 376
Starsza

inteligentna panna, szkoła gospo­
darczą, dobremi świadectwami, 
szuka posady wyręczycieiki lub 
samodzielnej gospodyni. Zna szy­
cie, dobrze gotuje. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 365

Posługaczka
uczciwa szuka posługi od 15. 3. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 358

Uczciwa
służąca poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 34 353

Dziewczyna
lat 18, poszukuje posady do dzie­
ci lub do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 352

Ogrodnik
kawaler, lat 27, 10 lat praktyki 
szuka posady majątku, albo po­
mocnika zaraz. — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 399/400

Pielęgniarka
przyjmie posadę do niemowlęcia 
nowoczesne odżywianie, pierw­
szorzędne świadectwa. Oferty
Kurjer Poznański zdg 34 253

Dziewczyna
poszukuje pracy domowej od za­
raz lub od 1. 15. gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański portjer 
1 049. zdg 34 332

Przyjmę
posługę za obiad. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 325

50 zł
kaucji dam, szukam posady eks- 
pedjentki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34 310
Dziewczyna

uczciwa, czysta gotowaniem szu­
ka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 34 294

Dziewczyna
czysta poszukuje posady do 
wszystkiego gdzie są dzieci za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 237.
Poszukuję

posady do wszystkiego pensja 10. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 246

Higjenisfka
szkołą handlowa szuka jakiejkol­
wiek pracy. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 34 403

Gospodyni - kucharka
restauracyjna szuka posady od 
15, Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 395
Młodsza

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego lub do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 384

Kelner
kaucją poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 430

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady lub 
pokojowej, zna usługę, prasowa­
nie sztywnej bielizny. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 24i.

Posługaczka
młoda szuka posługi zaraz. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 34 444

Ślusarz
który zna wszelkie naprawy po­
szukuje posady stróża domu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 33 765

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 34 109

Pokojowa
poszukuje posady, również przyj­
mie do wszystkiego. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 182

Kncharka
starsza uczciwa, dobrze gotująca 
szuka posady lub posługi. Pra- 
dzyńskiego 57, mieszkanie 5.

zdg 34183
Panienka

lat 21, Iaborantka poszukuje ja­
kiegokolwiek zajęcia w aptece. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 211

Szukam
prania 2 zl dziennie Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 34 214
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Krawcowa
konfekcyjna długoletnia praktyką 
na kostjumy. Adres Kurjer Po­
znański zdg 34 828

Krawcowej
pierwszorzędnej stalą praca od­
dam w dom Salon Mód, Kan- 
taka 84). m. 3 zdg 34 753

Retuszerki
dzielnej poszukuje pierwszorzęd­
ny zakład fotograficzny. Oferty z 
udaniem referencyj. wynagro- 

Utrzymaniem lub_ bez 
znane

_zenia z ______  .._
Kurjer Poznański zdg 34 079

Bławatników
dzieinyc ekspedientów pierwszo­
rzędnych sił, do oddziałów wełn. 
i jedwabi poszukuję od 1. 4. 1934. 
Zgłoszenia z podaniem wysokości 
pretensji, odpisem świadectw i fo- 
grafję W. Kotliński, magazyn 
bławatów, Toruń, ul. Szeroka 23. 

ng 5 521
Apteka

Bydgoska poszukuje rutynowane­
go współpracownika. Referencje, 
wiek, pensja do Kurjera Poznań­
skiego dg 1171

Służąca
dobremi świadectwami potrzebną 
zaraz. Adres Kurjer Poznański 

zdg 34 571
Dobrze

gotująca, młoda, zdrowa Od 1. IV. 
Sołacz, Mazowiecka 15. zdg 34 683

15. 3.
potrzebna kucharka restauracyj­
na i dziewczyna Bukowska 1.

zdg 34 595
Potrzebny

uczeń ogrodniczy zaraz. Helwich, 
Żabikowo zdg 34 597

Potrzebna
zaraz służącą z oraniem, własną 
pościelą. Dąbrowskiego 34, m. 3. 
Zgłoszenia 7—9. zdg 34 612

Gospodarz
do wszelkich robót, który potrafi 
dopilnować ludzi, obejmie odpo­
wiedzialność za inwentarz żywy, 
martwy, dobrze polecony na 200 
mórg Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 34 688

Podróżującemu
odwiedzającemu apteki, drogerie, 
oddamy dobry artykuł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 627

500 zł
kaucji złożę za jakakolwiek posa­
dę. Oferty Kurjer Poznański .

zdg 34 628
Robotnik

stała praca, gotówka 250 zł naj­
chętniej z prowincji Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 34 634

Cholewkarzowi
oddzierżawię urządzona pracow­
nię z kaucją. Elegancja. Focha 
69. zdg 34 637

Zaangażujemy
jeszcze kilka osób zdolnych do 
branży wydawniczej. Reflektu­
jemy na siły z dobra orjentacją i 
pewnością siebie w obejściu z in­
teresentami. Zgłoszenia Plac
Wolności 3, m. 8 od 11 do 1 i 4 do 
6. Pg 3536,7-11,29/30

Służąca
samodzielna z dobrem gotowa­
niem i dobremi świadectwami po­
trzebna zaraz. Wroniecka 17, — 
Skład cukrów. zdg 39 948/9

Dziewczyna
zaraz. Wielka 23. skład pieczywa, 

zdg 34 640
Gosposia . kucharka

samodzielna z dobrem gotowa­
niem, uczciwa, dobrze polecona i 
do wszelkich prac domowych 
może się zgłosić od godz. 9—11 lub 
1—3 na Aleje Wielkopolską nr. 27. 
willa. Przyjmuje się tylko z do­
bremi świadectwami, zdg 34 727

Dziewczyna
do wszystkiego przychodnia. — 
Zgłoszenia ul. Niegolewskich 8, 
mieszkanie 5. zdg 34 855

Przedstawiciel
ogłoszeniowy do poważnego wy­
dawnictwa poszukiwany. Pensja, 
piowizja. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 34 843

Marszantka
i uczennica potrzebne. E. Rei- 
mann, Półwiejska 38. skład ka­
peluszy._______ zdg 34 829

Służąca
uczciwa do wszystkiego zaraz Dziaiyńskich 9. m. 7. zdg 34 995

Kelner
gotówka 200.—. Informacje Mlyń 
ska 12, restauracja.___ zdg 34899

Ekspedjentka
samodzielna potrzebna T. Arlt 
magazyn obuwia, pl. Wolności 11? zdg 34 894

Dziewczyna
przychodnią, uczciwa, akuratna 
do wszystkiego zaraz potrzebna 
Aders Kurjer Pozn. zdg 34 975

Ekspedjentka
dzielna, możliwie branży artyk 
dziecięcych. Zgioszesia podaniem 
warunków Kurjer Poznański 
._________ zdg 34 945

Dziewczyna
do pomocy pokojowej z praso, 
waniem potrzebna na majątek 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 94Ó

Panienka
do lokalu z obsługą gości potrzeb­
na od zaraz na wyjazd. Zgłoszę- 
nia pl. Wolności 5. mieszkanie 7zdg 34 897

Ekspedjentka
dzielna potrzebna. — Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 34 827

Dziewczynę
do wszystkiego. Św Marcin 59 — 
4.___________________ zdg 34 739

Krawcową
na stale 500 gotówki koniecznie. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________zdg 34 820 ________

Posługaczka
czysta dobrze polecona potrzebna. 
Adres Kurjer Pozn zdg 34 819

Mechanika
na dział rowerowo-ślusarski za 
pożyczkę 700 z! gwarancja zapew­
nioną, posada stała Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 34 817 

Fryzjerka
i uczennica potrzebna. Stary 
Rynek 44. zdg 34 926

Dziewczyna
do wszystkiego, pracowita po­
trzebna do dworu, dobre goto­
wanie, prasowanie sztywne, chów 
drobiu do 2 osób. Zgłoszenia pią- 
tek przed południem Poznań. 3 
Maja 5, m. 6. zdg 34 925

Majster
gruntownie obznaj miony z pro­
dukcją fryzów i klepek, maszy­
nami i akordowa płaca, poszuki­
wany od zaraz dla fabryki par­
kietu. Zgłoszenia tylko od dłu­
goletnich fachowców z załącze­
niem odpisów świadectw, foto­
grafii oraz podaniem zadanego 
wynagrodzenia skierować oo 
„Par , Poznań, pod 20,23.

Pg 3 531-20.25
Kuchnię

przy dużej probierni na rachunek 
zaraz oddam za kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 793

Młodsza
czystsza do wszelkich prac. Górna 
Wilda 113, ro. 1.

zdg 34 787
Dziewczyna

restauracyjna
z dobrem gotowaniem uczciwa, 
Jezuicka 4. Restauracja.

zdg 34 804
Ekspedjentka

dzielna, uczciwa i przystojna, po­
trzebna co składu rzeźniefeiego 
od 1. IV. lub 15. IV. Zgłoszenia 
na piśmie kierować pod Er. An­
drzejewski, Ostrów (Wlkp.). Ko; 
ścielna 6. ng 5 60»

Nakładaczka
na maszynę pospieszną tylko sa­
modzielna może się zgłosić. Strza­
łowa 2a. Pg 3 539-11.83

Kino Oświatowe T. C. L
Kolos produkcji sportowej — 
„Białe piekło" oraz nadprogram 
humorystyczny. dg 1216/11

Kino „Moje“
Codziennie tylko o godz. 4,30, ce­
ny zniżone 25 gr i 50 gr.

portj. 1052 

Humor zagraniczny

Przyjmę
na kurs marszantstwa. Adres 
wskaźe Kurjer Poznański

zdg 34 256

Poglądowa metoda.
~ Chodź, galganie jeden! Ja ci pokażę, jak należy 

chodzić się z siostrą.
(The Sketch). S. I

i rzedoiata n* mięsne marzec roko *■ °b* wydania razem w Poznaniu
__________ £________  w ekspedycji zł 8 20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do

domu w Poznaniu zł 3.70, z odnosczeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opuka miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych sita wyższą. Przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada aa dostarczenie pisma, a abonenci nie mają
orawa domagania się niedoatarceonych numerów lob odszkodowania.
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